

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BOLSA	para vaso sanitário, em plástico, profundidade de 40mm, cor branca. - Unidade: unidade	339030	20	2,94	58,80
2	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CAP	em PVC rígido, diâmetro de 1/2 polegada, fixação roscável. - Unidade: unidade	339030	40	1,24	49,60
3	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CAP	em PVC rígido, diâmetro de 75mm, fixação soldável. - Unidade: unidade	339030	34	6,60	224,40
4	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CORANTE	líquido, para tingir tinta a base d'agua, para uso em madeira, cor ocre, Unidade de Fornecimento: bisnaga com 50ml. - Unidade: bisnaga	339030	10	3,33	33,30
5	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CORANTE	líquido, para tingir tinta PVA, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: bisnaga com 50ml. - Unidade: bisnaga	339030	10	3,33	33,30
6	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CURVA	em PVC rígido, angulação de 45°, diâmetro de 50mm, fixação soldável. - Unidade: unidade	339030	34	10,21	347,14
7	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CURVA	em PVC rígido, angulação de 90°, diâmetro de 20mm, fixação soldável. - Unidade: unidade	339030	200	2,25	450,00
8	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CURVA	em PVC rígido, angulação de 90°, diâmetro de 25mm, fixação soldável. - Unidade: unidade	339030	150	3,38	507,00
9	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	FITA VEDA ROSCA	em teflon, medindo 18mm de largura, Unidade de Fornecimento: rolo com 50m. - Unidade: rolo	339030	80	3,62	289,60
10	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	IMPERMEABILIZANTE	flexível, a base de elastômero, para parede e concreto, cor incolor, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros. - Unidade: lata	339030	13	201,90	2.624,70
11	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	JUNÇÃO	para esgoto, em PVC rígido, tipo reduzido, bitola de 100x75mm. - Unidade: unidade	339030	20	18,00	360,00
12	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	JUNÇÃO	para esgoto, em PVC rígido, tipo simples, bitola de 50mm. - Unidade: unidade	339030	10	8,06	80,60
13	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MASSA EPÓXI	base epóxi, tipo catalisável, Unidade de Fornecimento: embalagem com 2,7 litros. - Unidade: embalagem	339030	15	236,00	3.540,00
14	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MEIO FIO	pré-moldado, em concreto, medindo 30cm de altura, espessura da base de 15cm, espessura do topo de 12cm, comprimento da base de 100cm, canto externo arredondado, padrão NOVACAP. - Unidade: unidade	339030	200	21,40	4.280,00
15	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PREGO SEM CABEÇA	em aço zincado, medindo 10x10mm. - Unidade: quilograma	339030	2	24,90	49,80
16	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PREGO SEM CABEÇA	em aço zincado, medindo 15x15mm. - Unidade: quilograma	339030	2	24,90	49,80

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
17	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PORCA	em aço níquelado, acabamento polido, tipo sextavada, bitola de 3/8 polegada. - Unidade: unidade	339030	200	0,23	46,00
18	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PREGO COM CABEÇA	em aço zincado, medindo 12x12mm. - Unidade: quilograma	339030	18	22,80	410,40
19	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PREGO COM CABEÇA	em aço zincado, medindo 13x18mm. - Unidade: quilograma	339030	1	21,40	21,40
20	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PREGO COM CABEÇA	em aço zincado, medindo 19x36mm. - Unidade: quilograma	339030	17	17,31	294,27
21	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	PANO DE PRATO	material 100% algodão, medindo no mínimo 45x70cm. - Unidade: unidade	339030	117	2,60	304,20
22	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	APAGADOR	corpo plástico, base em feltro, para quadro branco não magnético, medindo no mínimo 150x45x25mm. - Unidade: unidade	339030	34	3,77	128,18
23	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	ÁGUA SANITÁRIA	composta de cloro ativo, alvejante, desinfetante, bactericida, Unidade de Fornecimento: frasco com 1 litro. - Unidade: frasco	339030	66	1,60	105,60
24	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LÂMPADA DE LED	potência de 18W, base tubular T8, cor branco frio, medindo 1,20m. - Unidade: unidade	339030	100	11,70	1.170,00
25	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LÂMPADA DE LED	modelo bulbo, potência de 25w, base E-27, cor branco frio 650k. - Unidade: unidade	339030	200	16,20	3.240,00
26	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PROTETOR DE SURTO - DPS	tensão de 275Vca, corrente máxima de 40k, classe de proteção II. - Unidade: unidade	339030	30	46,00	1.380,00
27	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TOMADA DE SOBREPOR	em termoplástico, tripla, com sistema X, 10A. - Unidade: unidade	339030	100	12,25	1.225,00
28	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TOMADA DE SOBREPOR	em termoplástico, dupla, 10A. - Unidade: unidade	339030	100	5,75	575,00
29	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	FILTRO DE LINHA	6 tomadas, padrão universal, bivolt. - Unidade: unidade	339030	20	18,90	378,00
30	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ADAPTADOR PARA TOMADA	material termoplástico, entrada 2p+t, saída 2p, tensão 250v, 20A. - Unidade: unidade	339030	10	3,86	38,60
31	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ADAPTADOR PARA TOMADA	padrão antigo, tripolar, para tomada de padrão novo, corrente nominal 10A, consumo máximo de tensão de entrada 127v/1905w e 220v/3300w. - Unidade: unidade	339030	10	4,90	49,00
32	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ADAPTADOR PARA TOMADA	padrão antigo, tripolar, para tomada de padrão novo, corrente nominal 15A, consumo máximo de tensão de entrada 127v/1905w e 220v/3300w. - Unidade: unidade	339030	10	5,80	58,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
33	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ADAPTADOR PARA TOMADA	padrão novo, tripolar, para tomada de padrão antigo, corrente nominal 15A, consumo máximo de tensão de entrada 127v/1905w e 220v/3300w. - Unidade: unidade	339030	10	4,90	49,00
34	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CABO PARA TELEFONE	material condutor em cobre, referência cabo CCI - 50, padrão Telebrás, com 4 pares. - Unidade: metro	339030	100	1,98	198,00
35	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISJUNTOR UNIPOLAR	com capacidade interrupção simétrica 5 KA, 10A, tensão até 240 VAC- 60 HZ, disjuntor em caixa moldada. - Unidade: unidade	339030	10	5,86	58,60
36	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	EXTENSÃO	em fio paralelo, com 2 condutores, bitola de 1,5mm ² , com 3 tomadas, medindo 10 metros de comprimento. - Unidade: unidade	339030	4	33,90	135,60
37	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	EXTENSÃO	em fio paralelo, com 2 condutores, bitola: 1,5mm ² , com 3 tomadas, medindo 5 metros de comprimento. - Unidade: unidade	339030	2	18,90	37,80
38	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	FILTRO DE LINHA	5 tomadas, bivolt. - Unidade: unidade	339030	20	18,50	370,00
39	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA	com acendimento automático, autonomia mínima de 4 horas, bateria selada recarregável, 110/220v, lâmpada de LED. - Unidade: unidade	339030	100	14,50	1.450,00
40	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LUMINÁRIA DE SOBREPOR	em metal, tipo calha chanfrada, com 01 lâmpada, potência de 20w, cor branca, com suporte pé-de-galinha, parafuso e porca. - Unidade: unidade	339030	40	9,33	373,20
41	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LUMINÁRIA DE SOBREPOR	em metal, tipo calha chanfrada, com 01 lâmpada, potência de 40w, cor branca, com suporte pé-de-galinha, parafuso e porca. - Unidade: unidade	339030	40	15,60	624,00
42	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LUMINÁRIA DE SOBREPOR	em metal, tipo calha chanfrada, com 02 lâmpadas, potência de 20w, cor branca, com suporte pé-de-galinha, parafuso e porca. - Unidade: unidade	339030	40	13,34	533,60
43	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LUMINÁRIA DE SOBREPOR	em metal, tipo calha chanfrada, com 02 lâmpadas, potência de 40w, cor branca, com suporte pé-de-galinha, parafuso e porca. - Unidade: unidade	339030	40	22,80	912,00
44	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LUMINÁRIA	de LED, corpo e difusor em policarbonato, equipado com cabo PP de duplo isolamento, driver interno isolado, potência de 32w, temperatura de cor de 6.500k, bivolt automático, IP 65, ICR maior que 70%. - Unidade: unidade	339030	10	59,90	599,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
45	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PLACA 4x2	material termoplástico, com capacidade de 01 posto, cor branca, com suporte. - Unidade: unidade	339030	40	1,87	74,80
46	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PLACA CEGA	material termoplástico, formato 4x4, cor branca, sem suporte. - Unidade: unidade	339030	20	4,33	86,60
47	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PLUG PARA TOMADA	material termoplástico, tensão 250v, 10A, tipo fêmea 2p+t. - Unidade: unidade	339030	10	3,37	33,70
48	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PLUG PARA TOMADA	material termoplástico, tensão 250v, 10A, tipo macho 2p. - Unidade: unidade	339030	10	2,70	27,00
49	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PLUG PARA TOMADA	material termoplástico, tensão 250v, 10A, tipo macho 2p+t. - Unidade: unidade	339030	25	3,17	79,25
50	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ENXADÃO	em aço, tipo lâmina larga, pesando 3 libras, cabo em madeira aparelhada. - Unidade: unidade	339030	13	36,60	475,80
51	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ENXADA	em aço, tipo lâmina larga, pesando 2.1/2 libras, cabo em madeira aparelhada. - Unidade: unidade	339030	131	38,00	4.978,00
52	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ALAVANCA	em aço forjado, ponta chata e aguda, espessura de 1 pol, comprimento de 1,8m. - Unidade: unidade	339030	72	100,00	7.200,00
53	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MARRETA	em aço forjado, cabo em madeira aparelhada e envernizada, formato oitavada, pesando 5 kg. - Unidade: unidade	339030	16	99,88	1.598,08
54	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PÁ DE BICO	em aço, medindo 260x296mm, cabo em madeira medindo 120cm. - Unidade: unidade	339030	16	26,50	424,00
55	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TRENA	caixa em abs de alta resistência, fibra em aço, medindo 25mm de largura e 5m de comprimento, graduação em milímetros, sistema de trava com botão. - Unidade: unidade	339030	5	10,89	54,45
56	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	COLHER DE PEDREIRO	corpo forjado em aço, pintura eletrostática a pó, cabo em madeira, referência 8 polegadas. - Unidade: unidade	339030	10	9,33	93,30
57	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	COLHER DE PEDREIRO	corpo forjado em aço, pintura eletrostática a pó, cabo em madeira, referência 10 polegadas. - Unidade: unidade	339030	20	12,29	245,80
58	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DESEMPENADEIRA	em PVC, revestimento em borracha, medindo 30x18cm. - Unidade: unidade	339030	5	9,29	46,45
59	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BROCHA	monofilamento bicolor, com cabo plástico, medindo 15X5,6cm. - Unidade: unidade	339030	5	4,48	22,40
60	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ESQUADRO	em alumínio, medindo 16 polegadas. - Unidade: unidade	339030	10	14,00	140,00
61	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PRUMO	em metal, cilíndrico, referência nº 5. - Unidade: unidade	339030	11	20,50	225,50

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
62	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ALAVANCA	em aço forjado, ponta fina e aguda, espessura de 1 polegada, comprimento de 1,5m. - Unidade: unidade	339030	17	91,18	1.550,06
63	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ALICATE	em aço cromo, tipo de pressão, medindo 10 polegadas, abertura máxima da boca de 85mm. - Unidade: unidade	339030	5	23,80	119,00
64	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ALICATE	em aço vanadium, tipo universal, com isolamento de 1000V, empunhadura em polímero antichamas, acabamento niquelado, cromado e polido. - Unidade: unidade	339030	10	23,80	238,00
65	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ARCO DE SERRA	lâmina de serra standard medindo 12 polegadas, tratamento superficial cromado, cabo em polipropileno, cor preta. - Unidade: unidade	339030	18	13,70	246,60
66	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CAÇAMBA	em plástico, para pintura, capacidade de 10 litros. - Unidade: unidade	339030	12	15,00	180,00
67	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE DE GRIFO	em aço alto carbono forjado, medindo 12 polegadas, para tubo de até: 1.1/4 polegadas, abertura máxima da mandíbula de 60mm. - Unidade: unidade	339030	17	28,99	492,83
68	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CORTADOR DE PISO	comprimento máximo de corte de 115cm, tamanho máximo para corte diagonal de 81x81cm, espessura máxima de corte de 12mm, rodeis para substituição, carro-guia e barra de encosto em alumínio injetado. - Unidade: unidade	339030	20	460,00	9.200,00
69	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DESEMPENADEIRA	em aço dentada, medindo 10x10mm. - Unidade: unidade	339030	12	12,50	150,00
70	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DESEMPENADEIRA	em aço liso, medindo 25,5x12cm. - Unidade: unidade	339030	2	8,94	17,88
71	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DESEMPENADEIRA	em aço, tipo dentada, com cabo em madeira, medindo no mínimo 30x15cm. - Unidade: unidade	339030	10	14,01	140,10
72	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DESEMPENADEIRA	em madeira, revestimento em madeira, medindo 30x18cm. - Unidade: unidade	339030	20	13,18	263,60
73	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DESEMPENADEIRA	em plástico, forjada em poliestireno especial de alta resistência, medindo 24x14cm. - Unidade: unidade	339030	10	6,70	67,00
74	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CANTONEIRA	em aço, laminada, medindo 2.1/2 x 3/16 polegadas. - Unidade: peça	339030	36	312,49	11.249,64
75	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CANTONEIRA	em aço, laminada, medindo 2 x 3/16 polegadas. - Unidade: peça	339030	40	220,99	8.839,60
76	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CANTONEIRA	em aço, laminada, medindo 1.1/4 x 3/16 polegadas. - Unidade: peça	339030	40	135,49	5.419,60

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
77	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CANTONEIRA	em aço, laminada, medindo 1 x 3/16 polegadas. - Unidade: peça	339030	40	104,69	4.187,60
78	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BARRA CHATA	em aço, medindo 2.1/2 x 3/4 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	40	655,07	26.202,80
79	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BARRA CHATA	em aço, medindo 2 x 3/16 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	40	144,63	5.785,20
80	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BARRA CHATA	em aço, medindo 5/8 x 3/16 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	40	41,89	1.675,60
81	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BARRA CHATA	em aço, medindo 1/52 x 3/16 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	40	31,36	1.254,40
82	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BARRA LISA	em ferro liso, aço 1020, espessura de 1 polegada, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	40	275,85	11.034,00
83	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BARRA LISA	em ferro liso, aço 1020, espessura de 5/8 polegada, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	40	94,58	3.783,20
84	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BARRA LISA	em ferro liso, aço 1020, espessura de 1/4 polegada, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	40	20,68	827,20
85	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CABO DE AÇO	espessura de 4mm, Unidade de Fornecimento: rolo com 50m. - Unidade: rolo	339030	40	156,71	6.268,40
86	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ROLAMENTO	medindo 3 polegadas, canal U. - Unidade: peça	339030	32	23,80	761,60
87	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ROLAMENTO	medindo 2.1/2 polegadas, canal U. - Unidade: peça	339030	32	19,80	633,60
88	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BARRA CHATA	em aço, medindo 1/2 x 1/8 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	40	20,03	801,20
89	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TUBO	tubo redondo galvanizado, de 1.1/4 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	30	123,00	3.690,00
90	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE AJUSTÁVEL	corpo em aço, medindo 8 polegadas. - Unidade: unidade	339030	6	17,00	102,00
91	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE COMBINADA	corpo em aço, medindo 7mm. - Unidade: unidade	339030	1	3,80	3,80
92	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE COMBINADA	corpo em aço, medindo 8mm. - Unidade: unidade	339030	1	3,99	3,99
93	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE COMBINADA	corpo em aço, medindo 9mm. - Unidade: unidade	339030	2	3,10	6,20
94	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE COMBINADA	corpo em aço, medindo 10mm. - Unidade: unidade	339030	2	3,30	6,60
95	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE COMBINADA	corpo em aço, medindo 11mm. - Unidade: unidade	339030	2	3,44	6,88
96	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE COMBINADA	corpo em aço, medindo 15mm. - Unidade: unidade	339030	6	4,99	29,94

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
97	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE COMBINADA	corpo em aço, medindo 16mm. - Unidade: unidade	339030	2	6,21	12,42
98	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE COMBINADA	corpo em aço, medindo 17mm. - Unidade: unidade	339030	6	6,50	39,00
99	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE COMBINADA	corpo em aço, medindo 18mm. - Unidade: unidade	339030	2	7,20	14,40
100	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE COMBINADA	corpo em aço, medindo 19mm. - Unidade: unidade	339030	2	7,58	15,16
101	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE COMBINADA	corpo em aço, medindo 20mm. - Unidade: unidade	339030	2	9,08	18,16
102	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE COMBINADA	corpo em aço, medindo 21mm. - Unidade: unidade	339030	2	9,23	18,46
103	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE COMBINADA	corpo em aço, medindo 22mm. - Unidade: unidade	339030	2	9,30	18,60
104	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE COMBINADA	corpo em aço, medindo 24mm. - Unidade: unidade	339030	2	15,20	30,40
105	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE COMBINADA	corpo em aço, medindo 26mm. - Unidade: unidade	339030	2	18,31	36,62
106	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE COMBINADA	corpo em aço, medindo 27mm. - Unidade: unidade	339030	6	19,96	119,76
107	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE COMBINADA	corpo em aço, medindo 30mm. - Unidade: unidade	339030	2	27,65	55,30
108	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE COMBINADA	corpo em aço, medindo 32mm. - Unidade: unidade	339030	2	33,25	66,50
109	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE PARA VIRAR FERRO	em aço, medindo 3/16 polegadas. - Unidade: unidade	339030	2	7,65	15,30
110	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DIAMANTADO	segmentado, medindo 110x20mm. - Unidade: unidade	339030	20	7,12	142,40
111	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ESCOVA DE AÇO	circular, ondulada, com bucha, medindo 6 x 3/4 polegadas. - Unidade: unidade	339030	20	21,00	420,00
112	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MASSA PLÁSTICA	automotiva, Unidade de Fornecimento: embalagem com 495g. - Unidade: embalagem	339030	20	12,00	240,00
113	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TRINCHA	cerdas em nylon, formato chato, medindo 2 polegadas. - Unidade: unidade	339030	20	2,31	46,20
114	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TALHADEIRA	em aço forjado, tipo chata, medindo 3/4 polegadas x 30cm. - Unidade: unidade	339030	2	13,50	27,00
115	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BUCHA DE FIXAÇÃO	em nylon, tamanho S-10, acompanhada de parafuso em aço zincado, auto-atarraxante, cabeça chata, com fenda, medindo 6,3x60mm. - Unidade: unidade	339030	300	0,45	135,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
116	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BUCHA DE FIXAÇÃO	em nylon, tamanho S-12. - Unidade: unidade	339030	100	0,19	19,00
117	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BUCHA DE FIXAÇÃO	em nylon, tamanho S-8, acompanhada de parafuso em aço zincado, auto-atarraxante, cabeça chata, com fenda, medindo 4,8x50mm. - Unidade: unidade	339030	1000	0,34	340,00
118	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	AREIA	tipo lavada, granulometria fina. - Unidade: metro cúbico	339030	235	80,00	18.800,00
119	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CAIXA DE ESGOTO	em PVC rígido, sifonada, medindo 250x230x75mm, com grelha e porta grelha. - Unidade: unidade	339030	15	73,00	1.095,00
120	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CAIXA DE GORDURA	em PVC rígido, saída de 75mm, com tampa. - Unidade: unidade	339030	15	55,00	825,00
121	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHUVEIRO ELÉTRICO	em PVC, tipo ducha, 220V, potência de 4.4500 watts, com três temperaturas. - Unidade: unidade	449052	45	31,89	1.435,05
122	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TUBO PARA ESGOTO	em PVC, diâmetro de 32mm, Unidade de Fornecimento: tubo com 6m. - Unidade: tubo	339030	20	41,90	838,00
123	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	REGISTRO DE PRESSÃO	em PVC rígido, bitola de 1/2 polegada. - Unidade: unidade	339030	40	9,90	396,00
124	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DOBRADIÇA	em aço, medindo 3.1/2 polegadas. - Unidade: unidade	339030	50	2,96	148,00
125	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DOBRADIÇA	em aço, medindo 3 polegadas. - Unidade: unidade	339030	100	3,10	310,00
126	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TINTA	de fundo zarcão, a base de óleo e óxido de ferro, anti-ferrugem, cor a escolher, Unidade De Fornecimento: lata de 18 litros. - Unidade: lata	339030	10	144,00	1.440,00
127	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DOBRADIÇA	tipo gonzo, medindo 1 polegada. - Unidade: unidade	339030	100	7,80	780,00
128	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DOBRADIÇA	tipo gonzo, medindo 7/8 polegada. - Unidade: unidade	339030	100	6,49	649,00
129	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DOBRADIÇA	tipo gonzo, medindo 5/8 polegada. - Unidade: unidade	339030	60	5,80	348,00
130	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	FERROLHO	ferrolho chato, zincado, medindo 3.1/2 polegadas. - Unidade: unidade	339030	30	5,06	151,80
131	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TIJOLO	em barro, tipo maciço, medindo 20x10x5cm. - Unidade: unidade	339030	1000	0,59	590,00
132	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TIJOLO	em cerâmica, tipo maciço, medidno 20x10x5cm. - Unidade: unidade	339030	750	0,50	375,00
133	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ROLAMENTO	medindo 4 polegadas, duplo, canal U. - Unidade: peça	339030	80	76,07	6.085,60
134	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CLIPS	para cabo de aço de 3/16 polegadas, medindo 6mm. - Unidade: unidade	339030	40	0,87	34,80

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
135	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TUBO	coletor de esgoto, corrugado por fora e liso internamente, em PVC rígido, ponta e bolsa, com anel de vedação, diâmetro de 250mm, Unidade de Fornecimento: barra com 6 metros. - Unidade: barra	339030	20	753,38	15.067,60
136	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CLIPS	para cabo de aço de 3/16 polegadas, medindo 5mm. - Unidade: unidade	339030	40	0,50	20,00
137	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TUBO	tubo redondo galvanizado, bitola de 5/8 polegada, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	40	48,90	1.956,00
138	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TUBO	tubo redondo galvanizado, bitola de 1 polegada, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	40	74,00	2.960,00
139	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TUBO	tubo redondo galvanizado, bitola de 1/2 polegada, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	40	163,00	6.520,00
140	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TUBO	tubo redondo galvanizado, bitola de 1.1/2 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	30	115,00	3.450,00
141	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TUBO	tubo redondo galvanizado, bitola de 2 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	15	152,23	2.283,45
142	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TUBO	tubo redondo galvanizado, bitola de 2.1/2 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	20	253,33	5.066,60
143	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	VERGALHÃO	reto, soldável, CA50, medindo 4.2 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 12m. - Unidade: barra	339030	20	14,28	285,60
144	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	VERGALHÃO	reto, soldável, CA50, medindo 5/16 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 12m. - Unidade: barra	339030	20	37,00	740,00
145	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	VERGALHÃO	reto, soldável, CA50, medindo 3/8 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 12m. - Unidade: barra	339030	16	57,90	926,40
146	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	VERGALHÃO	reto, soldável, CA50, medindo 1/2 polegada, Unidade de Fornecimento: barra com 12m. - Unidade: barra	339030	15	89,90	1.348,50
147	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	COMPACTADOR DE SOLO	tipo sapo, motor a gasolina, potência mínima de 6.5 HP, motor 4 tempos, capacidade mínima de 2,2 litros de combustível, profundidade de compactação mínima de 60cm, sapatas medindo no mínimo 330x300mm. - Unidade: unidade	449052	2	5.116,80	10.233,60

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
148	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CORTADORA DE PISO	para cortar piso de asfalto e concreto, motor a gasolina, potência de 13 HP, com ajuste de profundidade, rodas com rolamentos blindados de esferas, tanque de água removível, válvula para acoplamento direto da mangueira de água, regulagem de profundidade de água, guia de corte dianteiro e traseiro, base para compensação do motor, dupla refrigeração no disco de corte. - Unidade: unidade	449052	2	6.980,00	13.960,00
149	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ESMERILHADEIRA	angular de 7 polegadas, potência de 2.200w, motor com proteção contra pó e fagulhas, com sistema de troca de escovas de carvão, interruptor para evitar o acionamento involuntário da ferramenta, empunhadura auxiliar e capa de proteção com trava, 6.500 RPM sem carga, eixo M14, disco com diâmetro de 230mm. - Unidade: unidade	449052	3	686,18	2.058,54
150	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ESMERILHADEIRA	tipo angular industrial, medindo 5 polegadas, ferramenta de corte, disco com diâmetro de 125mm, potência mínima de 800w, tensão 220 volts. - Unidade: unidade	449052	3	368,00	1.104,00
151	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	FURADEIRA	martetele perfurador rompedor sds-plus com maleta de transporte, potência de 800w até 820w, com 3 modos de operação, simples rotação, rotação com impacto e simples impacto, com empunhadura adicional, velocidade variável e rotação reversível, com no mínimo 4.500 impactos por minuto e 1.100 rotações por minuto, peso máximo de 2.9kg, capacidade mínima de perfuração de 24mm em alvenaria, 13mm em aço e 30mm em madeira, tensão 220 volts. - Unidade: unidade	449052	3	594,00	1.782,00
152	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MÁSCARA DE SEGURANÇA	para soldador, com autoescurecimento, para uso em operações de soldagem, exceto laser, oxicomustível e operações de baixa amperagem, com botão de ajuste de tonalidade de 9 a 13 localizado na parte externa da máscara e seleção de sensibilidade na parte interna, material resistente, com célula de alimentação solar. - Unidade: unidade	339030	9	120,50	1.084,50
153	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PLACA COMPACTADORA	vibratória, motor a gasolina, potência mínima de 5.5 HP, motor a ar 4 tempos, monocilíndrico, placa medindo no mínimo 50x36cm, com rodas e alça de elevação. - Unidade: unidade	449052	2	4.628,00	9.256,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
154	IBRAM/PRESI/UGIN/DISIS	CERTIFICADO DIGITAL	certificado WEB SSL OV de cadeia internacional, para aumento de segurança e credibilidade dos sites pertencentes ao Governo do Distrito Federal, com dados criptografados, com suporte de algoritmo SHA 256 bits, chave de segurança com 2048 bits e emissão de certificados, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	339040	12	205,00	2.460,00
155	IBRAM/PRESI/EDUC	PÚLPITO	em polipropileno transparente, com corte a laser, acabamento manual em acrílico virgem e puro, medindo 40x70x1,15cm, espessura mínima de 8mm, mesa com porta-copo, porta-microfone e aparador de papel, inclinação de 45°, base em aço escovado, 4 rodízios com opção de travamento, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	449052	1	1.600,00	1.600,00
156	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	PINCEL ATÔMICO	corpo plástico, ponta chanfrada, cor azul. - Unidade: unidade	339030	22	1,80	39,60
157	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	PINCEL ATÔMICO	marcador permanente, corpo plástico medindo no mínimo 10cm, ponta redonda de no mínimo 2mm, cor azul. - Unidade: unidade	339030	28	1,80	50,40
158	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	PINCEL ATÔMICO	marcador permanente, corpo plástico medindo no mínimo 10cm, ponta redonda de no mínimo 2mm, cor verde. - Unidade: unidade	339030	57	1,88	107,16
159	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	ELASTICO	em borracha natural, cor à escolher, referência nº18, Unidade de Fornecimento: pacote com 500 gramas. - Unidade: pacote	339030	28	8,39	234,92
160	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MARTELO	de borracha, medindo 60mm, com cabo de 26cm de comprimento em fibra de vidro, com empunhadura emborrachada. - Unidade: unidade	339030	2	31,00	62,00
161	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	SERROTE	de poda aérea, lâmina em aço de 300mm, com cabo metálico de 300cm. - Unidade: unidade	339030	5	337,00	1.685,00
162	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LÂMINA	para serrote de poda aérea, em aço carbono, chapa nº13. - Unidade: unidade	339030	21	143,84	3.020,64
163	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TESOURÃO	para poda, lâminas em aço carbono temperado de 12 polegadas, cabos em madeira com acabamento envernizado. - Unidade: unidade	339030	19	32,13	610,47

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
164	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TESOURÃO	para poda, tipo bypass, com sistema de articulação, lâminas em aço carbono temperado, com cabos extensíveis medindo no mínimo de 46,5cm quando recuado. - Unidade: unidade	339030	21	102,80	2.158,80
165	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TESOURA	em aço carbono, para cortar vergalhão, medindo 42 polegadas. - Unidade: unidade	339030	1	269,04	269,04
166	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	RÉGUA	bitubular em alumínio, para pedreiro, medindo 45x20mm, comprimento de 3m. - Unidade: unidade	339030	7	44,00	308,00
167	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PÉ DE CABRA	em aço forjado, medindo 120cm x 1 polegada. - Unidade: unidade	339030	1	105,28	105,28
168	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	COLHER DE PEDREIRO	corpo forjado em aço, pintura eletrostática a pó, cabo em madeira, referência 12 polegadas. - Unidade: unidade	339030	17	14,00	238,00
169	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TALHADEIRA	manual, em aço, tipo redonda, medindo 18cm de comprimento. - Unidade: unidade	339030	5	35,00	175,00
170	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ALICATE	tipo torquês armador, em aço temperado, medindo 15 polegadas. - Unidade: unidade	339030	5	299,80	1.499,00
171	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE DE GRIFO	em aço alto carbono forjado, medindo 24 polegadas, abertura máxima da mandíbula de 76mm. - Unidade: unidade	339030	4	82,00	328,00
172	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE CORTE	diamantado, medindo 4.3/8 polegadas, furo central de 20mm de diâmetro, segmentado para concreto de 110x20mm, corte seco ou refrigerado, velocidade máxima de 15.000 RPM. - Unidade: unidade	339030	80	11,54	923,20
173	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE SERRA	para serra circular, em aço carbono, com 72 dentes, para madeira, medindo 4.3/8 polegadas, espessura do disco de 1,2mm, velocidade máxima de 12.100 RPM. - Unidade: unidade	339030	80	13,22	1.057,60
174	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE CORTE	medindo 14x1 polegada, largura de corte de 2,8mm, altura total do segmento de 8mm. - Unidade: unidade	339030	100	24,00	2.400,00
175	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TUBO PARA ESGOTO	em PVC, diâmetro de 100mm, Unidade de Fornecimento: tubo com 6m. - Unidade: tubo	339030	150	74,80	11.220,00
176	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TUBO PARA ESGOTO	em PVC, diâmetro de 150mm, Unidade de Fornecimento: tubo com 6m. - Unidade: tubo	339030	200	204,00	40.800,00
177	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TUBO PARA ESGOTO	em PVC, diâmetro de 50mm, Unidade de Fornecimento: tubo com 6m. - Unidade: tubo	339030	195	47,00	9.165,00
178	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TUBO PARA ÁGUA	em PVC, diâmetro de 25mm, Unidade de Fornecimento: tubo com 6m. - Unidade: unidade	339030	200	20,01	4.002,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
179	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TUBO PARA ÁGUA	em PVC, diâmetro de 50mm, Unidade de Fornecimento: tubo com 6m. - Unidade: unidade	339030	90	66,00	5.940,00
180	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ADAPTADOR PARA CAIXA D'ÁGUA	em PVC rígido, fixação soldável, diâmetro de 50mm, com flanges e anel de vedação. - Unidade: unidade	339030	20	13,18	263,60
181	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ELEMENTO VAZADO	cobogó quadriculado, 16 furos, em concreto, acabamento cimentício, medindo 39x39 centímetros. - Unidade: unidade	339030	400	21,00	8.400,00
182	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ELEMENTO VAZADO	cobogó quadriculado, 9 furos, em concreto, acabamento cimentício, medindo 32x32 centímetros. - Unidade: unidade	339030	388	17,95	6.964,60
183	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BLOCO	cerâmico, 8 furos, medindo 9x19x29cm. - Unidade: unidade	339030	1000	1,37	1.370,00
184	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	REMOVEDOR	para a remoção de tintas sintéticas, óleo e vernizes, Unidade de Fornecimento: galão de 5 litros. - Unidade: galão	339030	15	68,00	1.020,00
185	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ARAME	recozido, referência nº 14. - Unidade: quilograma	339030	20	18,80	376,00
186	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ARAME	recozido, referência nº 16. - Unidade: quilograma	339030	15	18,00	270,00
187	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CABO DE AÇO	em aço polido, alma de aço, medindo 3/8 polegadas. - Unidade: metro	339030	100	15,82	1.582,00
188	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ELETRODUTO	em aço galvanizado a fogo, com bitola de 20mm, barra com 3 metros. - Unidade: barra	339030	60	21,00	1.260,00
189	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MOURÃO DE CERCA	em concreto, tipo esticador, inclinado, com curva, formato quadrado, medindo no mínimo 10cm de largura e 3m de altura total, com no mínimo de 1,80m de altura externa. - Unidade: unidade	339030	400	70,97	28.388,00
190	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MOURÃO DE CERCA	em concreto, tipo poste reto, formato quadrado, medindo no mínimo 10cm de largura e 3m de altura total, com no mínimo de 1,80m de altura externa. - Unidade: unidade	339030	400	72,47	28.988,00
191	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PREGO	com cabeça, em aço zincado, medindo 18x30mm. - Unidade: quilograma	339030	20	18,00	360,00
192	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TINTA	de marcação viária, a base de resina acrílica, cor amarela, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros. - Unidade: lata	339030	20	214,08	4.281,60
193	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	UNIÃO	em PVC rígido, diâmetro de 40mm, fixação soldável. - Unidade: unidade	339030	10	29,00	290,00
194	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE LIXADEIRA	grão nº 50, em óxido de alumínio, medindo 4.1/2 polegadas, costado em fibra de vidro de alta resistência. - Unidade: unidade	339030	100	2,78	278,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
195	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE LIXADEIRA	grão nº 60, medindo 4.1/2 polegadas, rotação máxima de 13.300 RPM. - Unidade: unidade	339030	100	2,78	278,00
196	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE LIXADEIRA	grão nº 80, medindo 4.1/2 polegadas, rotação máxima de 13.300 RPM. - Unidade: unidade	339030	100	2,40	240,00
197	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE LIXADEIRA	grão nº 120, medindo 4.1/2 polegadas, rotação máxima de 13.300 RPM. - Unidade: unidade	339030	50	3,10	155,00
198	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	AÇÚCAR	crystal, de 1ª qualidade, embalagem plástica transparente, pacote com 02 quilogramas. - Unidade: pacote	339030	1140	7,22	8.230,80
199	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	ESTOPA DE LIMPEZA	em fio de algodão alvejado, tipo extra, Unidade de Fornecimento: pacote com 500g. - Unidade: pacote	339030	220	6,10	1.342,00
200	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	LUVA	para uso doméstico, confeccionada em borracha, antiderrapante, tamanho a escolher. - Unidade: par	339030	220	2,80	616,00
201	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	FLANELA DE LIMPEZA	em algodão, cor amarela, medindo 60x40cm, com bainha. - Unidade: unidade	339030	405	1,59	643,95
202	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	PANO PARA LIMPEZA	material 100% algodão, tipo saco alvejado, medindo 75x45cm. - Unidade: unidade	339030	405	2,19	886,95
203	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	MANGUEIRA PLÁSTICA	para jardim, diâmetro interno de 1/2 polegada, espessura da parede de 3mm. - Unidade: metro	339030	200	3,15	630,00
204	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	PANO PARA COPA	em tecido 100% algodão, com bainha, medindo no mínimo 46x66cm, cor branca. - Unidade: unidade	339030	405	2,00	810,00
205	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	BALDE	com alça, confeccionado em material plástico, com capacidade de 05 litros. - Unidade: unidade	339030	50	3,90	195,00
206	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	ESTOPA DE LIMPEZA	de 1º qualidade, em fio de algodão alvejado, pacote com 1kg. - Unidade: pacote	339030	220	11,00	2.420,00
207	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	LIXEIRA	confeccionada em polietileno de média densidade (PEMD), com tampa e abertura superior, com capacidade mínima de 52 litros, medindo no mínimo 51,5x40,5x40,5cm. - Unidade: unidade	339030	70	56,11	3.927,70
208	IBRAM/PRESI/UGIN/DINFRA	ALICATE	em aço forjado, para crimpagem de conectores RJ11 e RJ45, com catraca, cortador e decapador, cabo anatômico, acabamento em pintura eletrostática. - Unidade: unidade	339030	2	45,00	90,00
209	IBRAM/PRESI/UGIN/DINFRA	IDENTIFICADOR DE CABOS	kit de anilhas alfanuméricas para identificação de cabos de rede, Unidade de Fornecimento: kit com 1000 peças com algarismos do 0 ao 9. - Unidade: kit	339030	2	160,00	320,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
210	IBRAM/PRESI/UGIN/DINFRA	ORGANIZADOR DE CABOS E FIOS	tipo tubo espiral, medindo 19mm x 2m, preto. - Unidade: unidade	339030	20	18,00	360,00
211	IBRAM/PRESI/UGIN/DINFRA	EMENDA PARA CABO DE REDE	extensão de cabo de rede tipo conector RJ45 fêmea x fêmea, terminal de 8 vias. - Unidade: unidade	339030	200	2,00	400,00
212	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	LIMPA CONTATO	limpador de contato elétrico e eletrônico, remove resíduos e recupera a condutividade dos contatos, limpa e seca instantaneamente, Unidade de Fornecimento: embalagem com 300ml. - Unidade: embalagem	339030	15	8,00	120,00
213	IBRAM/PRESI/UGIN/DINFRA	PASTA TÉRMICA	pasta térmica a base de silicone, para montagens eletro-eletrônicas, PT100, cor branca, Unidade de Fornecimento: pote com 100g. - Unidade: pote	339030	10	17,92	179,20
214	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TESTADOR DE CABO	com sistema remoto de entrada para cabos RJ45 e RJ11, alimentação por 1 bateria alcalina 9V, 11 leds indicadores de conexão, botão de posição liga/desliga/stand-by. - Unidade: unidade	339030	2	27,50	55,00
215	IBRAM/PRESI/UGIN/DINFRA	SOPRADOR DE AR	elétrico, para computador, 600w, 220v, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	449052	1	195,00	195,00
216	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CAVADEIRA	articulada, média, abertura máxima de 12cm, largura de 12cm, com cabo em madeira com diâmetro de 3,5mm e comprimento total de 180cm. - Unidade: unidade	339030	20	84,00	1.680,00
217	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	VASSOURA	de jardim, em plástico, com 26 dentes, com cabo de madeira. - Unidade: unidade	339030	60	26,00	1.560,00
218	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ANCINHO	em metal, com 12 dentes, com cabo de madeira de 120cm. - Unidade: unidade	339030	40	17,60	704,00
219	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	VASSOURA	de piaçava, reforçado, medindo 50cm, com cabo de madeira. - Unidade: unidade	339030	40	30,05	1.202,00
220	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE DE FENDA	em aço cromo vanádio, ponta chata, medindo 1/4 x 6 polegadas. - Unidade: unidade	339030	50	7,00	350,00
221	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE DE FENDA	em aço cromo vanádio, ponta chata, medindo 3/8 x 8 polegadas. - Unidade: unidade	339030	50	13,00	650,00
222	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE DE FENDA	em aço cromo vanádio, ponta chata, medindo 1/8 X 3 polegadas. - Unidade: unidade	339030	50	3,20	160,00
223	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE DE FENDA	em aço cromo vanádio, ponta chata, medindo 1/8 x 5 polegadas. - Unidade: unidade	339030	40	3,30	132,00
224	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE DE FENDA	em aço cromo vanádio, ponta chata, medindo 3/16 x 4 polegadas. - Unidade: unidade	339030	50	4,30	215,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
225	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE DE FENDA	em aço cromo vanádio, ponta chata, medindo 5/16 x 4 polegadas. - Unidade: unidade	339030	50	9,60	480,00
226	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE DE FENDA	em aço cromo vanádio, ponta philips, medindo 1/4 x 4 polegadas. - Unidade: unidade	339030	50	6,40	320,00
227	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE DE FENDA	em aço cromo vanádio, ponta philips, medindo 1/4 x 6 polegadas. - Unidade: unidade	339030	50	7,50	375,00
228	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE DE FENDA	em aço cromo vanádio, ponta philips, medindo 1/8 x 3 polegadas. - Unidade: unidade	339030	50	2,90	145,00
229	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE DE FENDA	em aço cromo vanádio, ponta philips, medindo 1/8 x 5 polegadas. - Unidade: unidade	339030	40	4,10	164,00
230	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE DE FENDA	em aço cromo vanádio, ponta philips, medindo 3/16 x 4 polegadas. - Unidade: unidade	339030	50	5,10	255,00
231	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE DE FENDA	em aço cromo vanádio, ponta philips, medindo 3/16 x 6 polegadas. - Unidade: unidade	339030	50	5,60	280,00
232	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BROCA	para furadeira, aplicação alvenaria, medindo 1,5mm. - Unidade: unidade	339030	50	2,66	133,00
233	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BROCA	para furadeira, aplicação alvenaria, medindo 3mm. - Unidade: unidade	339030	50	2,44	122,00
234	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BROCA	para furadeira, aplicação alvenaria, medindo 5mm. - Unidade: unidade	339030	50	3,30	165,00
235	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BROCA	para furadeira, aplicação alvenaria, medindo 6mm. - Unidade: unidade	339030	50	3,30	165,00
236	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BROCA	para furadeira, aplicação alvenaria, medindo 7mm. - Unidade: unidade	339030	50	4,70	235,00
237	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BROCA	para furadeira, aplicação alvenaria, medindo 8mm. - Unidade: unidade	339030	50	4,60	230,00
238	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MAÇARICO	lança chamas a gás GLP, mangueira de 5m, completo, com dois registros e gatilho de acionamento, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	339030	2	127,00	254,00
239	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	CADEADO	corpo em latão maciço e haste em aço, com no mínimo uma chave, tamanho de 40mm, com o mesmo segredo, Características Adicionais: todos os cadeados deverão abrir com a mesma chave. - Unidade: unidade	339030	50	20,60	1.030,00
240	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	CADEADO	corpo em latão maciço e haste em aço, com no mínimo uma chave, tamanho de 50mm, com o mesmo segredo, Características Adicionais: todos os cadeados deverão abrir com a mesma chave. - Unidade: unidade	339030	30	30,80	924,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
241	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	CAMISETA	em malha canelada 67% poliéster e 33% viscose, manga curta raglan, gramatura mínima de 158 g/m², tipo adulto, com personalização, cor e tamanho à escolher. - Unidade: unidade	339030	1518	15,89	24.121,02
242	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	CANTIL	em polietileno, capacidade mínima de 900ml, capa protetora térmica em nylon com suporte para cinto NA, cor à escolher. - Unidade: unidade	339030	390	50,90	19.851,00
243	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	CAPA DE CHUVA	em nylon emborrachado, com manga longa e capuz, face externa em pvc, cor à escolher. - Unidade: unidade	339030	230	135,00	31.050,00
244	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	CAPACETE DE SEGURANÇA	100% polietileno, aba total e jugular, cor à escolher. - Unidade: unidade	339030	165	28,90	4.768,50
245	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	MACACÃO DE SEGURANÇA	confeccionado em nylon emborrachado, altura mínima de 140cm, acoplado com botas de pvc forradas, tipo pantaneiro, cor a escolher. - Unidade: unidade	339030	48	250,00	12.000,00
246	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	ROUPA IMPERMEÁVEL	calça e jaqueta em nylon emborrachado, cor e tamanho à escolher. - Unidade: conjunto	339030	15	175,00	2.625,00
247	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ADESIVO DE SILICONE	para vedação, em pasta, incolor, com bico aplicador, Unidade de Fornecimento: tubo com 300ml. - Unidade: tubo	339030	50	18,00	900,00
248	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CAP	em PVC rígido, diâmetro de 1/2 polegada, fixação roscável. - Unidade: unidade	339030	40	1,24	49,60
249	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CAP	em PVC rígido, diâmetro de 75mm, fixação soldável. - Unidade: unidade	339030	34	6,60	224,40
250	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	COLA SUPER ADESIVA	tipo instantânea, incolor, secagem rápida, com aplicador, Unidade de Fornecimento: bisnaga com 20g. - Unidade: bisnaga	339030	60	5,60	336,00
251	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	COMPENSADO	em virola rosa, 1ª qualidade, medindo 220x160cm, espessura de 4mm. - Unidade: folha	339030	40	89,80	3.592,00
252	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CURVA	em PVC rígido, angulação de 45°, diâmetro de 50mm, fixação soldável. - Unidade: unidade	339030	34	10,21	347,14
253	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CURVA	em PVC rígido, angulação de 90°, diâmetro de 20mm, fixação soldável. - Unidade: unidade	339030	200	2,25	450,00
254	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CURVA	em PVC rígido, angulação de 90°, diâmetro de 25mm, fixação soldável. - Unidade: unidade	339030	150	3,38	507,00
255	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DILUENTE	a base de hidrocarbonetos de petróleo, solvente para tintas a óleo, esmaltes e vernizes sintéticos, tipo raz, Unidade de Fornecimento: lata com 1 litro. - Unidade: lata	339030	20	13,20	264,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
256	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DILUENTE	a base de mistura balanceada de álcoois, ésteres, teor mínimo de 8% de cetonas, glicoésteres e hidrocarbonetos, solvente para lacas, tintas sintéticas, seladoras e vernizes, isento de benzeno e solventes clorados, tipo thinner industrial, Unidade de Fornecimento: galão com 900ml. - Unidade: galão	339030	20	13,39	267,80
257	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	FITA VEDA ROSCA	em teflon, medindo 18mm de largura, Unidade de Fornecimento: rolo com 20m. - Unidade: rolo	339030	100	2,48	248,00
258	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	FITA VEDA ROSCA	em teflon, medindo 18mm de largura, Unidade de Fornecimento: rolo com 50m. - Unidade: rolo	339030	80	3,62	289,60
259	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	JUNÇÃO	para esgoto, em PVC rígido, tipo reduzido, bitola de 100x75mm. - Unidade: unidade	339030	20	18,00	360,00
260	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	JUNÇÃO	para esgoto, em PVC rígido, tipo simples, bitola de 50mm. - Unidade: unidade	339030	10	8,06	80,60
261	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MADEIRITE	com cola resinada fenólica, medindo 220x110cm, espessura de 10mm, tipo extra, 1ª qualidade. - Unidade: folha	339030	40	94,50	3.780,00
262	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MASSA CORRIDA	a base de látex, PVA, para pintura de parede, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros. - Unidade: lata	339030	20	47,00	940,00
263	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MASSA PARA CALAFETAR	a base de elastômero, cor cinza, apresentada em filetes, plasticidade permanente, Unidade de Fornecimento: pacote com 350g. - Unidade: pacote	339030	20	6,80	136,00
264	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PISO	em borracha, tipo moeda, antiderrapante, medindo 50x50cm, espessura mínima de 3,5mm, cor a escolher. - Unidade: metro quadrado	339030	200	50,00	10.000,00
265	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PORCA	em aço niquelado, acabamento polido, tipo sextavada, bitola de 3/8 polegada. - Unidade: unidade	339030	200	0,23	46,00
266	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PREGO COM CABEÇA	em aço zincado, medindo 12x12mm. - Unidade: quilograma	339030	18	22,80	410,40
267	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PREGO COM CABEÇA	em aço zincado, medindo 19x36mm. - Unidade: quilograma	339030	17	17,31	294,27
268	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TINTA	a base de óleo, acabamento brilhante, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: lata com 3,6 litros. - Unidade: lata	339030	20	73,40	1.468,00
269	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TINTA	base sintética, em spray, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: frasco com 400ml. - Unidade: frasco	339030	10	10,80	108,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
270	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TINTA	esmalte sintético, acabamento acetinado, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: galão com 3,6 litros. - Unidade: galão	339030	20	73,80	1.476,00
271	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TINTA	esmalte sintético, acabamento fosco, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: galão com 3,6 litros. - Unidade: galão	339030	20	74,10	1.482,00
272	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	VASO SANITÁRIO	em louça, modelo tradicional, cor branca. - Unidade: unidade	339030	20	143,60	2.872,00
273	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	ÓLEO LUBRIFICANTE	motor dois tempos, a gasolina, nível de desempenho API TC ou superior, grau de viscosidade SAE 30. - Unidade: litro	339030	80	9,00	720,00
274	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	ÓLEO LUBRIFICANTE	multiviscoso, motores a gasolina e álcool, nível de desempenho API SJ ou superior, grau de viscosidade SAE 20W50. - Unidade: litro	339030	20	18,34	366,80
275	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	ÁLCOOL EM GEL	álcool etílico hidratado 70%, tipo gel sanitizante, Unidade de Fornecimento: frasco de 500ml. - Unidade: frasco	339030	2640	4,30	11.352,00
276	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	FACA DE COZINHA	em aço inox, lâmina de no mínimo 3,5mm de espessura, medindo 8 polegadas, cabo em policarbonato preto. - Unidade: unidade	339030	120	215,00	25.800,00
277	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LÂMPADA	halógena, 220V, 1000W, base R7s, tipo palito. - Unidade: unidade	339030	20	15,19	303,80
278	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LÂMPADA	halógena, 220V, 500W, base R7s, tipo palito. - Unidade: unidade	339030	20	4,12	82,40
279	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	FIO SÓLIDO	de cobre, tipo rígido, revestimento com capa plástica anti-chama, seção nominal de 4mm ² , cor a escolher, Unidade de Fornecimento: rolo com 100m. - Unidade: rolo	339030	12	343,20	4.118,40
280	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	FIO SÓLIDO	de cobre, tipo rígido, revestimento com capa plástica anti-chama, seção nominal de 6mm ² , cor a escolher, Unidade de Fornecimento: rolo com 100m. - Unidade: rolo	339030	8	390,00	3.120,00
281	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	SOQUETE	em louça, base E-40, 250v. - Unidade: unidade	339030	40	8,40	336,00
282	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TOMADA DE SOBREPOR	material termoplástico, 01 seção, tipo 2p+t, 10A, 250v. - Unidade: unidade	339030	60	6,49	389,40
283	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CABO ELÉTRICO	em cobre, tipo PP, flexível, revestimento com capa plástica anti-chama, 3 condutores, seção nominal de 2,5mm, Unidade de Fornecimento: rolo com 100m. - Unidade: rolo	339030	200	648,00	129.600,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
284	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MANGUEIRA DE LED	alto brilho, à prova d'água, grau de proteção mínimo IP67, 220v, vida útil mínima de 40.000 horas, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: rolo com 100m. - Unidade: rolo	339030	1	680,00	680,00
285	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PLACA 4x2	material termoplástico, com capacidade de 01 posto, cor branca, com suporte. - Unidade: unidade	339030	40	1,87	74,80
286	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PLACA CEGA	material termoplástico, formato 4x4, cor branca, sem suporte. - Unidade: unidade	339030	20	4,33	86,60
287	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ADAPTADOR PARA REGISTRO	em PVC rígido, fixação soldável e roscável, bitola lado roscável de 1 polegada e lado soldável de 32mm, tipo curto. - Unidade: unidade	339030	50	1,70	85,00
288	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ADAPTADOR PARA REGISTRO	em PVC rígido, fixação soldável e roscável, bitola lado roscável de 3/4 polegada e lado soldável de 25mm, tipo curto. - Unidade: unidade	339030	80	0,65	52,00
289	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ADAPTADOR	para registro, em PVC rígido, curto, fixação: soldável e roscável, bitola lado roscável de 1/2 polegada e lado soldável de 20mm. - Unidade: unidade	339030	40	0,50	20,00
290	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	AREIA	tipo saibrosa, granulometria média, livre de impurezas e pedras. - Unidade: metro cúbico	339030	200	98,00	19.600,00
291	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BARRA CHATA	em aço, medindo 1 x 3/16 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	10	68,90	689,00
292	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BARRA CHATA	em aço, medindo 1.1/2 x 3/16 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	10	109,95	1.099,50
293	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BARRA CHATA	em aço, medindo 3/4 x 3/16 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	10	51,52	515,20
294	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BARRA CHATA	em aço, medindo 7/8 x 3/16 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	10	54,37	543,70
295	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BARRA LISA	em ferro liso, aço 1020, espessura de 1/2 polegada, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	4	63,00	252,00
296	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BARRA LISA	em ferro liso, aço 1020, espessura de 3/8 polegada, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	8	49,15	393,20
297	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BARRA LISA	em ferro liso, aço 1020, espessura de 5/16 polegada, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	8	31,00	248,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
298	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BASE PARA VÁLVULA DE DESCARGA	modelo Deca Hydra Max 4550.504, composto de liga de cobre, plástico e elastômeros, medindo 91x132x85mm, bitola de 1.1/2 polegada. - Unidade: unidade	339030	20	116,50	2.330,00
299	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BUCHA DE REDUÇÃO	em PVC rígido, fixação roscável, bitola de 3/4 x 1/2 polegada. - Unidade: unidade	339030	60	0,82	49,20
300	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BUCHA DE REDUÇÃO	em PVC rígido, fixação soldável, bitola de 25x20mm. - Unidade: unidade	339030	60	0,45	27,00
301	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BUCHA DE REDUÇÃO	em PVC rígido, fixação soldável, bitola de 32x25mm. - Unidade: unidade	339030	50	1,00	50,00
302	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BUCHA DE REDUÇÃO	em PVC rígido, fixação soldável, longa, bitola de 40x25mm. - Unidade: unidade	339030	20	3,30	66,00
303	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BUCHA DE REDUÇÃO	para esgoto, em PVC rígido, fixação soldável, diâmetro de 100x75mm. - Unidade: unidade	339030	10	9,55	95,50
304	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BUCHA DE REDUÇÃO	para esgoto, em PVC rígido, fixação soldável, diâmetro de 50x40mm. - Unidade: unidade	339030	34	2,05	69,70
305	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BUCHA DE REDUÇÃO	para esgoto, em PVC rígido, fixação soldável, diâmetro de 75x50mm. - Unidade: unidade	339030	20	7,00	140,00
306	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CABO DE AÇO	espessura de 6mm, Unidade de Fornecimento: rolo com 50m. - Unidade: rolo	339030	2	486,69	973,38
307	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CAIXA DE DESCARGA	em PVC, externa, completa, acompanhada de tubo de descida. - Unidade: unidade	339030	20	42,95	859,00
308	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CAIXA DE ESGOTO	em PVC rígido, sifonada, medindo 100x100x50mm, com grelha e porta grelha. - Unidade: unidade	339030	20	10,45	209,00
309	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CAIXA DE ESGOTO	em PVC rígido, sifonada, medindo 150x150x50mm, com grelha e porta grelha. - Unidade: unidade	339030	20	27,85	557,00
310	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CAIXA DE ESGOTO	em PVC rígido, sifonada, medindo 150x150x75mm, com grelha e porta grelha. - Unidade: unidade	339030	15	32,00	480,00
311	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CANTONEIRA	em aço, laminada, medindo 1 x 1/4 polegadas. - Unidade: peça	339030	20	141,93	2.838,60
312	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CANTONEIRA	em aço, laminada, medindo 3 x 1/4 polegadas. - Unidade: peça	339030	20	520,00	10.400,00
313	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CANTONEIRA	em aço, laminada, medindo 4 x 1/4 polegadas. - Unidade: peça	339030	20	703,46	14.069,20
314	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAPA DE AÇO	medindo 3 x 1/4 de polegada. - Unidade: metro	339030	20	348,85	6.977,00
315	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHUVEIRO	em metal, modelo simples, tipo ducha. - Unidade: unidade	339030	40	85,00	3.400,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
316	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DOBRADIÇA	de ferro, com acabamento polido, tratamento superficial cromado, com parafusos, medindo 1 polegada de largura e 3 polegadas de comprimento. - Unidade: unidade	339030	30	1,80	54,00
317	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DOBRADIÇA	tipo gonzo, medindo 1/2 polegada. - Unidade: unidade	339030	24	3,30	79,20
318	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	FERRO REDONDO	em aço CA-50, diâmetro de 3/8 polegada, para construção, Unidade de Fornecimento: barra com 12 metros. - Unidade: barra	339030	10	65,00	650,00
319	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	FERRO REDONDO	em aço CA-50, diâmetro de 5/16 polegada, para construção, Unidade de Fornecimento: barra com 12 metros. - Unidade: barra	339030	20	44,35	887,00
320	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	FERRO REDONDO	em aço CA-60, diâmetro de 4,2mm, para construção, Unidade de Fornecimento: barra com 12 metros. - Unidade: barra	339030	16	17,30	276,80
321	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	FERROLHO	ferrolho chato, zincado, medindo 2 polegadas. - Unidade: unidade	339030	10	4,95	49,50
322	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	FERROLHO	ferrolho chato, zincado, medindo 2.1/2 polegadas. - Unidade: unidade	339030	10	3,88	38,80
323	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	FERROLHO	ferrolho chato, zincado, medindo 3 polegadas. - Unidade: unidade	339030	10	4,85	48,50
324	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	FERROLHO	ferrolho chato, zincado, medindo 4 polegadas. - Unidade: unidade	339030	10	5,15	51,50
325	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	SOLUÇÃO LIMPADORA	para limpar e reparar superfícies de PVC, a base de solventes e cetonas, Unidade de Fornecimento: frasco com no mínimo 200ml. - Unidade: frasco	339030	20	8,78	175,60
326	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TÊ DE PVC	em PVC rígido, angulação de 90°, fixação soldável, bitola de 110mm. - Unidade: unidade	339030	20	162,44	3.248,80
327	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TÊ DE PVC	em PVC rígido, angulação de 90°, fixação soldável, bitola de 20mm. - Unidade: unidade	339030	40	0,74	29,60
328	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TÊ DE PVC	em PVC rígido, angulação de 90°, fixação soldável, bitola de 25mm. - Unidade: unidade	339030	60	0,92	55,20
329	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TÊ DE PVC	em PVC rígido, angulação de 90°, fixação soldável, bitola de 32mm. - Unidade: unidade	339030	60	0,92	55,20
330	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TÊ DE PVC	em PVC rígido, angulação de 90°, fixação soldável, bitola de 40mm. - Unidade: unidade	339030	20	6,00	120,00
331	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TÊ DE PVC	em PVC rígido, angulação de 90°, fixação soldável, bitola de 60mm. - Unidade: unidade	339030	20	24,00	480,00
332	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TÊ DE PVC	em PVC rígido, angulação de 90°, fixação soldável, bitola de 75mm. - Unidade: unidade	339030	20	48,00	960,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
333	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TÊ DE REDUÇÃO	em PVC rígido, angulação de 90°, fixação soldável com rosca na bolsa central, bitola lado roscável de 1/2 polegada e lado soldável de 20mm. - Unidade: unidade	339030	60	2,57	154,20
334	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TÊ DE REDUÇÃO	em PVC rígido, angulação de 90°, fixação soldável com rosca na bolsa central, bitola lado roscável de 1/2 polegada, e lado soldável de 25x25mm, com redução central em bucha de latão. - Unidade: unidade	339030	60	4,00	240,00
335	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TÊ DE REDUÇÃO	em PVC rígido, angulação de 90°, fixação soldável com rosca na bolsa central, bitola lado roscável de 3/4 polegada, e lado soldável de 25x25mm, com redução central em bucha de latão. - Unidade: unidade	339030	40	5,00	200,00
336	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TÊ DE REDUÇÃO	em PVC rígido, angulação de 90°, fixação soldável e roscável, bitola lado roscável de 1/2 polegada e lado soldável de 25mm. - Unidade: unidade	339030	60	2,70	162,00
337	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TÊ DE REDUÇÃO	em PVC rígido, angulação de 90°, fixação soldável, bitola de 25x20 mm. - Unidade: unidade	339030	40	2,80	112,00
338	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TÊ DE REDUÇÃO	em PVC rígido, angulação de 90°, fixação soldável, bitola de 32x25 mm. - Unidade: unidade	339030	60	4,26	255,60
339	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TÊ DE REDUÇÃO	em PVC rígido, angulação de 90°, fixação soldável, bitola de 50x25 mm. - Unidade: unidade	339030	10	3,05	30,50
340	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TIJOLO	em cerâmica, tipo furado, medindo 19x19x10cm, com 8 furos. - Unidade: unidade	339030	2000	0,97	1.940,00
341	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TORNEIRA BOIA	corpo em PVC rígido, bitola de 1/2 polegada, para caixa d'água. - Unidade: unidade	339030	40	6,46	258,40
342	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TORNEIRA BOIA	corpo em PVC rígido, bitola de 3/4 polegada, para caixa d'água. - Unidade: unidade	339030	40	6,65	266,00
343	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TORNEIRA DE JARDIM	em metal, curta, bitola de 1/2 polegada. - Unidade: unidade	339030	20	14,90	298,00
344	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TORNEIRA DE JARDIM	em metal, curta, bitola de 3/4 polegada. - Unidade: unidade	339030	20	14,90	298,00
345	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TORNEIRA DE JARDIM	em PVC rígido, curta, bitola de 1/2 polegada, com pressão. - Unidade: unidade	339030	80	2,80	224,00
346	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TORNEIRA DE JARDIM	em PVC rígido, curta, bitola de 3/4 polegada, com pressão. - Unidade: unidade	339030	40	2,80	112,00
347	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TORNEIRA DE MESA	em metal cromado, curta, bitola de 3/4 polegada. - Unidade: unidade	339030	60	42,43	2.545,80

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
348	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TUBO DE PVC	soldável, diâmetro de 50mm, Unidade de Fornecimento: tubo com 6m. - Unidade: tubo	339030	20	64,90	1.298,00
349	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TUBO PARA ESGOTO	em PVC, diâmetro de 40mm, Unidade de Fornecimento: tubo com 6m. - Unidade: tubo	339030	15	24,90	373,50
350	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TUBO PARA ESGOTO	em PVC, diâmetro de 75mm, Unidade de Fornecimento: tubo com 6m. - Unidade: tubo	339030	20	44,90	898,00
351	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TUBO	coletor de esgoto, corrugado por fora e liso internamente, em PVC rígido, ponta e bolsa, com anel de vedação, diâmetro de 200mm, Unidade de Fornecimento: barra com 6 metros. - Unidade: barra	339030	10	482,90	4.829,00
352	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TUBO	para ligação de vaso sanitário, em ABS, cor branca, medindo 38mm de diâmetro, 25cm de comprimento, tipo flexível e ajustável. - Unidade: unidade	339030	40	4,83	193,20
353	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TUBO	tubo redondo galvanizado, de 7/8 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	5	69,00	345,00
354	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TUBO	tubo retangular galvanizado, medindo 20x20x1,25mm, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	15	59,00	885,00
355	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TUBO	tubo retangular galvanizado, medindo 30x20x1,25mm, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	15	74,00	1.110,00
356	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TUBO	tubo retangular galvanizado, medindo 30x30x1,25mm, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	15	80,00	1.200,00
357	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TUBO	tubo retangular galvanizado, medindo 40x30x1,25mm, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	15	126,00	1.890,00
358	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TUBO	tubo retangular galvanizado, medindo 50x30x1,25mm, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	5	111,00	555,00
359	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TUBO	tubo retangular galvanizado, medindo 60x40x1,25mm, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	5	189,00	945,00
360	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TUBO	tubo retangular galvanizado, medindo 70x30x1,25mm, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	5	189,00	945,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
361	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TUBO	tubo retangular galvanizado, medindo 80x40x1,25mm, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	5	235,00	1.175,00
362	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	VÁLVULA DE DESCARGA	composto de liga de cobre, plástico e elastômeros, referência Hydra Max Pro 2551.C.112, antivandalismo, completa, bitola de 1.1/2 polegada. - Unidade: unidade	339030	15	134,00	2.010,00
363	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	VÁLVULA DE DESCARGA	em metal cromado, para bacia sanitária, diâmetro de 1.1/2 polegada. - Unidade: unidade	339030	10	115,00	1.150,00
364	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	VEDANTE	para torneira, em borracha, diâmetro de 1/2 polegada. - Unidade: unidade	339030	100	0,20	20,00
365	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	VEDANTE	para torneira, em borracha, diâmetro de 3/4 polegada. - Unidade: unidade	339030	100	0,20	20,00
366	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	CADEADO	corpo em latão maciço, haste em aço, acompanhado de duas cópias de chaves simples, tamanho 45mm. - Unidade: unidade	339030	45	24,00	1.080,00
367	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	CADEADO	corpo em latão maciço, haste em aço, acompanhado de duas cópias de chaves simples, tamanho 60mm. - Unidade: unidade	339030	42	40,34	1.694,28
368	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	COADOR DE CAFÉ	material 100% algodão, com cabo de madeira, tamanho pequeno, capacidade de 2 litros. - Unidade: unidade	339030	45	3,10	139,50
369	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	COADOR DE CAFÉ	material 100% algodão, com cabo de madeira, tamanho médio, capacidade de 4 a 5 litros. - Unidade: unidade	339030	28	4,56	127,68
370	IBRAM/PRESI/SUFAM	FENO	feno de leguminosa alfafa, tipo A, com coloração verde e folhas bem aderidas a haste, cortadas em período préfloração, Unidade de Fornecimento: fardo de 10Kg. - Unidade: quilograma	339030	3000	3,20	9.600,00
371	IBRAM/PRESI/SUFAM	RAÇÃO EXTRUSADA	multicomponente laminada, para equinos adultos, 90% extrusada, com partículas de 3 a 5mm recoberto por melaço líquido, 10% laminado e peletizado, sendo aveia, cevada e linhaça laminada e coast cross peletizado. - Unidade: quilograma	339030	3000	3,29	9.870,00
372	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ABRAÇADEIRA	de nylon, com ranhuras, para amarração e fixação, medindo 200x2,5mm. - Unidade: unidade	339030	1000	0,04	40,00
373	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ABRAÇADEIRA	de nylon, medindo 4,8mmx28cm, pacote com 100 unidades. - Unidade: pacote	339030	30	13,33	399,90

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
374	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ABRAÇADEIRA	de nylon, para fixação diversa, medindo 150x3mm, cor à escolher, com capacidade para altas temperaturas. - Unidade: unidade	339030	1000	0,06	60,00
375	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ADESIVO PARA PVC	cola plástica, para aplicação em tubos e conexões em PVC, incolor, frasco de 175 gramas. - Unidade: frasco	339030	100	8,61	861,00
376	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CABO DE AÇO	em aço polido, alma de aço, medindo 1/2 polegada de diâmetro. - Unidade: metro	339030	40	28,00	1.120,00
377	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CABO DE AÇO	em aço polido, alma de aço, medindo 3/4 polegadas de diâmetro. - Unidade: metro	339030	40	55,00	2.200,00
378	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CAP	em PVC rígido, tipo fixação roscável, diâmetro de 3/4 polegada. - Unidade: unidade	339030	80	0,80	64,00
379	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CAP	em PVC rígido, tipo fixação soldável, diâmetro de 40mm. - Unidade: unidade	339030	80	1,70	136,00
380	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CIMENTO PORTLAND	composto de Fier, classe CP II - F - 32, Unidade de Fornecimento: saco com 50Kg. - Unidade: saco	339030	150	36,00	5.400,00
381	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CLIPS	para cabo de aço de 3/16 polegadas, medindo 5mm. - Unidade: unidade	339030	40	0,50	20,00
382	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CLIPS	para cabo de aço de 3/16 polegadas, medindo 6mm. - Unidade: unidade	339030	40	0,87	34,80
383	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CORRENTE	em ferro polido, elos medindo 1/2 polegada. - Unidade: metro	339030	40	38,00	1.520,00
384	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CORRENTE	em ferro polido, elos medindo 5/8 polegadas. - Unidade: metro	339030	40	79,00	3.160,00
385	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CURVA	em PVC rígido, angulação de 45°, diâmetro de 40mm, tipo fixação soldável. - Unidade: unidade	339030	60	5,00	300,00
386	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DOBRADIÇA	de ferro, com acabamento polido, tratamento superficial cromado, com parafusos, medindo 2 polegadas. - Unidade: unidade	339030	60	1,00	60,00
387	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ENGATE PARA LAVATÓRIO	em PVC flexível, bitola de 1/2 polegada, medindo 30cm de comprimento. - Unidade: unidade	339030	300	2,99	897,00
388	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	JUNÇÃO PARA ESGOTO	em PVC rígido, tipo reduzido, bitola de 100x50mm. - Unidade: unidade	339030	30	9,81	294,30
389	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	JUNÇÃO PARA ESGOTO	em PVC rígido, tipo reduzido, bitola de 75x50mm. - Unidade: unidade	339030	30	6,20	186,00
390	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	JUNÇÃO PARA ESGOTO	em PVC rígido, tipo simples, bitola de 40mm. - Unidade: unidade	339030	30	1,50	45,00
391	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PERFIL METÁLICO	chapa nº 18 metalon, medindo 30x30mm, barra de 6 metros. - Unidade: barra	339030	20	77,90	1.558,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
392	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PERFIL METÁLICO	chapa nº 18 metalon, medindo 50x20mm, barra de 6 metros. - Unidade: barra	339030	20	74,00	1.480,00
393	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PLUG	em PVC rígido, bitola de 1.1/2 polegada, fixação roscável. - Unidade: unidade	339030	30	3,00	90,00
394	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PREGO	com cabeça, em aço zincado, medindo 8x8mm. - Unidade: quilograma	339030	2	24,00	48,00
395	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	REFIL	para purificador de água, elemento filtrante para purificador libell hermético, pressão mínima de 39 kpa e máxima de 392 kpa, vazão de 45 litros/hora. - Unidade: unidade	339030	150	29,00	4.350,00
396	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	SIFÃO	para lavatório, em PVC rígido, medindo 1.1/2 x 1 polegada. - Unidade: unidade	339030	100	4,80	480,00
397	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TRINCO FERROLHO	em ferro galvanizado, modelo chato, tipo porta cadeado, medindo 5 polegadas. - Unidade: unidade	339030	40	8,44	337,60
398	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	UNIÃO DE PVC	em PVC rígido, soldável, diâmetro de 25mm. - Unidade: unidade	339030	100	4,99	499,00
399	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	VÁLVULA LAVATÓRIO	cromada, bitola de 1 polegada, sem ladrão. - Unidade: unidade	339030	60	13,35	801,00
400	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	VÁLVULA	reduzora de pressão, para purificador de água marca IBBL. - Unidade: unidade	339030	40	72,31	2.892,40
401	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	VEDA CALHA	para vedação e reparos, cor alumínio, Unidade de Fornecimento: embalagem com 280g. - Unidade: embalagem	339030	90	11,50	1.035,00
402	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ALAVANCA	em aço forjado, ponta chata e aguda, espessura de 1 pol, comprimento de 1,8m. - Unidade: unidade	339030	72	100,00	7.200,00
403	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE DE GRIFO	em aço alto carbono forjado, medindo 24 polegadas, abertura máxima da mandíbula de 76mm. - Unidade: unidade	339030	4	82,00	328,00
404	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ENXADA	em aço, tipo lâmina larga, pesando 2.1/2 libras, cabo em madeira aparelhada. - Unidade: unidade	339030	131	38,00	4.978,00
405	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	RÉGUA	bitubular em alumínio, para pedreiro, medindo 45x20mm, comprimento de 3m. - Unidade: unidade	339030	7	44,00	308,00
406	IBRAM/PRESI/EDUC	CAIXA PLÁSTICA	tipo vazada, para hortifruti, com ombreira, capacidade de 52 litros, medindo externamente 310x360x556mm, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	339030	124	31,50	3.906,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
407	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	JARRA	para água e suco, em aço inox, com capacidade de 2 litros, com tampa, bico e alça. - Unidade: unidade	339030	1	69,00	69,00
408	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	REFIL PARA FILTRO	para filtro de água, em carvão ativado para purificador marca IBBL, modelo fr600, com tripla filtragem. - Unidade: unidade	339030	1	36,13	36,13
409	IBRAM/PRESI/SUCON	CIRCULADOR DE AR	tipo mesa/parede, 3 velocidades, medindo no mínimo 45cm, 220v ou bivolt, cor preta, branca ou cinza. - Unidade: unidade	449052	65	210,00	13.650,00
410	IBRAM/PRESI/SUCON	MICROONDAS	em aço inoxidável, potência mínima de 800W, capacidade de 30 litros, 220V ou bivolt, cor branca ou cinza. - Unidade: unidade	449052	63	659,00	41.517,00
411	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	TELA DE PROJEÇÃO	em tecido vinil convencional (matte-white), estrutura 100% em alumínio, tipo mapa, portátil, enrolamento automático, com mecanismos de mola, com alça para transporte, medindo 83 polegadas, widescreen (16:9). - Unidade: unidade	449052	19	400,00	7.600,00
412	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISJUNTOR	tripolar, 100A, capacidade de interrupção simétrica de 40 KA, tensão de até 415 VAC - 60 HZ, em caixa moldada. - Unidade: unidade	339030	50	115,00	5.750,00
413	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LUMINÁRIA	quadrada, de embutir, aba de 25mm, com barra de LED, potência de 39W, luz branco neutro, temperatura de cor de 4.000k, corpo e aba em chapa de aço tratada com acabamento em pintura eletrostática branca, refletor e aletas parabólicas em alumínio anodizado de alto brilho com reflexão total de 86%, difusor translúcido, fluxo luminoso 3.735lm, IRC maior que 80%, 220V, IP 20. - Unidade: unidade	339030	150	123,50	18.525,00
414	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	PILHA	alcalina, tamanho AA, para uso geral, Unidade de Fornecimento: pacote com 2 unidades. - Unidade: pacote	339030	10	3,10	31,00
415	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CABO ELÉTRICO	em cobre, Tipo: flexível, revestimento com capa plástica anti-chama, 2 condutores, seção nominal de 2,5mm², paralelo. - Unidade: metro	339030	600	3,04	1.824,00
416	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	INTERRUPTOR	de sobrepor, termoplástico, tipo 2P+T, 10A, 250V, 1 seção. - Unidade: unidade	339030	150	4,30	645,00
417	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LÂMPADA	de LED, compacta eletrônica, temperatura de cor de 3500 a 5000K, base E-27, potencia de 7W, 220V. - Unidade: unidade	339030	200	4,38	876,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
418	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LÂMPADA	de LED, de alta potência, 60w, bivolt, temperatura de cor de 3500 a 6500k, base E-27, IP 20. - Unidade: unidade	339030	200	42,80	8.560,00
419	IBRAM/PRESI/UGIN/DINFRA	CABO UTP	4P x 24, cat 5E, azul, Unidade de Fornecimento: caixa com 305m. - Unidade: caixa	339030	3	290,00	870,00
420	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	SOQUETE	em termoplástico, tipo antivibratório, base G-13, 250V. - Unidade: unidade	339030	120	1,32	158,40
421	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LÂMPADA	de LED, bivolt, potência nominal de 10W, base tipo E-27, tipo bulbo A60 global, frequência nominal 60, luz branca de 6000 a 6500K. - Unidade: unidade	339030	200	4,47	894,00
422	IBRAM/PRESI/SUCON	GERADOR DE ENERGIA	motor a gasolina, 1 fase, motor 4 tempos, partida manual retrátil, potência máxima de 3.8KVA, potência nominal de 3.5KVA, tensão de saída de 115/230V, frequência nominal de 60 HZ, rotação de 3.600 RPM. - Unidade: unidade	449052	2	1.960,00	3.920,00
423	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MAQUINA DE SOLDA	portátil, para aplicação de solda de pequeno e médio porte em alumínio, ferro e aço inox, frequência nominal 60 HZ, fator de potência 0,93, com display LCD, porta eletrodo e alça, faixa corrente de 5 a 200A, tipo inversora, tensão 220 volts. - Unidade: unidade	449052	1	798,00	798,00
424	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BETONEIRA	elétrica, 1 traço, 2 CV, 23 RPM, com capacidade de 400 litros, monofásica, tensão 220 volts. - Unidade: unidade	449052	2	4.500,00	9.000,00
425	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ESPÁTULA	em aço rígido, lâmina medindo 12cm, com cabo de madeira. - Unidade: unidade	339030	20	6,90	138,00
426	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LÂMINA DE SERRA	em aço rápido, com 24 dentes, medindo 12 polegadas x 300mm. - Unidade: unidade	339030	80	3,10	248,00
427	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MARRETA	cabeça em aço nodular, cabo de madeira prensado mecanicamente, cabeça pesando 10Kg. - Unidade: unidade	339030	20	169,00	3.380,00
428	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MARRETA	em aço forjado, cabo em madeira aparelhada e envernizada, formato oitavada, pesando 10Kg. - Unidade: unidade	339030	20	169,00	3.380,00
429	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MARRETA	em aço forjado, cabo em madeira aparelhada e envernizada, formato oitavada, pesando 2Kg. - Unidade: unidade	339030	25	36,90	922,50
430	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PENEIRA	em arame, borda em madeira, para areia, diâmetro de 55 a 70cm. - Unidade: unidade	339030	22	17,90	393,80

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
431	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PICARETA	medindo 4 polegadas, cabo de madeira de 90cm. - Unidade: unidade	339030	20	52,00	1.040,00
432	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PONTEIRO	em aço SAE 1045, redondo, medindo 10 polegadas. - Unidade: unidade	339030	22	9,20	202,40
433	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	RASTELO	com 14 dentes, medindo 42cm, com cabo em madeira de 1,5m. - Unidade: unidade	339030	20	17,58	351,60
434	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	RÉGUA	em alumínio, para pedreiro, medindo 2m. - Unidade: unidade	339030	20	20,82	416,40
435	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	SERRA COPO	corpo metálico com dentes diamantados, diâmetro de 19mm, altura útil mínima de 58mm, camada de diamante de 6mm, haste com diâmetro de 14,5mm e comprimento de 170mm, encaixe da haste de 9,5mm. - Unidade: unidade	339030	20	69,00	1.380,00
436	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CARRINHO DE MÃO	em ferro, com capacidade de 70 litros, medindo 55x57x146cm, pintura eletrostática epóxi, parede em chapa 20, braços metálicos tubulares de 1,5mm, pneu com câmara 3.5/8 de polegadas. - Unidade: unidade	449052	22	275,00	6.050,00
437	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE COMBINADA	Corpo forjado em aço especial e temperado, kit composto por 26 chaves medindo 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30 e 32mm. - Unidade: kit	339030	6	349,00	2.094,00
438	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ANCINHO	em aço carbono, com 16 dentes, espessura de 2mm, revestido em pintura eletrostática a pó, com cabo em madeira com acabamento envernizado, medindo 120cm. - Unidade: unidade	339030	22	17,78	391,16
439	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	RASTELO	em aço carbono, chapa nº 14, medindo no mínimo 17cm de comprimento, com cabo de no mínimo 150cm. - Unidade: unidade	339030	20	15,60	312,00
440	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	RASTELO	em plástico, com 26 dentes, cabo de madeira de 120cm. - Unidade: unidade	339030	20	13,90	278,00
441	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MARTELO	tipo unha, em aço temperado, medindo 27mm, com cabo em fibra de vidro de 27,5cm, com empunhadura emborrachada. - Unidade: unidade	339030	22	18,90	415,80
442	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TRENA	caixa em abs de alta resistência, fibra em aço, graduação em milímetros, sistema de trava com botão, medindo 25mm de largura e 7m de comprimento - Unidade: unidade	339030	22	16,35	359,70
443	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TRENA	a laser, digital, profissional, memória de 10 medições, com medição contínua, cálculo de área, volume, Pitágoras simples, adição e subtração, alcance de 80m. - Unidade: unidade	449052	2	220,00	440,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
444	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	NÍVEL	a laser, com linhas e pontos de prumo, nivelção horizontal e vertical, alcance de 15m. - Unidade: unidade	449052	2	372,00	744,00
445	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE CORTE	diamantado, segmentado, para serra mármore, para uso em concreto, cerâmica e mármore, diâmetro de 4 polegadas. - Unidade: unidade	339030	100	7,05	705,00
446	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE CORTE	diamantado, contínuo, para serra mármore, para uso em concreto, cerâmica, mármore, diâmetro de 4.3/8 polegadas. - Unidade: unidade	339030	100	7,10	710,00
447	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE CORTE	para esmerilhadeira, para uso em aço carbono e inox, diâmetro de 7 polegadas. - Unidade: unidade	339030	100	3,39	339,00
448	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE CORTE	para esmerilhadeira, para uso em aço carbono e inox, diâmetro de 9 polegadas. - Unidade: unidade	339030	100	6,89	689,00
449	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE PARA VIRAR FERRO	em aço, medindo 5/16 polegadas. - Unidade: unidade	339030	2	13,70	27,40
450	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE CORTE	para ferro, uso em serra rápida, com duas telas, medindo 10 x 5/8 polegadas. - Unidade: unidade	339030	80	7,70	616,00
451	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE CORTE	para ferro, uso em serra rápida, com duas telas, medindo 12 x 5/8 polegadas. - Unidade: unidade	339030	80	11,38	910,40
452	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE DESBASTE	para aço, medindo 4,5 polegadas x 114,3mm. - Unidade: unidade	339030	100	2,79	279,00
453	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE DESBASTE	para aço, medindo 7 polegadas x 177,8mm. - Unidade: unidade	339030	100	7,17	717,00
454	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ROLO PARA PINTURA	em espuma de poliéster, medindo 10cm, com cabo plástico e suporte em aço galvanizado. - Unidade: unidade	339030	100	2,85	285,00
455	IBRAM/PRESI/SUCON	CADEIRA GIRATÓRIA	espaldar alto, telado, com apoio de braços e encosto de cabeça, revestimento em couro sintético preto, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	449052	228		0,00
456	IBRAM/PRESI/SUCON	CADEIRA	assento e encosto confeccionados em espuma injetada de poliuretano, revestimento em tecido 100% poliéster, cor azul ou preto, com apoio de braços e prancheta escamoteável, base tubular com 4 pés em aço carbono, medindo no mínimo 90x60x58cm, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	449052	258		0,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
457	IBRAM/PRESI/SUCON	LONGARINA	assento e encosto com estrutura em aço perfurado, estofamento revestido em couro PU, base fixa em formato de Y, braço em aço cromado com formato anatômico, com 4 lugares, cor preta ou azul, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	449052	52		0,00
458	IBRAM/PRESI/SUCON	CADEIRA GIRATÓRIA	espaldar médio, com apoio de braços, tipo executiva, coluna a gás, base com rodízios, rodas duplas, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	449052	130		0,00
459	IBRAM/PRESI/SUCON	BEBEDOURO	elétrico, gabinete em aço tratado com substância anticorrosiva e acabamento em pintura eletrostática, tipo coluna/chão, para garrafão de 20 litros, com 2 torneiras confeccionadas em plástico abs sendo 1 para água natural e 1 para água gelada, depósito em plástico resistente atóxico, tampo e painel frontal dotado de recipiente para apoio de copos e coleta de água excedente, controle automático de temperatura, cor branca, 220V ou bivolt. - Unidade: unidade	449052	1	586,00	586,00
460	IBRAM/PRESI/SUCON	BEBEDOURO	de pressão, simples, gabinete em aço, com 2 torneiras (copo e jato), acabamento em pintura eletrostática, sistema de refrigeração, filtro de água, compressor de 220V. - Unidade: unidade	449052	12	688,00	8.256,00
461	IBRAM/PRESI/SUCON	FOGÃO	mesa em aço inox, com 4 bocas, cor branca, tipo piso, acendimento automático, forno autolimpante, iluminação interna, prateleira deslizante, bivolt. - Unidade: unidade	449052	4		0,00
462	IBRAM/PRESI/SUCON	REFRIGERADOR	tipo geladeira, com capacidade mínima de 400 litros total, refrigerador mínimo de 300 litros, freezer mínimo de 99 litros, 220V ou bivolt, cor branca ou inox compartimentos diferenciados para os alimentos, frost free. - Unidade: unidade	449052	12	3.300,00	39.600,00
463	IBRAM/PRESI/EDUC	TELEVISÃO	de LED, medindo no mínimo 40 polegadas, widescreen, resolução mínima full HD de 1920x1080, potência de saída de áudio mínima de 8W X 2RMS, conexão wireless integrada, no mínimo uma entrada USB, no mínimo duas entradas HDMI, no mínimo uma entrada de RF. - Unidade: unidade	449052	2	1.689,15	3.378,30

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
464	IBRAM/PRESI/SUCON	ESCADA	em alumínio, tipo extensiva, com 16 degraus, ponteiros emborrachadas, com rodas, ganchos para travamento, capacidade de 150Kg, alcance de até 4,5m de altura. - Unidade: unidade	449052	2	590,00	1.180,00
465	IBRAM/PRESI/SUCON	ESCADA	em alumínio, tipo telescópica, com 10 degraus, ponteiros em polipropileno emborrachado, trava de segurança, botões de segurança, capacidade de 150Kg. - Unidade: unidade	449052	2	590,00	1.180,00
466	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	AR CONDICIONADO	capacidade de 24.000 BTUs/h, gás R410A, tipo split hi-wall, 220V, tecnologia inverter, instalado, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	449052	1	4.707,00	4.707,00
467	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	FIXADOR	para cal, solúvel, Unidade de Fornecimento: sachê com 150g. - Unidade: sachê	339030	20		0,00
468	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	JOELHO DE REDUÇÃO	em PVC rígido, angulação de 90°, fixação soldável e roscável, bitola lado soldável 25mm e lado roscável 1/2 polegada, com bucha de latão. - Unidade: unidade	339030	60		0,00
469	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	JOELHO	em PVC, angulação de 45°, bitola de 50mm, fixação soldável. - Unidade: unidade	339030	60		0,00
470	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	JOELHO	em PVC, angulação de 90°, bitola de 20mm, fixação soldável. - Unidade: unidade	339030	60		0,00
471	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	JOELHO	em PVC, angulação de 90°, bitola de 25mm, fixação soldável. - Unidade: unidade	339030	100		0,00
472	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	JOELHO	em PVC, angulação de 90°, bitola de 32mm, fixação soldável. - Unidade: unidade	339030	40		0,00
473	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LUVA DE CORRER	em PVC rígido, tipo soldável, bitola de 20mm. - Unidade: unidade	339030	40		0,00
474	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LUVA DE CORRER	em PVC rígido, tipo soldável, bitola de 25mm. - Unidade: unidade	339030	60		0,00
475	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LUVA DE PVC	em PVC rígido, tipo soldável, bitola de 20mm. - Unidade: unidade	339030	100	0,28	28,00
476	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LUVA DE PVC	em PVC rígido, tipo soldável, bitola de 25mm. - Unidade: unidade	339030	100		0,00
477	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LUVA DE PVC	em PVC rígido, tipo soldável, bitola de 32mm. - Unidade: unidade	339030	60		0,00
478	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LUVA DE PVC	em PVC rígido, tipo soldável, bitola de 40mm. - Unidade: unidade	339030	20		0,00
479	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LUVA DE PVC	em PVC rígido, tipo soldável, bitola de 50mm. - Unidade: unidade	339030	20		0,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
480	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LUVA DE PVC	em PVC rígido, tipo soldável, bitola de 60mm. - Unidade: unidade	339030	20		0,00
481	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LUVA DE REDUÇÃO	em PVC rígido, bitola lado soldável de 20mm e lado roscável de 1/2 polegada, com bucha de latão. - Unidade: unidade	339030	40		0,00
482	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LUVA DE REDUÇÃO	em PVC rígido, bitola lado soldável de 25mm e lado roscável de 3/4 polegada, com bucha de latão. - Unidade: unidade	339030	60		0,00
483	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MASSA PLÁSTICA	para colagem de cubas, secagem rápida, pacote de 400 gramas. - Unidade: pacote	339030	40		0,00
484	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MECANISMO PARA CAIXA ACOPLADA	universal, em PVC, completo, para caixa de descarga acoplada, com botão superior. - Unidade: unidade	339030	100		0,00
485	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PARAFUSO	auto brocante, medindo 1 polegada x 3/16 polegada x 10mm, Unidade de Fornecimento: caixa com 200 unidades. - Unidade: caixa	339030	1		0,00
486	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PARAFUSO	auto brocante, medindo 1/2 polegada x 3/16 polegada x 10mm, Unidade de Fornecimento: caixa com 200 unidades. - Unidade: caixa	339030	1		0,00
487	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PARAFUSO	para fixação de telha, auto brocante, sextavado, medindo 12 x 3/4 polegadas, acompanhado de arruela. - Unidade: unidade	339030	2000		0,00
488	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PERFIL	cadeirinha fechada, em chapa de aço, medindo 40x30mm, Unidade de Fornecimento: barra com 3m. - Unidade: barra	339030	10		0,00
489	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PERFIL	cadeirinha fechada, em chapa de aço, medindo 60x30mm, Unidade de Fornecimento: barra com 3m. - Unidade: barra	339030	10		0,00
490	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PERFIL	cadeirinha fechada, em chapa de aço, medindo 80x30mm, Unidade de Fornecimento: barra com 3m. - Unidade: barra	339030	5		0,00
491	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PERFIL	U enrijecido, em chapa de aço, medindo 100x50x15mm, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	20		0,00
492	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PERFIL	U enrijecido, em chapa de aço, medindo 150x60x20mm, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	30		0,00
493	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PERFIL	U enrijecido, em chapa de aço, medindo 75x40x15mm, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	20		0,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
494	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PIGMENTO CORANTE	a base d'água, cor preta, de 1ª qualidade, Unidade de Fornecimento: bisnaga com 50ml. - Unidade: bisnaga	339030	40		0,00
495	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PLUG	em PVC rígido, bitola de 1/2 polegada, fixação roscável. - Unidade: unidade	339030	60		0,00
496	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PLUG	em PVC rígido, bitola de 3/4 polegada, fixação roscável. - Unidade: unidade	339030	40		0,00
497	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	RALO SIFONADO	em PVC rígido, medindo 100x38x40mm, formato redondo, com grelha e porta grelha. - Unidade: unidade	339030	40		0,00
498	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	RALO SIFONADO	em PVC rígido, medindo 150x150x75mm, formato quadrado, com grelha e porta grelha. - Unidade: unidade	339030	20		0,00
499	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	RALO SIFONADO	em PVC, medindo 100x40mm, formato cilíndrico, com porta grelha e grelha redondas. - Unidade: unidade	339030	20	9,08	181,60
500	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	REGISTRO DE ESFERA	em PVC rígido, fixação soldável, bitola de 20mm. - Unidade: unidade	339030	10		0,00
501	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	REGISTRO DE ESFERA	em PVC rígido, fixação soldável, bitola de 25mm. - Unidade: unidade	339030	20		0,00
502	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	REGISTRO DE ESFERA	em PVC rígido, fixação soldável, bitola de 32mm. - Unidade: unidade	339030	10		0,00
503	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	REGISTRO DE ESFERA	em PVC rígido, fixação soldável, bitola de 50mm. - Unidade: unidade	339030	10		0,00
504	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	REGISTRO DE GAVETA	em metal bruto, bitola de 1 polegada. - Unidade: unidade	339030	10		0,00
505	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	REGISTRO DE GAVETA	em metal bruto, bitola de 1/2 polegada. - Unidade: unidade	339030	10		0,00
506	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	REGISTRO DE GAVETA	em metal bruto, bitola de 3/4 polegada. - Unidade: unidade	339030	10		0,00
507	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	REGISTRO DE GAVETA	em metal cromado, bitola de 1/2 polegada. - Unidade: unidade	339030	20		0,00
508	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	REGISTRO DE GAVETA	em metal cromado, bitola de 3/4 polegada. - Unidade: unidade	339030	20		0,00
509	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	REGISTRO DE PRESSÃO	em metal bruto, bitola de 3/4 polegada. - Unidade: unidade	339030	10		0,00
510	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	REGISTRO DE PRESSÃO	em metal cromado, bitola de 3/4 polegada. - Unidade: unidade	339030	40		0,00
511	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	REGISTRO DE PRESSÃO	em PVC rígido, bitola de 25mm, fixação soldável. - Unidade: unidade	339030	10		0,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
512	IBRAM/PRESI/UGIN/DINFRA	SWITCH	48 portas 10/100/1000 MBPS Auto-MDIX, conector RJ45, 4 portas gigabit SFP que suporte interface MINI-GBIC RJ-45, tamanho do buffer de pacotes 512KB, latência de 100MB < 5 MS, latência de 1000MB < 5 MS, capacidade de produção 77.4 milhões de PPS, capacidade de routing/switching 104 GBPS, tamanho da tabela routing 32 entradas. - Unidade: unidade	449052	15	1.815,00	27.225,00
513	IBRAM/PRESI/UGIN/DINFRA	PEN DRIVE	armazenamento e memória de 32GB, interface USB 2.0 ou superior, compatível com Sistema Operacional Microsoft Windows 7 profissional, Microsoft Windows 8.0, Linux (kernel 2.4 ou versões superiores). - Unidade: unidade	339030	506	24,74	12.518,44
514	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BOIA	para caixa d'água, em metal e plástico, bitola de 1/2 polegada. - Unidade: unidade	339030	20	5,58	111,60
515	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BOIA	para caixa d'água, em metal e plástico, bitola de 3/4 polegada. - Unidade: unidade	339030	20	6,04	120,80
516	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CARRAPETA	para reparo de torneiras, em plástico, com anel de borracha, bitola de 1/2 polegada. - Unidade: unidade	339030	200	0,39	78,00
517	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CARRAPETA	para reparo de torneiras, em plástico, com anel de borracha, bitola de 3/4 polegada. - Unidade: unidade	339030	200	0,20	40,00
518	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE CORTE	para cortadora de piso, serra diamantada, segmentos de corte de 8mm diamantados, para corte de asfalto e concreto, corte seco e úmido, com diâmetro de 350mm, furação de 25,4mm, largura de corte de 2,8mm, com bucha de redução. - Unidade: unidade	339030	100	198,00	19.800,00
519	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE LIXADEIRA	grão nº 80, em óxido de alumínio, medindo 4.1/2 polegadas. - Unidade: unidade	339030	100	2,50	250,00
520	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PARAFUSO AUTO-ATARRAXANTE	cabeça chata, em aço zincado, medindo 13mm de comprimento, diâmetro de 2,9mm, com fenda. - Unidade: unidade	339030	200	0,03	6,00
521	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PARAFUSO AUTO-ATARRAXANTE	cabeça chata, em aço zincado, medindo 16mm de comprimento, diâmetro de 3,5mm, com fenda. - Unidade: unidade	339030	200	0,04	8,00
522	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PARAFUSO AUTO-ATARRAXANTE	cabeça chata, em aço zincado, medindo 32mm de comprimento, diâmetro de 3,9mm, com fenda. - Unidade: unidade	339030	200	0,10	20,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
523	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PARAFUSO AUTO-ATARRAXANTE	cabeça chata, em aço zincado, medindo 32mm de comprimento, diâmetro de 4,2mm, com fenda. - Unidade: unidade	339030	200	0,10	20,00
524	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PARAFUSO AUTO-ATARRAXANTE	cabeça chata, em aço zincado, medindo 32mm de comprimento, diâmetro de 4,8mm, com fenda. - Unidade: unidade	339030	200	0,10	20,00
525	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PARAFUSO AUTO-ATARRAXANTE	cabeça de panela, em aço zincado, medindo 50mm de comprimento, diâmetro de 5,5mm, com fenda. - Unidade: unidade	339030	200	0,41	82,00
526	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PARAFUSO PARA VASO SANITÁRIO	em aço galvanizado, com porca, arruela e bucha de nylon S-12. - Unidade: unidade	339030	40	2,89	115,60
527	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PARAFUSO	cabeça de panela, em aço zincado, medindo 50mm de comprimento, diâmetro de 4,2 mm, com fenda. - Unidade: unidade	339030	200	0,12	24,00
528	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PORCA	em aço níquelado, acabamento polido, tipo sextavada, bitola de 1/4 polegada. - Unidade: unidade	339030	100	0,10	10,00
529	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PORCA	em aço níquelado, acabamento polido, tipo sextavada, bitola de 3/4 polegada. - Unidade: unidade	339030	100	0,22	22,00
530	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	REBITE CEGO	em alumínio, tipo uso repuxo, diâmetro do corpo de 3,2mm, medindo 10mm de comprimento, diâmetro do furo de 1/8 polegada, Unidade de Fornecimento: caixa com 100 unidades. - Unidade: caixa	339030	2	7,12	14,24
531	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	REBITE CEGO	em alumínio, tipo uso repuxo, diâmetro do corpo de 4mm, medindo 12mm de comprimento, diâmetro do furo de 4,3mm, Unidade de Fornecimento: caixa com 100 unidades - Unidade: caixa	339030	2	5,80	11,60
532	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	REPARO PARA VÁLVULA	de descarga, completo, bitola de 1.1/2 polegadas. - Unidade: unidade	339030	40	28,02	1.120,80
533	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	REPARO PARA VÁLVULA	de descarga, completo, bitola de 1.1/4 polegadas. - Unidade: unidade	339030	40	28,88	1.155,20
534	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	SIFÃO	em polipropileno, tipo sanfonado universal, medindo 1, 1.1/4 e 1.1/2 polegadas x 40mm, com no mínimo 300mm de comprimento. - Unidade: unidade	339030	80	4,11	328,80
535	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	VÁLVULA DE DESCARGA	em metal cromado, com registro e acabamento, diâmetro de 1.1/4 polegadas. - Unidade: unidade	339030	20	109,80	2.196,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
536	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP	gás butano, Unidade de Fornecimento: botijão com 13Kg. - Unidade: botijão	339030	28	104,80	2.934,40
537	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CABO	tipo PP de 4x6MM, condutor de fios de cobre eletrolítico, seção circular, têmpera mole, classe 5 de encordoamento, isolamento das veias a base de PVC, sem chumbo anti-chama, classe térmica 70°C, para cobertura externa PVC classe térmica 60°C. - Unidade: metro	339030	1000		0,00
538	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CABO	tipo PP de 4x4MM, 750V, condutor de fios de cobre, têmpera mole, classe 5, isolamento por composto termoplástico polivinílico tipo PVC/D, tensão nominal de até 450/750 V. - Unidade: metro	339030	2000		0,00
539	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CABO	tipo PP de 2X2,5MM, para tensões nominais de até 500 V, formado por fios de cobre nu, eletrolítico, têmpera mole, encordoamento classe 5, flexível. - Unidade: metro	339030	2000		0,00
540	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	QUADRO ELÉTRICO	quadro tipo painel elétrico de comando, medindo 400x300x200mm. - Unidade: unidade	339030	20		0,00
541	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TRILHO	para disjuntor DIN, com barra de alumínio, de 35x7,5mm, barra medindo 2 metros de comprimento. - Unidade: barra	339030	20		0,00
542	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISJUNTOR	tripolar de 50 A. - Unidade: unidade	339030	40		0,00
543	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISJUNTOR	tripolar de 32 A. - Unidade: unidade	339030	30		0,00
544	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CONJUNTO	de sobrepor 4x2 com 1 tomada 2p+t, 20 A, 250 V. - Unidade: unidade	339030	100		0,00
545	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	FITA ELÉTRICA	de alta tensão e autofusão, medindo 19mm x 10m. - Unidade: rolo	339030	100		0,00
546	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ELETRODUTO	rígido, roscável, de 1.1/2" polegada. - Unidade: unidade	339030	30		0,00
547	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CURVA	90" para eletroduto de PVC rígido e roscável, de 1.1/2" polegada. - Unidade: unidade	339030	40		0,00
548	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CURVA	180" para eletroduto rígido e roscável, de 1.1/2" polegada. - Unidade: unidade	339030	40		0,00
549	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LUVA	para eletroduto rígido e roscável, de 1.1/2" polegada. - Unidade: unidade	339030	40		0,00
550	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BUCHA	metálica para eletroduto BSP, de 1.1/2 " polegada. - Unidade: unidade	339030	40		0,00
551	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ARRUELA	para eletroduto de alumínio BSP, de 1.1/2" polegada. - Unidade: unidade	339030	50		0,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
552	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	GUIA PASSA FIO	tipo profissional, reforçada, com alma de aço, medindo 30m, linha de até 100kg. - Unidade: unidade	339030	10		0,00
553	IBRAM/PRESI/UGIN/DINFRA	PEN DRIVE	armazenamento e memória de 64GB, interface USB 2.0 ou superior, compatível com sistema operacional Microsoft Windows 7 professional, Microsoft Windows 8.0, Linux (kernel 2.4 ou versões superiores). - Unidade: unidade	339030	50	37,80	1.890,00
554	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CABO UTP	4P x 24, cat 5E, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: caixa com 305 metros. - Unidade: caixa	339030	15	279,00	4.185,00
555	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CONECTOR	para conexão de cabos de rede UTP, bitola RJ-45, macho. - Unidade: unidade	339030	3000	0,37	1.110,00
556	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CONECTOR	para conexão de cabos de rede UTP, bitola RJ-45, fêmea. - Unidade: unidade	339030	1000	5,39	5.390,00
557	IBRAM/PRESI/SUCON	ESTABILIZADOR	2.000VA, bivolt, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	449052	53	390,00	20.670,00
558	IBRAM/PRESI/UGIN/DINFRA	APOIO ERGONÔMICO	para teclado, medindo 50x7,5x2,4cm, tecido 100% poliéster, espuma em PU poliéster com densidade D33 e base emborrachada. - Unidade: unidade	339030	86	17,50	1.505,00
559	IBRAM/PRESI/SUCON	WEBCAM	encaixe ajustável, conexão tipo plug-and-play, cor preta, prata ou branca, resolução HD de 720p, campo de visão mínimo de 75 graus, com 2 microfones omnidirecional com redução de ruídos, correção automática de iluminação, acompanhada de todos os cabos e acessórios necessários para seu funcionamento, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	449052	86	95,00	8.170,00
560	IBRAM/PRESI/SUCON	FONE DE OUVIDO	com microfone, do tipo headset, drivers de 50mm para áudio detalhado, microfone de 6mm, resposta de frequência de 20 Hz, impedância passiva de 39 ohms, sensibilidade de 107 dB, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	449052	103	55,00	5.665,00
561	IBRAM/PRESI/UGIN/DINFRA	NOBREAK	3KVA, senoidal, com dupla conversão, fator de potência de 0,9, entrada bivolt automático, saída de 115V. - Unidade: unidade	449052	26	3.000,00	78.000,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
562	IBRAM/PRESI/UGIN/DINFRA	MOUSE	óptico, com conector USB, com 3 botões, sendo 1 botão para rolagem de telas, com resolução mínima de 1000dpi, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	339030	86		0,00
563	IBRAM/PRESI/UGIN/DINFRA	HD INTERNO	unidade de armazenamento do tipo SSD, com capacidade mínima de 240 GB, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	339030	50		0,00
564	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	CAFÉ	em pó, superior, 100% arábica, torrado e moído, moagem média, pó homogêneo, embalado a vácuo, contendo na embalagem a data de fabricação, validade, nome do fabricante, endereço, registro do órgão competente e composição, Unidade de Fornecimento: pacote com 500g. - Unidade: pacote	339030	1240		0,00
565	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	AREIA	tipo lavada, granulometria fina, cor branca, para parque de diversão. - Unidade: metro cúbico	339030	400	89,40	35.760,00
566	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ARGAMASSA	argamassa cimento e cola, para uso interno, AC - I, para assentamento de cerâmica e pedra, Unidade de Fornecimento: saco com 20Kg. - Unidade: saco	339030	60	8,20	492,00
567	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ARGAMASSA	argamassa especial flexível nível III, para assentamento de porcelanato e mármore em área externa, Unidade de Fornecimento: saco com 20Kg. - Unidade: saco	339030	60	23,99	1.439,40
568	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BRITA	rocha fragmentada, tamanho nº 01. - Unidade: metro cúbico	339030	160		0,00
569	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BROCA	corpo em aço rápido, diâmetro de 1/8 polegada. - Unidade: unidade	339030	20	2,00	40,00
570	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CAL HIDRATADA	hidróxido de cálcio, Unidade de Fornecimento: saco com 20Kg. - Unidade: saco	339030	60	11,79	707,40
571	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	COLA	plástica, adesivo instantâneo, bi-componente a base de resina epóxi com alto poder de adesão, componente A - resina epóxi, componente B - endurecedor, resistente a temperaturas de até 70°C, secagem inicial em 10 minutos e secagem total em 8h, Unidade de Fornecimento: embalagem com 23g. - Unidade: embalagem	339030	70	8,92	624,40
572	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ESTICADOR DE MADEIRA	em eucalipto tratado, para cerca, bitola de 14 a 16cm, altura de 2,5m. - Unidade: unidade	339030	60	57,00	3.420,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
573	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE CORTE	medindo 12x7/8x1/8 polegadas, para policorte. - Unidade: unidade	339030	100	19,00	1.900,00
574	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	JOELHO DE REDUÇÃO	em PVC rígido, angulação de 90°, fixação soldável, bitola de 25x20mm. - Unidade: unidade	339030	100	2,58	258,00
575	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE CORTE	medindo 9x7/8x1/8 polegadas, com centro deprimido. - Unidade: unidade	339030	100	11,11	1.111,00
576	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	JOELHO	em PVC, angulação de 45°, bitola de 25mm, fixação soldável. - Unidade: unidade	339030	100	1,00	100,00
577	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	JOELHO	em PVC, angulação de 45°, bitola de 40mm, fixação soldável. - Unidade: unidade	339030	100	3,00	300,00
578	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	JOELHO	em PVC, angulação de 45°, bitola de 75mm, fixação soldável. - Unidade: unidade	339030	60	9,00	540,00
579	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	JOELHO	em PVC, angulação de 90°, bitola de 100mm, fixação soldável. - Unidade: unidade	339030	30	5,20	156,00
580	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	JOELHO	em PVC, angulação de 90°, bitola de 40mm, fixação soldável. - Unidade: unidade	339030	100	2,99	299,00
581	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	JOELHO	em PVC, angulação de 90°, bitola de 50mm, fixação soldável. - Unidade: unidade	339030	100	3,99	399,00
582	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	JOELHO	em PVC, angulação de 90°, bitola de 60mm, fixação soldável. - Unidade: unidade	339030	60	22,10	1.326,00
583	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	JOELHO	em PVC, angulação de 90°, bitola de 75mm, fixação soldável. - Unidade: unidade	339030	60	29,99	1.799,40
584	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	JOELHO	em PVC, angulação de 45°, bitola de 20mm, fixação soldável. - Unidade: unidade	339030	100	0,99	99,00
585	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	JOELHO	em PVC, angulação de 90°, bitola de 3/4 polegada, fixação roscável. - Unidade: unidade	339030	60	2,99	179,40
586	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	JOELHO	em PVC, angulação de 90°, bitola de 1/2 polegada, fixação roscável. - Unidade: unidade	339030	60	1,60	96,00
587	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LUVA DE PVC	em PVC rígido, tipo roscável simples, bitola de 1.1/4 polegada. - Unidade: unidade	339030	60	4,44	266,40
588	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LUVA DE PVC	em PVC rígido, tipo roscável simples, bitola de 3/4 polegada. - Unidade: unidade	339030	60	1,45	87,00
589	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LUVA DE PVC	em PVC rígido, tipo soldável, bitola de 100mm. - Unidade: unidade	339030	30	4,57	137,10
590	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LUVA DE REDUÇÃO	em PVC rígido, tipo simples, fixação soldável, bitola de 25x20mm. - Unidade: unidade	339030	100	0,60	60,00
591	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PAU DE ESCORAMENTO	eucalipto ou similar, 1° qualidade, bruta, sem empena e rachadura, tipo extra, diâmetro de 18 a 20cm, medindo 4m de comprimento. - Unidade: peça	339030	80	44,00	3.520,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
592	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PEDRISCO	pedra triturada. - Unidade: metro cúbico	339030	30	87,50	2.625,00
593	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PÓ DE PEDRA	rocha pulverizada. - Unidade: metro cúbico	339030	30	79,70	2.391,00
594	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TÊ DE PVC	em PVC rígido, angulação de 90°, bitola de 100 mm. - Unidade: unidade	339030	30	11,70	351,00
595	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TÊ DE PVC	em PVC rígido, bitola de 100x50mm. - Unidade: unidade	339030	30	11,68	350,40
596	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TINTA	a base de látex, PVA, acrílica, para alvenaria, interiores e exteriores, acabamento fosco, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros. - Unidade: lata	339030	30	76,49	2.294,70
597	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TINTA	a base de látex, PVA, acrílica, para alvenaria, interiores e exteriores, acabamento semi brilho, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros. - Unidade: lata	339030	30	160,00	4.800,00
598	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TINTA	acrílica, PVA, para piso, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros. - Unidade: lata	339030	60	99,90	5.994,00
599	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TINTA	esmalte sintético, acabamento brilhante, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: galão com 3,6 litros - Unidade: galão	339030	30	57,50	1.725,00
600	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TINTA	para cimentado, acabamento semi brilho, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros. - Unidade: lata	339030	30	144,00	4.320,00
601	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	UNIÃO	em PVC rígido, diâmetro de 20mm, fixação soldável. - Unidade: unidade	339030	30	6,20	186,00
602	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	UNIÃO	em PVC rígido, diâmetro de 50mm, fixação soldável. - Unidade: unidade	339030	30	25,60	768,00
603	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	VÁLVULA	de metal, temporizada, tipo antivandalismo, para chuveiro de alta pressão. - Unidade: unidade	339030	30	450,00	13.500,00
604	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	VERNIZ	para madeira, multiuso, exterior, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: galão com 3,6 litros. - Unidade: galão	339030	30	63,99	1.919,70
605	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TELA PARA ALAMBRADO	fio 12, com malha de 2 polegadas, medindo 2x25m. - Unidade: rolo	339030	600		0,00
606	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	ESTILETE	corpo plástico, lâmina em aço, tipo larga, medindo 18mm. - Unidade: unidade	339030	59	1,53	90,27
607	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	ESPONJA DE LIMPEZA	em espuma de poliéster ou nylon, dupla face, medindo no mínimo 110x75x20mm. - Unidade: unidade	339030	178	0,52	92,56

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
608	IBRAM/PRESI/SUCON	QUADRO BRANCO	chapa de fibra de madeira, moldura em alumínio, com suporte para apagador, medindo 120x90cm. - Unidade: unidade	449052	26	64,00	1.664,00
609	IBRAM/PRESI/SUCON	QUADRO DE AVISOS	em cortiça, moldura em alumínio, medindo 60x40cm. - Unidade: unidade	449052	26	36,60	951,60
610	IBRAM/PRESI/SUCON	CAVALETE	em madeira natural maciça, tipo flip chart, medindo 60x90cm, altura mínima de 170cm, porta blocos para até 50 folhas. - Unidade: unidade	449052	26	67,30	1.749,80
611	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	BONÉ	confeccionado em tecido brim, 100% algodão, com aba frontal de 8cm, com ajuste traseiro através de fivela, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	339030	792		0,00
612	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	BONÉ	em tecido brim, tipo legionário, fator de proteção solar 30 FPS, gramatura mínima de 268 g/m², com personalização. - Unidade: unidade	339030	792	25,22	19.974,24
613	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	BOTA OPERACIONAL	tipo coturno, confeccionada em couro curtido ao cromo tipo vaqueta hidrofugada, cor preta, com biqueira estrutural em polipropileno, antichamas, solado em PU com resistência ao calor de contato de 300 graus, tamanho à escolher, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: par	339030	225		0,00
614	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	BOTINA DE SEGURANÇA	em borracha nitrílica, fechamento com elástico na cor do calçado, cano com altura mínima de 113mm, com personalização, cor preta, tamanho à escolher. - Unidade: par	339030	38	116,59	4.430,42
615	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	CALÇA OPERACIONAL	em tecido mínimo 87% algodão, gramatura 247g a 280g/m², sarja 3x1 rip stop, com acabamento retardante a propagação de chamas, com 4 bolsos, com faixa reflexiva de 5cm, cor verde oliva, tamanho à escolher, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	339030	792		0,00
616	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	CAMISA DE PROTEÇÃO	contra raios UVA/UVB, em tecido 100% poliamida, manga longa, com estampa silk até 4 cores, com tecnologia DRYFIT e proteção FPS UV acima de 70%, cor e tamanho à escolher, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	339030	792		0,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
617	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	CAPACETE DE SEGURANÇA	em termoplástico de alta resistência, para roçadeira, aba frontal, protetor facial, protetor auricular, protetor de pescoço, cor à escolher. - Unidade: unidade	339030	71	137,73	9.778,83
618	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	CAPACETE	com aba total, casco rígido, com rigidez de impacto de no mínimo 100kg, com testeira absorvedora de suor em laminado de PVC atóxico, antialérgico, dublado com espuma multi perfurada em poliéster, ajuste através de regulagem simples, com queixeira de nylon, tamanho da cabeça de 52 até 63 cm, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	339030	165		0,00
619	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	CHAPÉU SOMBEIRO	com proteção solar UPF 50+, com aba grande e larga, com cordão ajustável, borda de 14cm, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	339030	410		0,00
620	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	CINTO DE GUARNIÇÃO	em material 100% poliamida 6.6, tipo NA, medindo no mínimo 56mm de largura e 1400mm de comprimento, cor à escolher. - Unidade: unidade	339030	165	47,13	7.776,45
621	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	CINTO	confeccionado em fita de poliéster de 35mm, na cor verde, estilo militar, com regulagem de ajuste para cintura até 130 centímetros, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	339030	165		0,00
622	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	COTURNO	tipo botina, com fechamento em cadarço, confeccionado em couro curtido ao cromo, cor cinza, com cano acolchoado, palmilha de montagem em material sintético na cor branca, com solado em poliuretano bidensidade na cor cinza, com biqueira de polipropileno, tamanho à escolher, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: par	339030	262		0,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
623	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	COTURNO	tipo botina, com fechamento em elástico nas laterais, confeccionado em couro curtido ao cromo, cor preta, com palmilha de montagem em TNT resinado na cor branca, com solado em poliuretano bidensidade injetado diretamente ao cabedal e biqueira em polipropileno, tamanho à escolher, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: par	339030	225		0,00
624	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	GANDOLA	em tecido no mínimo 87% algodão, sarja 3x1 rip stop e gramatura de 247 a 280g/m², com acabamento retardante a propagação de chamas, fechamento com velcro e botões, com faixa refletiva de 5cm nas mangas, tórax e costas, personalizada, cor amarelo canário, tamanho à escolher, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	339030	792		0,00
625	IBRAM/PRESI/SULAM	JALECO PROFISSIONAL	em brim leve de 1ª qualidade, 100% algodão, gramatura mínima de 190g/m², manga curta, comprimento abaixo do joelho, abertura frontal e fechamento com botões, com 3 bolsos sendo 1 na parte superior esquerda e 2 na altura dos quadris, personalizado, cor e tamanho à escolher. - Unidade: unidade	339030	10		0,00
626	IBRAM/PRESI/SULAM	JALECO	em tecido 100% algodão, unissex, manga longa, gramatura mínima de 170 g/m², comprimento abaixo do joelho, gola padre, cor e tamanho à escolher. - Unidade: unidade	339030	10		0,00
627	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	JALECO	em TNT, semi descartável, gramatura mínima de 50g/m², gola de padre, punho em malha, botões, dois bolsos laterais, cor branca, tamanho P. - Unidade: unidade	339030	10	11,85	118,50
628	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	JAQUETA DE SEGURANÇA	em brim solasol 100% algodão, gramatura mínima de 268 g/m², construção em sarja 3/1, faixa de tecido retrorrefletivo, com tecido, linha, aviamento e acabamento retardante a propagação de chamas, com cor e tamanho à escolher. - Unidade: unidade	339030	231		0,00
629	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	LUVA DE LÁTEX	luva de segurança confeccionada em borracha de látex natural, com revestimento interno de flocos de algodão, texturizada na palma e dedos, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: par	339030	288		0,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
630	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LUVA DE RASPA	em raspa de couro, cano curto, tamanho único, com reforço na palma, polegar e indicador. - Unidade: par	339030	738	7,50	5.535,00
631	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LUVA DE RASPA	em raspa de couro, cano longo, tamanho único, com reforço na palma, polegar e indicador. - Unidade: par	339030	738	9,71	7.165,98
632	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LUVA DE RASPA	em raspa de couro, cano médio, tamanho único, com reforço na palma, polegar e indicador. - Unidade: par	339030	738	8,72	6.435,36
633	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LUVA DE RASPA	luva de raspa com reforço interno na palma, com tira de reforço embutida entre o polegar e indicador e elástico para ajuste no dorso, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: par	339030	738		0,00
634	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	LUVA DE VAQUETA	luva de segurança confeccionada em vaqueta natural curtida ao cromo, com reforço palmar interno, com forqueta contornando os dedos, com elástico embutido no dorso e acabamento em viés, personalizada, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: par	339030	738		0,00
635	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	MACACÃO DE SEGURANÇA	confeccionado em fibra de polipropileno não tecido, com capuz, tratamento anti-estático, cor e tamanho à escolher. - Unidade: unidade	339030	33	22,68	748,44
636	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	MACACÃO OPERACIONAL	em tecido mínimo 87% algodão, gramatura 247g a 280g/m², sarja 3x1 rip stop, com acabamento retardante a propagação de chamas, com faixa reflexiva de 5cm nas mangas, tórax, costas e pernas, com manga longa, personalizado, cor amarelo canário, tamanho à escolher, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	339030	15		0,00
637	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	MÁSCARA DE PROTEÇÃO	em neoprene/silicone, tipo facial, com visor em policarbonato antiembaçante, válvula de exalação em cada lado da face, com 2 filtros laterais removível/substituível, diafragma de voz, correia ajustável ao rosto, tamanho único. - Unidade: unidade	339030	33	409,80	13.523,40

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
638	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	MÁSCARA DE PROTEÇÃO	em neoprene/silicone, tipo queixo semi facial, válvula de exalação em cada lado da face, com 2 filtros laterais removível/substituível, diafragma de voz, correia ajustável ao rosto, tamanho único. - Unidade: unidade	339030	33	80,00	2.640,00
639	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	MÁSCARA DESCARTÁVEL	em tecido-não tecido, TNT, com elástico e clipe nasal revestido, com capacidade de ajuste nas orelhas, material hipoalérgico, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	339030	277035		0,00
640	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	MOCHILA OPERACIONAL	confeccionada em tecido com costura reforçada, com capacidade total de no mínimo 40 litros, com 6 compartimentos, fechamento em zíper, com alças reguláveis e fechamento na cintura com engate rápido, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	339030	396		0,00
641	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	lentes de policarbonato com 180°, fumê, com proteção contra os raios UVA e UVB. - Unidade: unidade	339030	396	3,74	1.481,04
642	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	lentes de policarbonato com 180°, incolor, com proteção contra os raios UVA e UVB. - Unidade: unidade	339030	396	3,75	1.485,00
643	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	ÓCULOS	óculos de proteção, com ampla visão, armação confeccionada em peça de policarbonato, com sistema de ventilação indireta, com resistência a alto impacto, visor incolor, com tirante de elástico e presilhas plásticas, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	339030	396		0,00
644	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	ÓCULOS	óculos de segurança com armação e visor confeccionados em policarbonato, incolor, com ponte e apoio nasal injetado, hastes tipo espátula, articuladas nas extremidades do visor por meio de parafusos metálicos, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	339030	396		0,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
645	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	ÓCULOS	óculos de segurança confeccionado em lente única de policarbonato nas cores escuras e/ou fumê, com proteção lateral e apoio nasal integrado, com hastes flexíveis, com proteção óptica contra radiação ultravioleta e filtros de luz visível, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	339030	396		0,00
646	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	PERNEIRA	confeccionada em couro sintético ou couro vaqueta, curtida ao cromo, hidrofugado, com dupla camada, forrada internamente, com fecho de velcro, com talas de PVC na parte frontal, medindo de 37 a 42cm de comprimento na frente, 28 a 32cm de comprimento atrás, 7 a 10cm de comprimento sobre o metatarso e 40 cm de circunferência, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: par	339030	396		0,00
647	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	PROTETOR AURICULAR	em silicone, nível de redução de ruídos de 25 db, tipo plug com cordão. - Unidade: unidade	339030	1738	1,09	1.894,42
648	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	PROTETOR SOLAR	com fator de proteção solar FPS de no mínimo 30, com fórmula repelente de insetos, frasco com 120ml, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: frasco	339030	4554		0,00
649	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	REPELENTE	repelente contra insetos, não oleoso, hipoalergênico e dermatologicamente testado, frasco tipo spray de 160ml, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: frasco	339030	1584		0,00
650	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	RESPIRADOR	tipo purificador, tamanho único, com corpo confeccionado em elastômero, contendo filtros químicos, filtro para vapores orgânicos, filtro para gases ácidos, filtro para partículas e outros, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	339030	33		0,00
651	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	TOUCA BALACLAVA	para proteção da face, cabeça e pescoço contra chama direta e calor irradiado, confeccionada em malha de fibra de aramida, com abertura para os olhos, gramatura de no mínimo 400g/m², cor crua, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	339030	330		0,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
652	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	CORDÃO PARA CRACHÁ	em material 100 % poliéster, com 1cm de largura e 80cm de comprimento, tubular com 1cm de espessura, com presilha de metal tipo jacaré, com logotipo e inscrição do órgão, cor à escolher. - Unidade: unidade	339030	400	1,40	560,00
653	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	CRACHÁ	em PVC laminado, medindo 5,4x8,5cm, cantos arredondados, flexível e resistente. - Unidade: unidade	339030	400	1,90	760,00
654	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	PORTA CRACHÁ	em plástico rígido tipo PVC, para acoplar cartões com dimensões de 5,4x8,5cm, transparente. - Unidade: unidade	339030	400	0,55	220,00
655	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA	manutenção de 2º nível em extintores de incêndio tipo água pressurizada - AP, classe A, 10 litros. - Unidade: serviço	339039	20	7,35	147,00
656	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA	manutenção de 2º nível em extintores de incêndio tipo CO ² BC, 6Kg. - Unidade: serviço	339039	50	25,00	1.250,00
657	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA	manutenção de 2º nível em extintores de incêndio tipo PQS ABC, 6Kg. - Unidade: serviço	339039	160	20,46	3.273,60
658	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	EXTINTOR DE INCÊNDIO	tipo água pressurizada, capacidade de 10 litros, com instalação. - Unidade: unidade	449052	20	120,00	2.400,00
659	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	EXTINTOR DE INCÊNDIO	tipo CO ² BC, capacidade de 6Kg, com instalação. - Unidade: unidade	449052	50	384,99	19.249,50
660	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	EXTINTOR DE INCÊNDIO	tipo PQS ABC, capacidade de 6Kg, com instalação. - Unidade: unidade	449052	60	119,00	7.140,00
661	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BLOCO DE CONCRETO	aparente com fundo, medindo 9x19x39cm, com resistência mínima de 2,5 MPA. - Unidade: unidade	339030	500	2,40	1.200,00
662	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	AREIA	tipo lavada, granulometria média, isenta de impurezas, extraída de rio, para construção civil. - Unidade: metro cúbico	339030	60	81,00	4.860,00
663	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ASSENTO SANITÁRIO	em polipropileno, cor branca, modelo tradicional, com parafusos e buchas. - Unidade: unidade	339030	100	18,40	1.840,00
664	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PORTA	em madeira ipê, acabamento superficial lisa, medindo 210x80cm, espessura mínima de 30mm. - Unidade: unidade	339030	30	227,00	6.810,00
665	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PORTAL	em madeira ipê, para porta de 210x80cm, com espessura mínima de 3cm, completo. - Unidade: unidade	339030	30	147,00	4.410,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
666	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ABRAÇADEIRA	tipo "D", com cunha, medindo 1.1/2 polegada, com trava, fabricada em aço carbono zincado, com bitola padrão, chapa de 20 a 24 MSG. - Unidade: unidade	339030	100		0,00
667	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BUCHA DE FIXAÇÃO	bucha S-6 com anel aba, acompanhada de parafuso fenda Philips tipo cabeça chata em aço, com acabamento em zinco amarelo, medindo 40x30mm. - Unidade: unidade	339030	1000		0,00
668	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	RELÊ FOTOELÉTRICO	220v, potência comandada 1000w. - Unidade: unidade	339030	100	15,05	1.505,00
669	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	SOQUETE	em louça, base E-27, 250v. - Unidade: unidade	339030	100	1,75	175,00
670	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	SOQUETE	material termoplástico, com rabicho, base E-27, 250v. - Unidade: unidade	339030	100	2,28	228,00
671	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TOMADA DE EMBUTIR	material termoplástico, 4x2, 10A, tensão 250v, 01 seção, tipo 2p+t. - Unidade: unidade	339030	100	3,69	369,00
672	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TOMADA DE EMBUTIR	material termoplástico, 4x2, 10A, tensão 250v, 02 seções, tipo 2p+t. - Unidade: unidade	339030	100	4,26	426,00
673	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CANALETA	para passagem de fio, em PVC, com adesivo dupla face para fixação, medindo no mínimo 22x22mm, Unidade de Fornecimento: barra de no mínimo 02 metros. - Unidade: barra	339030	100	19,00	1.900,00
674	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CANALETA	para passagem de fio, em PVC, com adesivo dupla face para fixação, medindo no mínimo 50x20mm, Unidade de Fornecimento: barra de no mínimo 02 metros. - Unidade: barra	339030	100	22,00	2.200,00
675	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CANALETA	para passagem de fio, em PVC, com adesivo dupla face para fixação, medindo no mínimo 50x35mm, Unidade de Fornecimento: barra de no mínimo 02 metros. - Unidade: barra	339030	100	31,50	3.150,00
676	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CONJUNTO DE PLUG PARA TOMADA	material termoplástico, 10A, 250v, composto de um plug e uma tomada para extensão. - Unidade: conjunto	339030	100	6,59	659,00
677	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	FITA ISOLANTE	em PVC, cor preta, medindo 19mm de largura, 20 metros de comprimento, tipo adesiva, anti-chama, alta fusão, Unidade de Fornecimento: rolo com 20 metros. - Unidade: rolo	339030	200	2,81	562,00
678	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	INTERRUPTOR DE EMBUTIR	em PVC, placa 4x2, de 01 seção, com 01 tomada 2P+T, 10A, 250V. - Unidade: unidade	339030	100	6,64	664,00
679	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	INTERRUPTOR DE EMBUTIR	em PVC, placa 4x2, de 01 seção, 10A, 250V. - Unidade: unidade	339030	100	3,69	369,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
680	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	INTERRUPTOR DE EMBUTIR	em PVC, placa 4x2, de 02 seções, com 01 tomada 2P+T, 10A, 250V. - Unidade: unidade	339030	100	8,91	891,00
681	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	INTERRUPTOR DE EMBUTIR	em PVC, placa 4x2, de 02 seções, 10A, 250v. - Unidade: unidade	339030	100	5,91	591,00
682	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	INTERRUPTOR DE EMBUTIR	em PVC, placa 4x2, de 03 seções, 10A, 250v. - Unidade: unidade	339030	100	8,49	849,00
683	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	HASTE DE ATERRAMENTO	em aço carbono, revestimento em cobre eletrolítico com pureza mínima de 99,9%, sem traços de zinco, diâmetro de 5/8 polegadas, com conector, Unidade de Fornecimento: barra com 3m. - Unidade: barra	339030	30	60,45	1.813,50
684	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CONJUNTO DE PLUG PARA TOMADA	em material termoplástico, 10A, 250v, composto de um plug e régua de tomada com 4 entradas para extensão. - Unidade: unidade	339030	60	22,97	1.378,20
685	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	FILTRO DE LINHA	10 Tomadas, estrutura em metal, 10A, bivolt, cabo com 3 vias de 0,75mm, medindo no mínimo 1m de comprimento. - Unidade: unidade	339030	50	32,50	1.625,00
686	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CONDULETE	caixa condutele em PVC, com 5P, entradas compatíveis com as bitolas de 1/2 e 3/4, anti-chamas, cor à escolher. - Unidade: unidade	339030	90		0,00
687	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CABO ADAPTADOR	tipo Display-Port macho para VGA fêmea, resolução VGA de 1080P (1920 X 1080 em 60HZ), indicado para TV's HD, monitores, projetores e outros, compatível com VGA 5.4Gbps, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	339030	100		0,00
688	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BLOCO DE CONCRETO	tipo pré-moldado, para piso, modelo sextavado, medindo 25x25x8cm. - Unidade: metro quadrado	339030	900	66,90	60.210,00
689	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BOLSA	para vaso sanitário, em plástico, profundidade de 40mm, cor branca. - Unidade: unidade	339030	60	2,94	176,40
690	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CABO PARA ROLO DE PINTURA	em plástico, para rolo de pintura de 23cm, com haste em ferro galvanizado. - Unidade: unidade	339030	100	5,19	519,00
691	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CAIXA D'ÁGUA	tubular, tipo taça, confeccionada em aço carbono, superfície lisa, 100% atóxica, proteção contra raios UV, com entrada de água, ladrão, dreno, saída de consumo, escadas interna e externa, tampa, guarda corpo, grade de proteção, respiro e pés de fixação, cor branca, instalada, capacidade para 10.000 litros. - Unidade: unidade	339030	10	16.970,00	169.700,00
692	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CAP	em PVC rígido, diâmetro de 20mm, fixação soldável. - Unidade: unidade	339030	100	0,74	74,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
693	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CAP	em PVC rígido, diâmetro de 25mm, fixação soldável. - Unidade: unidade	339030	100	0,84	84,00
694	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ENGATE LAVATÓRIO	em PVC flexível, bitola de 1/2 polegada, comprimento de 40cm. - Unidade: unidade	339030	100	4,15	415,00
695	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	FITA VEDA ROSCA	em teflon, medindo 18mm de largura, Unidade de Fornecimento: rolo com 10m. - Unidade: rolo	339030	30	1,38	41,40
696	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	FITA VEDA ROSCA	em teflon, medindo 18mm de largura, Unidade de Fornecimento: rolo com 25m. - Unidade: rolo	339030	30	1,43	42,90
697	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	FITA VEDA ROSCA	em teflon, medindo 24mm de largura, Unidade de Fornecimento: rolo com 50m. - Unidade: rolo	339030	80	9,90	792,00
698	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	IMPERMEABILIZANTE	flexível, a base de elastômero, para parede e concreto, cor incolor, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros. - Unidade: lata	339030	30	201,90	6.057,00
699	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LIXA	em carbureto de silício, para material ferroso, grão nº 100, medindo 275x225mm, costado de tecido. - Unidade: folha	339030	300	1,42	426,00
700	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LIXA	em carbureto de silício, para material ferroso, grão nº 120, medindo 275x225mm, costado de tecido. - Unidade: folha	339030	300	1,42	426,00
701	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LIXA	em carbureto de silício, para material ferroso, grão nº 150, medindo 275x225mm, costado de tecido. - Unidade: folha	339030	300	1,42	426,00
702	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LIXA	em carbureto de silício, para material ferroso, grão nº 180, medindo 275x225mm, costado de tecido. - Unidade: folha	339030	300	1,60	480,00
703	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LIXA	em carbureto de silício, para material ferroso, grão nº 220, medindo 275x225mm, costado de tecido. - Unidade: folha	339030	300	1,42	426,00
704	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LIXA	em carbureto de silício, para material ferroso, grão nº 400, medindo 275x225mm, costado de tecido. - Unidade: folha	339030	300	1,42	426,00
705	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LIXA	em carbureto de silício, para material ferroso, grão nº 80, medindo 275x225mm, costado de tecido. - Unidade: folha	339030	300	1,42	426,00
706	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LIXA	em óxido de alumínio, para massa e madeira, grão nº 100, medindo 275x225mm, costado de papel. - Unidade: folha	339030	300	0,52	156,00
707	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LIXA	em óxido de alumínio, para massa e madeira, grão nº 120, medindo 275x225mm, costado de papel. - Unidade: folha	339030	300	0,51	153,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
708	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LIXA	em óxido de alumínio, para massa e madeira, grão nº 150, medindo 275x225mm, costado de papel. - Unidade: folha	339030	300	0,44	132,00
709	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LIXA	em óxido de alumínio, para massa e madeira, grão nº 180, medindo 275x225mm, costado de papel. - Unidade: folha	339030	300	0,51	153,00
710	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LIXA	em óxido de alumínio, para massa e madeira, grão nº 220, medindo 275x225mm, costado de papel. - Unidade: folha	339030	300	0,44	132,00
711	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LIXA	em óxido de alumínio, para massa e madeira, grão nº 60, medindo 275x225mm, costado de papel. - Unidade: folha	339030	300	0,50	150,00
712	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LIXA	em óxido de alumínio, para massa e madeira, grão nº 80, medindo 275x225mm, costado de papel. - Unidade: folha	339030	300	0,68	204,00
713	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MANTA ASFÁLTICA	autoadesiva, aluminizada, medindo 10cm de largura. - Unidade: metro	339030	100	2,18	218,00
714	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PREGO SEM CABEÇA	em aço zincado, medindo 10x10mm. - Unidade: quilograma	339030	5	24,90	124,50
715	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PREGO SEM CABEÇA	em aço zincado, medindo 15x15mm. - Unidade: quilograma	339030	5	24,90	124,50
716	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PARAFUSO PARA VASO SANITÁRIO	em aço galvanizado, com porca, arruela e bucha de nylon S-10. - Unidade: unidade	339030	60	2,24	134,40
717	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PREGO COM CABEÇA	em aço zincado, medindo 13x18mm. - Unidade: quilograma	339030	5	21,40	107,00
718	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PREGO COM CABEÇA	em aço zincado, medindo 17x21mm. - Unidade: quilograma	339030	5	17,50	87,50
719	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PREGO SEM CABEÇA	em aço zincado, medindo 17x27mm. - Unidade: quilograma	339030	5	18,90	94,50
720	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	SABÃO NEUTRO	apresentação sólido, Unidade de Fornecimento: barra de 200g. - Unidade: barra	339030	118	0,79	93,22
721	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LÂMPADA DE LED	tubular T8, potência 18w, cor branco frio, medindo 60cm. - Unidade: unidade	339030	120	11,50	1.380,00
722	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LÂMPADA DE LED	modelo bulbo, potência de 25w, base E-27, cor branco frio 650k. - Unidade: unidade	339030	200	16,20	3.240,00
723	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PROTETOR DE SURTO - DPS	tensão de 275Vca, corrente máxima de 40k, classe de proteção II. - Unidade: unidade	339030	30	46,00	1.380,00
724	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TOMADA DE SOBREPOR	em termoplástico, tripla, com sistema X, 10A. - Unidade: unidade	339030	100	12,25	1.225,00
725	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TOMADA DE SOBREPOR	em termoplástico, dupla, 10A. - Unidade: unidade	339030	100	5,75	575,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
726	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PLAFON	em porcelana, branco, para 1 lâmpada, base E-27, potência máxima de 100w. - Unidade: unidade	339030	100	3,50	350,00
727	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	FILTRO DE LINHA	6 tomadas, padrão universal, bivolt. - Unidade: unidade	339030	30	18,90	567,00
728	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ADAPTADOR PARA TOMADA	material termoplástico, entrada 2p+t, saída 2p, tensão 250v, 20A. - Unidade: unidade	339030	30	3,86	115,80
729	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ADAPTADOR PARA TOMADA	padrão antigo, tripolar, para tomada de padrão novo, corrente nominal 10A, consumo máximo de tensão de entrada 127v/1905w e 220v/3300w. - Unidade: unidade	339030	30	4,90	147,00
730	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BENJAMIM	material termoplástico, entrada 2p+t, tipo 03 saídas 2p+t, 10A, 250v. - Unidade: unidade	339030	30	4,50	135,00
731	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CABO PARA TELEFONE	material condutor em cobre, referência cabo CCI - 50, padrão Telebrás, com 4 pares. - Unidade: metro	339030	200	1,98	396,00
732	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CARREGADOR DE PILHA	para pilhas AA/AAA, de 1,2v, com capacidade de até 04 pilhas, com indicador de carregamento, tempo de carga de aproximadamente 2 horas, bivolt. - Unidade: unidade	339030	156	156,00	24.336,00
733	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISJUNTOR UNIPOLAR	com capacidade de interrupção simétrica 5 KA, 32A, tensão até 240 VAC - 60 HZ, disjuntor em caixa moldada, para barramento din. - Unidade: unidade	339030	50	5,86	293,00
734	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISJUNTOR UNIPOLAR	com capacidade de interrupção simétrica 5 KA, 35A, tensão até 240 VAC - 60 HZ, disjuntor em caixa moldada. - Unidade: unidade	339030	50	12,90	645,00
735	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISJUNTOR UNIPOLAR	com capacidade de interrupção simétrica 5 KA, 40A, tensão até 240 VAC - 60 HZ, disjuntor em caixa moldada. - Unidade: unidade	339030	50	7,34	367,00
736	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	EXTENSÃO	em fio paralelo, com 2 condutores, bitola de 1,5mm², com 3 tomadas, medindo 10 metros de comprimento. - Unidade: unidade	339030	30	33,90	1.017,00
737	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	EXTENSÃO	em fio paralelo, com 2 condutores, bitola: 1,5mm², com 3 tomadas, medindo 5 metros de comprimento. - Unidade: unidade	339030	30	18,90	567,00
738	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	FILTRO DE LINHA	5 tomadas, bivolt. - Unidade: unidade	339030	30	18,50	555,00
739	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LÂMPADA DE LED	alto brilho, potência de 150w, 220v. - Unidade: unidade	339030	30	122,50	3.675,00
740	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LÂMPADA DE LED	alto brilho, potência de 90w, 220v. - Unidade: unidade	339030	30	107,39	3.221,70

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
741	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LÂMPADA DE LED	compacta eletrônica, temperatura de cor de 3500 a 5000K, base E-27, potência de 15w, 220v. - Unidade: unidade	339030	150	8,75	1.312,50
742	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LÂMPADA DE LED	compacta eletrônica, temperatura de cor de 3500 a 5000K, base E-27, potência de 20w, 220v. - Unidade: unidade	339030	150	8,13	1.219,50
743	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LÂMPADA DE LED	de alta potência, 40w, bivolt, temperatura de cor de 3500 a 6500K, base E-27, IP 20. - Unidade: unidade	339030	150	28,00	4.200,00
744	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LÂMPADA DE LED	com potência de 10w, bivolt, ICR maior ou igual a 80%, temperatura de cor de 3500 a 5000K, base E-27. - Unidade: unidade	339030	150	5,80	870,00
745	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LÂMPADA DE LED	tensão nominal bivolt, potência nominal 10w, base tipo G13, tipo bulbo t8, formato tubular t8, com 600mm de comprimento, luz branca de 6000 a 6500K. - Unidade: unidade	339030	30	8,00	240,00
746	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LÂMPADA DE LED	tubular, bivolt, com potência de 9 a 10w, temperatura de cor de 3500 a 5000K, base G-13, IP 20, R8, com 600mm de comprimento. - Unidade: unidade	339030	30	9,21	276,30
747	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PLUG PARA TOMADA	material termoplástico, tensão 250v, 10A, tipo fêmea 2p+t. - Unidade: unidade	339030	30	3,37	101,10
748	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PLUG PARA TOMADA	material termoplástico, tensão 250v, 10A, tipo macho 2p. - Unidade: unidade	339030	30	2,70	81,00
749	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PLUG PARA TOMADA	material termoplástico, tensão 250v, 10A, tipo macho 2p+t. - Unidade: unidade	339030	30	3,17	95,10
750	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	REFLETOR	de LED, potência de 100w, bivolt, luz branco frio, fluxo luminoso de 8.000 a 10.000lm, ângulo de luz de 120°, confeccionado em alumínio preto, grau de proteção IP66. - Unidade: unidade	339030	150	63,89	9.583,50
751	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	REFLETOR	de LED, potência de 50w, bivolt, luz branco frio, fluxo luminoso de 4.000 a 5.000lm, ângulo de luz de 120°, confeccionado em alumínio preto, grau de proteção IP66. - Unidade: unidade	339030	150	47,98	7.197,00
752	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	AGENDA	agenda anual permanente, pautada, tipo executiva, medindo 135x192mm. - Unidade: unidade	339030	92	17,09	1.572,28
753	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	APONTADOR DE LÁPIS	corpo plástico, lâmina de aço temperado, tipo escolar, um furo, sem depósito, tipo manual. - Unidade: unidade	339030	17	0,90	15,30

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
754	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	AVENTAL	confeccionado em polipropileno, unissex, manga longa, descartável, tamanho único, cor branca, pacote com 10 unidades. - Unidade: pacote	339030	36	14,90	536,40
755	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	BANDEJA DE EXPEDIENTE	em acrílico, tipo bandeja dupla, medindo no mínimo 370x250x30mm, cor fumê. - Unidade: unidade	339030	10	33,99	339,90
756	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	BLOCO ADESIVO	de papel, tipo bloco de recado autoadesivo destacável, gramatura mínima de 75g/m², medindo no mínimo 38x50mm, cor amarela, Unidade de Fornecimento: embalagem com 4 blocos com 100 folhas cada. - Unidade: embalagem	339030	46	3,70	170,20
757	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	BORRACHA	plástica, cor branca, livre de látex, PVC e ácidos, medindo 1,5x4,5x2,5cm, com capa protetora. - Unidade: unidade	339030	10	0,66	6,60
758	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	BORRACHA	plástica/vinil, livre de PVC, branca, medindo no mínimo 35x22x12mm, com capa plástica protetora. - Unidade: unidade	339030	200	0,79	158,00
759	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	CANETA HIDROGRÁFICA	corpo plástico, tinta a base de água, lavável, atóxico, ponta média e porosa, tamanho grande, Unidade De Fornecimento: caixa com 12 unidades com cores variadas. - Unidade: caixa	339030	368	7,80	2.870,40
760	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	CANETA MARCA CD	ponta de poliéster de 2mm, tinta à base de álcool, cor vermelha - Unidade: unidade	339030	7	2,19	15,33
761	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	FITA ADESIVA	em crepe, largura de 18mm, tipo monoface, Unidade de Fornecimento: rolo com 50m. - Unidade: rolo	339030	10	3,55	35,50
762	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	FITA ADESIVA	em crepe, largura de 48mm, tipo monoface, Unidade e Fornecimento: rolo com 50m. - Unidade: rolo	339030	105	7,35	771,75
763	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	FLANELA DE LIMPEZA	em tecido 100% algodão, cor branca, medindo 60x40cm, com bainha. - Unidade: unidade	339030	8	1,98	15,84
764	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	LUVA	descartável, sem amido, tamanhos P, M E G, Unidade de Fornecimento: caixa com 100 unidades. - Unidade: caixa	339030	20	21,88	437,60
765	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	PAPEL AUTO ADESIVO	gramatura de 60g/m², tipo contact, transparente, protegido no verso por papel siliconado, medindo 45cm de largura, Unidade de Fornecimento: rolo com 25m. - Unidade: rolo	339030	2	63,00	126,00
766	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	PRANCHETA	em acrílico, prendedor metálico, formato ofício. - Unidade: unidade	339030	375	11,98	4.492,50

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
767	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-I	TERMO HIGRÔMETRO DIGITAL	portátil, com sensores interno e externo, funcionamento a pilha, para aferir temperaturas entre 0 e 50°C. - Unidade: unidade	449052	12	12,00	144,00
768	IBRAM/PRESI/SUCON	AR CONDICIONADO	capacidade de 12.000 BTUs/h, gás R410A, tipo split hi-wall, 220V, tecnologia inverter, instalado, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	449052	5	2.500,00	12.500,00
769	IBRAM/PRESI/SUCON	AR CONDICIONADO	capacidade de 24.000 BTUs/h, gás R410A, tipo split hi-wall, 220V, tecnologia inverter, instalado, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	449052	9	4.290,00	38.610,00
770	IBRAM/PRESI/SUCON	AR CONDICIONADO	capacidade de 30.000 BTUs/h, gás R410A, tipo split hi-wall, 220V, tecnologia inverter, instalado, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	449052	5	5.980,00	29.900,00
771	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ACABAMENTO PARA VÁLVULA	referência Deca Hydra Max Pro 4900.C.PRO, antivandalismo, cromado, composto de liga de cobre, plástico e elastômeros, medindo 54x111x113mm. - Unidade: unidade	339030	90	130,00	11.700,00
772	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ABRAÇADEIRA	em nylon, para amarração, medindo 200x4mm. - Unidade: unidade	339030	1000	0,12	120,00
773	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BUCHA DE FIXAÇÃO	em nylon, tamanho S-10, acompanhada de parafuso em aço zincado, auto-atarraxante, cabeça chata, com fenda, medindo 6,3x60mm. - Unidade: unidade	339030	300	0,45	135,00
774	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ADAPTADOR PARA CAIXA D'ÁGUA	em PVC rígido, fixação soldável, diâmetro de 40mm, com flanges e anel de vedação. - Unidade: unidade	339030	30	14,00	420,00
775	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BUCHA DE FIXAÇÃO	em nylon, tamanho S-12. - Unidade: unidade	339030	300	0,19	57,00
776	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ADAPTADOR PARA CAIXA D'ÁGUA	em PVC rígido, fixação soldável, diâmetro de 50mm, com flanges e anel de vedação. - Unidade: unidade	339030	30	10,90	327,00
777	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BUCHA DE FIXAÇÃO	em nylon, tamanho S-6, acompanhada de parafuso em aço zincado, auto-atarraxante, cabeça chata, com fenda, medindo 4,2x40mm. - Unidade: unidade	339030	1000	0,24	240,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
778	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BUCHA DE FIXAÇÃO	em nylon, tamanho S-8, acompanhada de parafuso em aço zincado, auto-atarraxante, cabeça chata, com fenda, medindo 4,8x50mm. - Unidade: unidade	339030	1000	0,34	340,00
779	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ADAPTADOR PARA REGISTRO	em PVC rígido, fixação soldável e roscável, bitola lado roscável de 2 polegadas e lado soldável de 60mm, tipo curto. - Unidade: unidade	339030	30	11,50	345,00
780	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ANEL DE VEDAÇÃO	para vaso sanitário, fabricado em borracha, com guia. - Unidade: unidade	339030	100	6,10	610,00
781	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	AREIA	tipo lavada, granulometria fina. - Unidade: metro cúbico	339030	90	80,00	7.200,00
782	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CAIXA DE ESGOTO	em PVC rígido, sifonada, medindo 250x230x75mm, com grelha e porta grelha. - Unidade: unidade	339030	30	73,00	2.190,00
783	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CAIXA DE GORDURA	em PVC rígido, saída de 75mm, com tampa. - Unidade: unidade	339030	30	55,00	1.650,00
784	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHUVEIRO ELÉTRICO	em PVC, tipo ducha, 220V, potência de 4.4500 watts, com três temperaturas. - Unidade: unidade	449052	30	31,89	956,70
785	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	JOELHO DE REDUÇÃO	em PVC rígido, angulação de 90°, fixação soldável e roscável, bitola lado soldável 25mm e lado roscável 3/4 polegada, com bucha de latão. - Unidade: unidade	339030	30	3,26	97,80
786	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	PELÍCULA DE CONTROLE SOLAR	filme de poliéster, cor fumê invertido, transmissão de luz de 6%, reflexão de luz interna de 35%, reflexão de luz externa de 13%, energia solar transmitida de 9%, energia solar rejeitada de 84%, transmissão de raio UV de 5%, instalada. - Unidade: centímetro quadrado	339030	130	0,07	9,10
787	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LUVA DE REDUÇÃO	em PVC rígido, bitola lado soldável de 25mm e lado roscável de 1/2 polegada, com bucha de latão. - Unidade: unidade	339030	30	3,49	104,70
788	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO	em metal cromado, bitola de 3/4 polegada. - Unidade: unidade	339030	100	36,77	3.677,00
789	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TORNEIRA DE MESA	em metal cromado, longa, bitola de 1/2 polegada. - Unidade: unidade	339030	100	36,50	3.650,00
790	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TORNEIRA DE PAREDE	em metal cromado, longa, bitola de 1/2 polegada. - Unidade: unidade	339030	100	36,00	3.600,00
791	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TUBO PARA ESGOTO	em PVC, diâmetro de 32mm, Unidade de Fornecimento: tubo com 6m. - Unidade: tubo	339030	90	41,90	3.771,00
792	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ESPÁTULA	em aço rígido, lâmina medindo 12cm, com cabo de madeira. - Unidade: unidade	339030	60	6,90	414,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
793	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LÂMINA DE SERRA	em aço rápido, com 24 dentes, medindo 12 polegadas x 300mm. - Unidade: unidade	339030	100	3,10	310,00
794	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MARRETA	em aço forjado, cabo em madeira aparelhada e envernizada, formato oitavada, pesando 2Kg. - Unidade: unidade	339030	30	36,90	1.107,00
795	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PENEIRA	em arame, borda em madeira, para areia, diâmetro de 55 a 70cm. - Unidade: unidade	339030	30	17,90	537,00
796	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PICARETA	medindo 4 polegadas, cabo de madeira de 90cm. - Unidade: unidade	339030	30	52,00	1.560,00
797	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PONTEIRO	em aço SAE 1045, redondo, medindo 10 polegadas. - Unidade: unidade	339030	30	9,20	276,00
798	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	RÉGUA	em alumínio, para pedreiro, medindo 2m. - Unidade: unidade	339030	5	20,82	104,10
799	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	SERRA COPO	corpo metálico com dentes diamantados, diâmetro de 19mm, altura útil mínima de 58mm, camada de diamante de 6mm, haste com diâmetro de 14,5mm e comprimento de 170mm, encaixe da haste de 9,5mm. - Unidade: unidade	339030	5	69,00	345,00
800	IBRAM/PRESI/SUCON	CARRINHO DE MÃO	em ferro, com capacidade de 70 litros, medindo 55x57x146cm, pintura eletrostática epóxi, parede em chapa 20, braços metálicos tubulares de 1,5mm, pneu com câmara 3.5/8 de polegadas. - Unidade: unidade	449052	20	275,00	5.500,00
801	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE COMBINADA	Corpo forjado em aço especial e temperado, kit composto por 26 chaves medindo 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30 e 32mm. - Unidade: kit	339030	23	349,00	8.027,00
802	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ANCINHO	em aço carbono, com 16 dentes, espessura de 2mm, revestido em pintura eletrostática a pó, com cabo em madeira com acabamento envernizado, medindo 120cm. - Unidade: unidade	339030	20	17,78	355,60
803	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	RASTELO	em aço carbono, chapa nº 14, medindo no mínimo 17cm de comprimento, com cabo de no mínimo 150cm. - Unidade: unidade	339030	20	15,60	312,00
804	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MARTELO	tipo unha, em aço temperado, medindo 27mm, com cabo em fibra de vidro de 27,5cm, com empunhadura emborrachada. - Unidade: unidade	339030	30	18,90	567,00
805	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TRENA	caixa em abs de alta resistência, fibra em aço, graduação em milímetros, sistema de trava com botão, medindo 25mm de largura e 7m de comprimento - Unidade: unidade	339030	30	16,35	490,50

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
806	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE CORTE	diamantado, segmentado, para serra mármore, para uso em concreto, cerâmica e mármore, diâmetro de 4 polegadas. - Unidade: unidade	339030	100	7,05	705,00
807	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE CORTE	diamantado, contínuo, para serra mármore, para uso em concreto, cerâmica, mármore, diâmetro de 4.3/8 polegadas. - Unidade: unidade	339030	100	7,10	710,00
808	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE CORTE	para esmerilhadeira, para uso em aço carbono e inox, diâmetro de 7 polegadas. - Unidade: unidade	339030	100	3,39	339,00
809	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE CORTE	para esmerilhadeira, para uso em aço carbono e inox, diâmetro de 9 polegadas. - Unidade: unidade	339030	100	6,89	689,00
810	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE CORTE	para ferro, medindo 7 x 1/8 x 7/8 polegadas. - Unidade: unidade	339030	100	4,01	401,00
811	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE CORTE	para ferro, uso em serra rápida, com duas telas, medindo 10 x 5/8 polegadas. - Unidade: unidade	339030	100	7,70	770,00
812	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE CORTE	para ferro, uso em serra rápida, com duas telas, medindo 12 x 5/8 polegadas. - Unidade: unidade	339030	100	11,38	1.138,00
813	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE DESBASTE	para aço, medindo 4,5 polegadas x 114,3mm. - Unidade: unidade	339030	100	2,79	279,00
814	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE DESBASTE	para aço, medindo 7 polegadas x 177,8mm. - Unidade: unidade	339030	100	7,17	717,00
815	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ROLO PARA PINTURA	em espuma de poliéster, medindo 10cm, com cabo plástico e suporte em aço galvanizado. - Unidade: unidade	339030	100	2,85	285,00
816	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	AÇÚCAR	crystal, de 1ª qualidade, embalagem plástica transparente, pacote com 02 quilogramas. - Unidade: pacote	339030	298	7,22	2.151,56
817	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	CANETA ESFEROGRÁFICA	tampa ventilada, corpo sextavado, ponta em esfera de tungstênio, cor azul. - Unidade: unidade	339030	135	0,45	60,75
818	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	CANETA ESFEROGRÁFICA	tampa ventilada, corpo sextavado, ponta em esfera de tungstênio, cor preta. - Unidade: unidade	339030	525	0,45	236,25
819	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	LÁPIS	corpo em madeira, carga de grafite ultrarresistente HB nº 02. - Unidade: unidade	339030	53	0,29	15,37
820	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	CANETA MARCA TEXTO	corpo plástico, cor amarela. - Unidade: unidade	339030	26	1,54	40,04
821	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	CANETA ESFEROGRÁFICA	tampa ventilada, corpo sextavado, ponta em esfera de tungstênio, cor vermelha. - Unidade: unidade	339030	176	0,53	93,28
822	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	CANETA MARCA CD	ponta de poliéster de 2mm, tinta à base de álcool, cor azul. - Unidade: unidade	339030	49	2,95	144,55

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
823	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	CANETA MARCA CD	ponta de poliéster de 2mm, tinta à base de álcool, cor preta. - Unidade: unidade	339030	10	2,95	29,50
824	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	CANETA MARCA TEXTO	corpo plástico, cor azul. - Unidade: unidade	339030	23	1,88	43,24
825	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	CANETA MARCA TEXTO	corpo plástico, cor verde. - Unidade: unidade	339030	30	1,51	45,30
826	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	CARIMBO	tipo automático ou autoentintado, estrutura rígida em acrílico ou plástico, medindo 38x14mm, mecanismo retrátil, almofada em cor preta substituível, borracha com espessura mínima de 3mm, personalizada com impressão em fotopolímero, formato retangular. - Unidade: unidade	339030	70	13,97	977,90
827	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	COLA	tipo PVP, em bastão, lavável, atóxica, Unidade de Fornecimento: tubo com no mínimo 10g. - Unidade: tubo	339030	49	2,29	112,21
828	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ENXADÃO	em aço, tipo lâmina larga, pesando 3 libras, cabo em madeira aparelhada. - Unidade: unidade	339030	30	36,60	1.098,00
829	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PICARETA	em aço forjado, pesando 5.1/2 libras, cabo em madeira aparelhada de 90cm, pintura eletrostática a pó, com ponta e pá. - Unidade: unidade	339030	30	49,30	1.479,00
830	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MARRETA	em aço forjado, cabo em madeira aparelhada e envernizada, formato oitavada, pesando 5 kg. - Unidade: unidade	339030	32	99,88	3.196,16
831	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PÁ DE BICO	em aço, medindo 260x296mm, cabo em madeira medindo 120cm. - Unidade: unidade	339030	30	26,50	795,00
832	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TRENA	caixa plástica, fita em fibra de vidro, medindo 12,5mm de largura e 100m de comprimento, com manivela para recolhimento da fita. - Unidade: unidade	339030	31		0,00
833	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TRENA	caixa em abs de alta resistência, fibra em aço, medindo 25mm de largura e 5m de comprimento, gradação em milímetros, sistema de trava com botão. - Unidade: unidade	339030	30	10,89	326,70
834	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	COLHER DE PEDREIRO	corpo forjado em aço, pintura eletrostática a pó, cabo em madeira, referência 8 polegadas. - Unidade: unidade	339030	30	9,33	279,90
835	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	COLHER DE PEDREIRO	corpo forjado em aço, pintura eletrostática a pó, cabo em madeira, referência 10 polegadas. - Unidade: unidade	339030	30	12,29	368,70
836	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DESEMPENADEIRA	em PVC, revestimento em borracha, medindo 30x18cm. - Unidade: unidade	339030	30	9,29	278,70

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
837	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BROCHA	monofilamento bicolor, com cabo plástico, medindo 15X5,6cm. - Unidade: unidade	339030	30	4,48	134,40
838	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ESQUADRO	em alumínio, medindo 16 polegadas. - Unidade: unidade	339030	30	14,00	420,00
839	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PRUMO	em metal, cilíndrico, referência nº 5. - Unidade: unidade	339030	30	20,50	615,00
840	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ALAVANCA	em aço forjado, ponta fina e aguda, espessura de 1 polegada, comprimento de 1,5m. - Unidade: unidade	339030	31	91,18	2.826,58
841	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ALICATE	em aço cromo vanádio, cabeça em aço polido, tipo de corte diagonal de 6,5 polegadas, cabo isolado e antiderrapante. - Unidade: unidade	339030	30	19,20	576,00
842	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ALICATE	em aço cromo, tipo de pressão, medindo 10 polegadas, abertura máxima da boca de 85mm. - Unidade: unidade	339030	30	23,80	714,00
843	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ALICATE	em aço DIN 17350, tipo universal, para eletricista, medindo 8 polegadas, cabo isolado para 1000V, acabamento fosfatizado, mandíbulas temperadas e lixadas. - Unidade: unidade	339030	30	30,10	903,00
844	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ALICATE	em aço vanadium, tipo universal, com isolamento de 1000V, empunhadura em polímero antichamas, acabamento niquelado, cromado e polido. - Unidade: unidade	339030	30	23,80	714,00
845	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ALICATE	em aço, tipo de corte diagonal, cabo plástico isolado, medindo 6 polegadas. - Unidade: unidade	339030	30	19,00	570,00
846	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ARCO DE SERRA	lâmina de serra standard medindo 12 polegadas, tratamento superficial cromado, cabo em polipropileno, cor preta. - Unidade: unidade	339030	30	13,70	411,00
847	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CAÇAMBA	em plástico, para pintura, capacidade de 10 litros. - Unidade: unidade	339030	30	15,00	450,00
848	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE DE GRIFO	em aço alto carbono forjado, medindo 12 polegadas, para tubo de até: 1.1/4 polegadas, abertura máxima da mandíbula de 60mm. - Unidade: unidade	339030	30	28,99	869,70
849	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE DE TESTE	de teste elétrico, haste em plástico, medindo 150mm, ponta em metal, cabo plástico, para detecção de tensão, com sinal de alerta. - Unidade: unidade	339030	30	2,20	66,00
850	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DESEMPENADEIRA	em aço dentada, medindo 10x10mm. - Unidade: unidade	339030	30	12,50	375,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
851	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DESEMPENADEIRA	em aço liso, medindo 25,5x12cm. - Unidade: unidade	339030	30	8,94	268,20
852	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DESEMPENADEIRA	em aço, tipo dentada, com cabo em madeira, medindo no mínimo 30x15cm. - Unidade: unidade	339030	30	14,01	420,30
853	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DESEMPENADEIRA	em madeira, revestimento em madeira, medindo 30x18cm. - Unidade: unidade	339030	30	13,18	395,40
854	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DESEMPENADEIRA	em plástico, forjada em poliestireno especial de alta resistência, medindo 24x14cm. - Unidade: unidade	339030	30	6,70	201,00
855	IBRAM/PRESI/SUCON	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO	confeccionada em requadro de aço metalon 30x30, chapa 18 fixada com rebite 540 e parafusos 3/8 em estrutura metálica, com aplicação de layout em vinil autoadesivo, impressão 100% digital, instalada, medindo 3x4m, Condições Gerais: cores, texto, fonte, formato e tamanho da letra de acordo com o layout fornecido pelo GDF, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	339030	15		0,00
856	IBRAM/PRESI/SUCON	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO	confeccionada em requadro de aço metalon 30x30, chapa 18, preenchimento do quadro com lona vinílica, gramatura de 440g/m² trama 500x500, com impressão colorida, instalada, medindo 120x60cm, Condições Gerais: cores, texto, fonte, formato e tamanho da letra de acordo com o layout fornecido pelo GDF, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade: unidade	339030	15		0,00
857	IBRAM/PRESI/SUCON	PLACA DE INAUGURAÇÃO	confeccionada em aço inox AISI 304 escovado, com espessura de 1,5mm, gravação e pintura em baixo relevo, instalada, medindo 60x80cm. - Unidade: unidade	339030	15		0,00
858	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DIAMANTADO	segmentado, medindo 110x20mm. - Unidade: unidade	339030	100	7,12	712,00
859	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ESCOVA DE AÇO	circular, ondulada, com bucha, medindo 6 x 3/4 polegadas. - Unidade: unidade	339030	30	21,00	630,00
860	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MASSA PLÁSTICA	automotiva, Unidade de Fornecimento: embalagem com 495g. - Unidade: embalagem	339030	30	12,00	360,00
861	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TRINCHA	cerdas em nylon, formato chato, medindo 2 polegadas. - Unidade: unidade	339030	100	2,31	231,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
862	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ROLO PARA PINTURA	em espuma de poliester, medindo 15cm, com cabo plástico e suporte em aço galvanizado. - Unidade: unidade	339030	100	4,18	418,00
863	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ROLO PARA PINTURA	em espuma de poliester, medindo 5cm, com cabo plástico e suporte em aço galvanizado. - Unidade: unidade	339030	100	2,23	223,00
864	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ELETRODO	em aço carbono, medindo 300mm de comprimento, diâmetro de 4mm, Unidade de Fornecimento: lata com 20Kg. - Unidade: lata	339030	9	400,00	3.600,00
865	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ELETRODO	em aço carbono, medindo 300mm de comprimento, diâmetro de 2,5mm, Unidade de Fornecimento: lata com 20Kg. - Unidade: lata	339030	9		0,00
866	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CANTONEIRA	em aço, laminada, medindo 2.1/2 x 3/16 polegadas. - Unidade: peça	339030	90	312,49	28.124,10
867	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CANTONEIRA	em aço, laminada, medindo 2 x 3/16 polegadas. - Unidade: peça	339030	90	220,99	19.889,10
868	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CANTONEIRA	em aço, laminada, medindo 1.1/4 x 3/16 polegadas. - Unidade: peça	339030	90	135,49	12.194,10
869	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CANTONEIRA	em aço, laminada, medindo 1 x 3/16 polegadas. - Unidade: peça	339030	90	104,69	9.422,10
870	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BARRA CHATA	em aço, medindo 2 x 3/16 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	90	144,63	13.016,70
871	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BARRA CHATA	em aço, medindo 5/8 x 3/16 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	90	41,89	3.770,10
872	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BARRA LISA	em ferro liso, aço 1020, espessura de 1 polegada, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	90	275,85	24.826,50
873	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BARRA LISA	em ferro liso, aço 1020, espessura de 5/8 polegada, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	90	94,58	8.512,20
874	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BARRA LISA	em ferro liso, aço 1020, espessura de 1/4 polegada, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	90	20,68	1.861,20
875	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ROLAMENTO	medindo 3 polegadas, canal U. - Unidade: peça	339030	90	23,80	2.142,00
876	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ROLAMENTO	medindo 2.1/2 polegadas, canal U. - Unidade: peça	339030	90	19,80	1.782,00
877	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TUBO	tubo redondo galvanizado, de 1.1/4 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 6m. - Unidade: barra	339030	90	123,00	11.070,00
878	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS	fornecimento de passagens aéreas no âmbito nacional. - Unidade: cota	339033	50	1.000,00	50.000,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
879	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS INTERNACIONAIS	fornecimento de passagens aéreas no âmbito internacional. - Unidade: cota	339033	10	1.000,00	10.000,00
880	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens aéreas nacionais e internacionais. - Unidade: agenciamento	339033	60	0,01	0,60
881	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	AQUISIÇÃO DE PASSAGENS TERRESTRES NACIONAIS	fornecimento de passagens terrestres no âmbito nacional. - Unidade: cota	339033	10	500,00	5.000,00
882	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens terrestres nacionais. - Unidade: agenciamento	339033	10	0,01	0,10
883	IBRAM/PRESI/SUAG/DIORF	SERVIÇOS DE EMISSÃO E RECEBIMENTO DE COBRANÇA BANCÁRIA	registro do contrato que objetiva a prestação de serviços de emissão e recebimento cobrança bancária. entre: ibram/ brb - banco de Brasília ,prazo: 24 meses, a contar de 01.02.2018 a 31.01.2020, conf. ext.pub. dodf de 15.03.2018.	339039	1	47.187,72	47.187,72
884	IBRAM/PRESI	PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS NO DODF	contratação do serviço de publicação de atos oficiais no diário oficial do distrito federal, a ser executado pela secretaria de estado da casa civil, relações institucionais e sociais, a fim de atender as necessidades do instituto do meio ambiente e dos recursos hídricos do distrito federal – ibram.	339139	1	473.191,62	473.191,62
885	IBRAM/PRESI/SUCON	LIMPEZA, TRATAMENTO, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PISCINA	contratação de empresa para a prestação de serviços de limpeza, tratamento, conservação e manutenção geral de piscina localizada no parque ecológico saburo onoyama.	339039	1	113.309,13	113.309,13
886	IBRAM/PRESI/SUCON	ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO - PARQUES	prestação, de forma contínua, dos serviços públicos de abastecimento de água, esgotamento sanitário, nos parques, cps e biblioteca do ibram.	339039	1	440.280,00	440.280,00
887	IBRAM/PRESI/SUCON	SERVIÇOS PÚBLICOS DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA - PARQUES	o presente termo aditivo objetiva a alteração contratual, nos termos do inciso i, alínea "a", do art. 65 da lei nº 8.666/93, sem alteração no valor atual do contrato, com vistas a inclusão da localidade consumidora parque ecológico tororó - 2ª guarita, código de identificação nº 2.077.890-2, dos serviços públicos de energia elétrica do contrato nº. 25/2018.	339039	1	264.168,00	264.168,00
888	IBRAM/PRESI/SUAG	ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO - SEDE	prestação, de forma contínua, dos serviços públicos de abastecimento de água, esgotamento sanitário nas dependências da sede do ibram.	339039	1	154.098,00	154.098,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
889	IBRAM/PRESI/SUAG	SERVIÇOS PÚBLICOS DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA - SEDE	cláusula primeira – do objeto 1.1. o presente termo aditivo objetiva alteração subjetiva contratual, substituindo o nome da ceb distribuidora s/a para neoenergia distribuição Brasília.	339039	1	105.667,20	105.667,20
890	IBRAM/PRESI/SUAG	LOCAÇÃO DE IMÓVEL	o contrato tem por objeto a locação de imóvel situado na avenida w3 norte, sepn quadra 511, boco c, ed. bittar iv, cep: 70.750-543, asa norte, com área de 7.546,79 metros quadrados, para uso da sede do instituto Brasília Ambiental.	339039	1	3.545.735,92	3.545.735,92
891	IBRAM/PRESI/SUAG	TELEFONIA FIXA	o contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para prestação de serviços contínuos de chamadas telefônicas locais, por meio de ligações originadas de telefone fixo, visando atender aos parques e unidades de conservação de responsabilidade do instituto do meio ambiente e dos recursos hídricos do distrito federal - Brasília Ambiental.	339039	1	44.444,97	44.444,97
892	IBRAM/PRESI/UGIN/GEDOC	SERVIÇOS POSTAIS E COLETA, TRANSPORTE E ENTREGA DOMICILIAR	registro de contrato para prestação dos serviços postais e coleta, transporte e entrega domiciliar, em âmbito nacional, com a empresa brasileira de correios e telegrafos, em 60 meses, conf. contrato 51815635 e extrato pub. dof 07.12.2020.	339039	1	55.526,65	55.526,65
893	IBRAM/PRESI/SUAG	CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA DE SETENCIADOS	registro do contrato, que objetiva a contratação de mão de obra de até quarenta e cinco setenciados, para o prazo 36 meses. entre ibram e fundação de amparo ao trabalhador preso do df, conf. contrato sei 50385400 e extrato pub sei 51130477.	339139	1	1.362.556,59	1.362.556,59
894	IBRAM/PRESI/UGIN/GEDOC	SERVIÇOS DE ENCOMENDAS	registro de contrato, que tem por objeto a contratação de encomendas em âmbito nacional, com a empresa brasileira de correios e telegrafos, em 60 meses, conf. contrato sei 51816495 e rtrato pub. 07/12.2020.	339039	1	6.021,22	6.021,22
895	IBRAM/PRESI/UGIN/DINFRA	LICENÇAS DE ANTIVÍRUS	renovação de 700 licenças do antivírus kaspersky endpoint security corporativo, incluindo atualizações, garantia e suporte técnico no período de vigência de 36(trinta e seis) meses a contar de 17.05.2021, conf. extrato pub. dof doc sei 62500486	339040	1	0,00	0,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
896	IBRAM/PRESI/UGIN/DINFRA	SERVIÇOS DE IMPRESSÃO	o contrato tem por objeto a prestação de serviços de impressão, com fornecimentos de insumos e reposição de peças e instalação e assistência técnica, conf. termo de referência doc sei 62655499. prazo de 48(quarenta e oito) meses.	339040	1	67.540,68	67.540,68
897	IBRAM/PRESI/SECEX/UFAU	CASTRACÃO DE CANINOS E FELINOS	registro de contrato que em por objeto a prestação de serviços de castração de caninos e felinos (ováriosalpingo-histerectomia e orquiectomia), consoante especifica a justificativa de inexigibilidade de licitação e o edital de credenciamento 47957292	339039	1	228.410,41	228.410,41
898	IBRAM/PRESI/SECEX/UFAU	CASTRACÃO DE CANINOS E FELINOS	registro do contrato que tem por objeto a prestação de serviços de castração de caninos e felinos, prazo de 12(doze) meses a contar de 01.09.2021 a 31.08.2022, conf doc sei 69177029 e extrato pub dodf doc sei 70033045.	339039	1	913.641,63	913.641,63
899	IBRAM/PRESI/SECEX/UFAU	CASTRACÃO DE CANINOS E FELINOS	registro do contrato que objetiv a prestação de serviços de castração de caninos e felinos, consoante justificativas de inexigibilidade e edital credenciamento n.º 12/2020 doc sei 47957292. prazo 12(doze) meses, conf. contrato prévio 68813588	339039	1	261.040,47	261.040,47
900	IBRAM/PRESI/SECEX/UFAU	CASTRACÃO DE CANINOS E FELINOS	registro do contrato que objetiva a prestação de serviços de castração de caninos e felinos, consoante a justificativa de inexigibilidade e edital de credenciado 12/2020 doc sei 47957292, prazo 12(dose) meses, conf minuta contrato prévio 68812493	339039	1	783.121,40	783.121,40
901	IBRAM/PRESI/SECEX/UPENG	LICENÇA DE SOFTWARE	registro contrato, que objetiva duas licenças do software métrica topo, conf.contrato n.º 17/2021 doc sei 74147165 prazo vig: 36(trinta e seis) meses, a contar 17.11.2021 a 16.11.2024 - extrato publicado 75055642 - dispensada garantia cláusula nona	339040	1	0,00	0,00
902	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CONTROLE DE VETORES E PRAGAS URBANAS	prestação de serviços na sede do instituto e nas ucs, para controle de vetores e pragas urbanas.	339039	1	837,92	837,92
903	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GECOC	LICENÇA DE SOFTWARE	contratação para acesso ao sistema banco de preços, diponibilizado via internet, praticado, para atender as necessidades de compras gecoc - ibram, conf. termo referência doc.88732636 e justificativa doc.89007030.	339039	1	10.865,00	10.865,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
904	IBRAM/PRESI/UGIN/ACERTE	SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DE BIBLIOTECAS	contrato serviço de manutenção sistema de gerenciamento de bibliotecas - software sophia, visando atender às necessidades da gerência de acervo técnico - geate quanto à organização de atos normativos, termo doc.95024216 e extrato pub. doc 96984474.	449040	1	7.369,68	7.369,68
905	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP/GECEF	AGENCIAMENTO DE VIAGENS	registro do contrato tem por objeto a prestação de serviços de agenciamento de viagens de passagens aéreas (nacionais e internacionais), por doze meses, nos termos do arp 0126/2022 doc. 96816456 e contrato doc.98560081 e extrato doc. 99565801. n	339033	1	16.000,16	16.000,16
906	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP/GECEF	AGENCIAMENTO DE VIAGENS	registro do contrato que tem por objeto a prestação de serviços de agenciamento de passagens terrestre nacionais, por doze meses, nos termos da arp 0127/2022 doc. 96832959 , contrato doc.98575963 e extrato doc.99565999. vig. doze meses.	339033	1	4.000,00	4.000,00
907	IBRAM/PRESI/UGIN/GECEO	LICENÇA DE SOFTWARE	registro contrato com objeto a contratação de empresa fornecedora do serviço de acesso online de 200(duzentas) nbrs com manutenção e suporte, visando atender acervo técnico - acerte , conf t.refencia doc.9636298 e contrato doc. 98581613 e 99327029	339039	1	5.000,00	5.000,00
908	IBRAM/PRESI/UGIN/GECEO	SOLUÇÃO DE TIC NOCODE	registro contrato que tem por objeto: contratação de solução de tecnologia da informação e comunicação - nocode, conf. contrato n.º 07/2022 doc. 98771602, por 12(doze) meses, extrato pub doc.99679585 - garantia clausula décima 5% tr doc.67171249	339040	1	1.308.500,00	1.308.500,00
909	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GETRA	SERVIÇOS DE MOTORISTA EXECUTIVO	registro prévio contrato cujo objeto, a contratação de empresa especializada de serviços de motorista executivos, em caráter permanente e eventual, conf. tr doc.99547248 e arp n.º 14/2022 doc. 99701994 e minuta contrato 99796307, prazo seis meses.	339039	1	720.331,20	720.331,20

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
910	IBRAM/PRESI/ASCOM	MÁQUINA FOTOGRÁFICA	Sensor de Imagem (Tipo): CMOS Full-frame Total de pixels : 24.2 Megapixels Processador de Imagem (Tipo): DIGIC 7 Alcance de ISO Foto: ISO 100 – 25600 (expansão: 51200 para fotos) Alcance de ISO vídeo: ISO 100 – 12800 Vídeo: Gravação em Full HD 1080p (Em até 60p) Máximo de fotos por segundo: 6,0 fps Tecnologia AF em Visualização direta: Sensor Dual Pixel CMOS AF Tamanho do quadro de vídeo Full HD: 1920 x 1080, HD: 1280 x 720 : 30p (29.97) / 25p / 24p (23.976) 1280 x 720 (HD): 60p (59.94) / 50p 640 x 480 (SD): 30p (29.97) Pontos de AF: 45 pontos de AF (todos do tipo cruzado) Tela LCD: Tela touchscreen 3.0" Clear View Aprox. 1.040.000 pontos Mídia de gravação: Cartão de memória SD/SDHC/SDXC Conectividade : NTSC/PAL, USB, Wi-Fi Compatibilidade com USB: USB 2.0 Outras funções: Wi-Fi integrado, NFC integrado, Bluetooth integrado.	449052	1	4.450,00	4.450,00
911	IBRAM/PRESI/SUAG	Curso de capacitação	Tema: Elaboração de ETP e TR com base na NLLC.	339039	30	4.000,00	120.000,00
912	IBRAM/PRESI/SUAG	Curso de capacitação	Tema: Formação de pregoeiros.	339039	3	3.990,00	11.970,00
913	IBRAM/PRESI/SUAG	Curso de capacitação	Tema: Planilha de custo e formação de preços para serviços terceirizados.	339039	2	3.990,00	7.980,00
914	IBRAM/PRESI/SUAG	Curso de capacitação	Tema: Gestão e fiscalização eficientes de contratos	339039	30	3.590,00	107.700,00
915	IBRAM/PRESI/SUAG	Curso de capacitação	Tema: Análise de Riscos/ NLLC	339039	30	1.500,00	45.000,00
916	IBRAM/PRESI/SUAG	Curso de capacitação	Tema: Contratação Direta	339039	30	3.590,00	107.700,00
917	IBRAM/PRESI/ASCOM	CANETA	Para limpeza das lentes de câmera fotográfica: LensPen NLP-1	449052	1	78,00	78,00
918	IBRAM/PRESI/SUAG	Curso de capacitação	Tema: Contratação de Obras e Serviços de Engenharia com base na NLLC	339039	30	3.590,00	107.700,00
919	IBRAM/PRESI/SUAG	Curso de capacitação	Tema: Gestão de riscos e Controles internos	339039	30	1.800,00	54.000,00
920	IBRAM/PRESI/SUAG	Curso de capacitação	Tema: Nova Lei de Licitações e Contratos	339039	30	2.590,00	77.700,00
921	IBRAM/PRESI/ASCOM	CARTÃO DE MEMÓRIA	32 GB PARA SER UTILIZADO MÁQUINA FOTOGRÁFICA	339030	1	18,13	18,13

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
922	IBRAM/PRESI/SULAM/DILAM-V	CORANTE	Corantes a base de água, cores diversas. Bisnaga de 50ml. 50 branco, 50 vermelho, 50 verde, 50 azul, 50 amarelo	339030	250	9,00	2.250,00
923	IBRAM/PRESI/SULAM/DILAM-V	LUVA	Luvras de Nitrilo caixa com 100 unidades , 2P, 2M e 2G	339030	6	45,00	270,00
924	IBRAM/PRESI/SULAM/DILAM-V	CURSO	Curso de Instalação de Postos Revendedores de Combustíveis	339039	10	1.120,00	11.200,00
925	IBRAM/PRESI/SULAM/DILAM-V	CURSO	Curso de Gerenciamento de Áreas Contaminadas	339039	10	560,00	5.600,00
926	IBRAM/PRESI/SULAM/DILAM-V	CURSO	Curso de Tratamento de Dados e Georreferenciamento	339039	10	672,00	6.720,00
927	IBRAM/PRESI/SULAM	CAMISA	camisa manga longa UV estampa personalizada (Proteção Solar mínima UV 50+) P, M, G	339030	120	135,00	16.200,00
928	IBRAM/PRESI/SULAM/DILAM-V	CALÇA	Calça cargo ripstop (P, M, G)	339030	5	336,00	1.680,00
929	IBRAM/PRESI/SULAM/DILAM-V	BOTA	Coturno impermeável vários tamanhos	339030	5	594,00	2.970,00
930	IBRAM/PRESI/SULAM/DILAM-V	MÁSCARA	Máscaras PFF2	339030	50	2,00	100,00
931	IBRAM/PRESI/SULAM/DILAM-II	CURSO	Curso de avaliação de glebas urbanizáveis	339039	10	560,00	5.600,00
932	IBRAM/PRESI/SULAM/DILAM-IV	CURSO	Curso de Monitoramento Geotécnico de pilhas de estéril ou barragens de rejeitos.	339039	10	1.389,00	13.890,00
933	IBRAM/PRESI/SULAM/DILAM-IV	CURSO	Curso Direito Ambiental Aplicado à Mineração	339039	10	1.916,00	19.160,00
934	IBRAM/PRESI/SULAM/DILAM-IV	CURSO	Contratação de prestação de serviços de capacitação in loco de 20 pessoas para ministrar curso de Hidrologia Aplicada com vistas à avaliação de processos de licenciamento ambiental de obras hidráulicas (barragens), visando à capacitação de corpo técnico do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal	339039	1	22.400,00	22.400,00
935	IBRAM/PRESI/SULAM/DILAM-IV	CURSO	Curso de Pedologia - Identificação e Classificação de Solos	339039	10	202,00	2.020,00
936	IBRAM/PRESI/SULAM/DILAM-IV	CURSO	Curso de para Material Particulado, Gases, Vapores e Odores e Verificação de Sistema	339039	10	1.680,00	16.800,00
937	IBRAM/PRESI/SULAM/DILAM-IV	CURSO	Curso Inventário de Gases de Efeito Estufa: Sustentabilidade Corporativa e Pública	339039	10	728,00	7.280,00
938	IBRAM/PRESI/SULAM/DILAM-IV	CURSO	Curso A Química dos Produtos Perigosos	339039	10	672,00	6.720,00
939	IBRAM/PRESI/SULAM/DILAM-IV	CURSO	Curso Estimativa de Emissões de Poluentes Atmosféricos	339039	10	1.250,00	12.500,00
940	IBRAM/PRESI/SULAM/DILAM-IV	CURSO	Curso Programa de Gerenciamento de Risco	339039	10	1.680,00	16.800,00
941	IBRAM/PRESI/SULAM/DILAM-IV	CURSO	Curso Biomonitoramento Participativo de Córregos e Ribeirões	339039	10	2.016,00	20.160,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
942	IBRAM/PRESI/SULAM/DILAM-IV	CURSO	Curso Introdução ao Monitoramento da Qualidade do Ar	339039	10	2.184,00	21.840,00
943	IBRAM/PRESI/SULAM/DILAM-IV	CURSO	Curso Monitoramento, Geração de Índices e Diagnóstico da Qualidade da Água	339039	10	4.984,00	49.840,00
944	IBRAM/PRESI/UGIN/CGRPA	Cartões de memória	Tipo de memória Flash, Micro SDXC, Capacidade de armazenamento da memória 64 a 128 GB	339030	10	90,00	900,00
945	IBRAM/PRESI/SULAM/DILAM-VI	CURSO	Curso de Drenagem pluvial	339039	10	392,00	3.920,00
946	IBRAM/PRESI/SULAM/DILAM-III	CURSO	Curso de saneamento	339039	10	2.341,00	23.410,00
947	IBRAM/PRESI/SULAM/DILAM-III	CURSO	Curso de Recursos hídricos	339039	10	217,00	2.170,00
948	IBRAM/PRESI/SULAM/DILAM-III	CURSO	Curso de infraestrutura viária	339039	10	845,00	8.450,00
949	IBRAM/PRESI/SULAM/DILAM-III	CURSO	Curso de fauna no licenciamento ambiental	339039	10	1.500,00	15.000,00
950	IBRAM/PRESI/SULAM	TUTORIAIS	Serviço de criação de conteúdo institucional com video-aulas explicativas contendo fluxos e/ou procedimentos. Deste modo consultores e interessados podem acessar a qualquer momento explicando a lógica da análise e o que precisa realmente ser apresentado no processo de licenciamento, de modo a agilizar tanto elaboração do estudo, quanto a análise do pedido de licenciamento ambiental. Os vídeos devem possuir mecanismos de acessibilidade (ex: libras) e ter formato compatível com mídias sociais e webservice. Inicialmente a proposta abarca 10 vídeos animados de 2 minutos de duração cada.	339039	1200	112,00	134.400,00
951	IBRAM/PRESI/SULAM	PROTETOR	Protetor solar com fator de proteção solar FPS de no mínimo 50, com fórmula repelente de insetos e a prova d'água, frasco com 200ml	339030	120	64,00	7.680,00
952	IBRAM/PRESI/SULAM	CURSO	Curso de capacitação para utilização de ferramenta ARCGIS PRO turma fechada de treinamento oficial da Esri para 12 alunos	339039	2	22.500,00	45.000,00
953	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Filtro de fibra de vidro para HIVOL	Filtro de fibra de vidro para HIVOL: Filtro de fibra de vidro, padrão, gramatura 50-55 g/m2, espessura 0,3mm, eficiência superior a 99,9%, 0,3 micrômetros, pelo teste ASTM-2986, peso em torno de 3 g, dimensões 254X203mm.	339030	5	2.000,00	10.000,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
954	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Guia de preparação e atendimento a emergências: planejamento, implantação e gestão - ABIQUIM	O Guia foi desenvolvido com base em acervo técnico disponível e da expertise de profissionais da área da Comissão de Preparação de Atendimento à Emergência - PAE. Detalhes 112 p.: il. Departamento Técnico	339030	2	160,00	320,00
955	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Manual para atendimento a emergências com produtos perigosos - ABQUIM	A 7ª edição do Manual para Atendimento a Emergências reúne informações que podem auxiliar os envolvidos em situações de emergência com produtos químicos no transporte terrestre. Detalhes 344 p. :il. Departamento Técnico	339030	2	70,00	140,00
956	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Manual de Atendimento a Emergências Químicas	Manual de Atendimento a Emergências Químicas - CETESB 288p Conteúdo teórico possibilitará ao usuário adquirir conhecimentos sobre ações de prevenção, preparação e resposta às situações envolvendo substâncias perigosas, desde a fase inicial da ocorrência até o processo final de descontaminação e gerenciamento dos resíduos gerados.	339030	2	171,00	342,00
957	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Peças de reposição para estações Meterológicas – Vantage Vu0 Pro2	Sensores de Temperatura e Umidade Relativa do Ar para estação meteorológica Vantage Vu0 2	339030	3	1.000,00	3.000,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
958	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Aquisição da rede de monitoramento automático e contínuo da qualidade do ar do Distrito Federal	2ª etapa do Projeto SIMQar (Modernizar a Rede de Monitoramento da qualidade do AR e de Tempo/Clima no DF), conforme protejo constante dos autos do processo SEI 00391-00008195/2021-86 (Projeto SIMQar). – inclusas estações fixas, estações móveis, sensores, analisadores, sistemas, gases para calibração, custos de operação, Instalação, entre outros. Nos valores estão inclusos a aquisição de 8 estações principais (EPA) e 20 estações de baixo custo.	449052	28	642.857,00	17.999.996,00
959	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Manutenção Anual da Rede de Monitoramento	Serviço de manutenção anual da Rede de Monitoramento da Qualidade do Ar , dentro do projeto com Ministério do Meio Ambiente, que irá repassar ao IBRAM uma estação automática completa, padrão EPA. Contratação por um período de 2 anos.	339039	24	30.000,00	720.000,00
960	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Elaboração do Inventário de Fontes de poluição do ar do Distrito Federal, Modelagem da dispersão de poluentes atmosféricos e Dimensionamento da rede de monitoramento automática da qualidade do ar do Distrito Federal	1ª etapa do Projeto SIMQar (Levantamento de dados preliminares), conforme protejo constante dos autos do processo SEI 00391-00008195/2021-86 (Projeto SIMQar). Etapa inicial composta pelo levantamento das fontes fixas e móveis de poluentes atmosféricos, modelagem da dispersão destes poluentes, para verificar as regiões no DF onde se faz a necessidade maior da instalação de equipamentos de monitoramento da qualidade do ar.	339039	1	700.000,00	700.000,00
961	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Instalação, operação, manutenção e calibração da rede de monitoramento automático e contínuo da qualidade do ar do Distrito Federal	2ª etapa do Projeto SIMQar (Modernizar a Rede de Monitoramento da qualidade do AR e de Tempo/Clima no DF), conforme protejo constante dos autos do processo SEI 00391-00008195/2021-86 (Projeto SIMQar). Nos valores estão inclusos os serviços de Instalação, operação, manutenção e calibração da rede por um período de 24 meses de 8 estações principais (EPA) e 20 estações de baixo custo.		24	125.000,00	

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
962	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Teste Coloremétrico de campo para detecção de hidrocarbonetos e solventes clorados em amostras de solo – Shake Test	Detecta fase residual de hidrocarbonetos de petróleo ou solventes clorados (PCE, TCE, DCE) em amostras de solo. Teste rápido e prático; Executado no campo após a coleta das amostras de solo; Resultados em poucos minutos; Glóbulos ou anéis vermelhos indicam a presença de fase residual de LNAPL ou DNAPL na amostra de solo; Realiza testes de campo para detecção de fase residual de LNAPL ou DNAPL em apenas alguns minutos	339030	2	1.600,00	3.200,00
963	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Filtro QBRN Universal Padrão 40 mm	Filtro de proteção respiratória combinado de classe 2 (testado com 25.000 ppm de contaminante). Encaixe da rosca de 40 mm (DIN) também conhecido como padrão OTAN.	339030	8	150,00	1.200,00
964	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Luva de PVC Forrada Palma Áspera Plastcor	Luva de proteção contra agentes mecânicos e químicos. Luva de segurança confeccionada em PVC (plastissol) com forro de algodão, com palma áspera. CA 34570 Punhos nos comprimentos de 25 cm, 35 cm, 45 cm e 60 cm. Proteção das mãos do usuário contra agentes abrasivos, escoriantes, cortantes e perfurantes e contra agentes químicos (hidrocarbonetos saturados (J), Bases Inorgânicas (K), Ácidos Inorgânicos (L).	339030	6	15,00	90,00
965	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Roupa de Proteção Nível “C” com proteção química.	Roupa de proteção contra respingos de substâncias químicas fora de ambientes confinados.	339030	8	650,00	5.200,00
966	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Óculos de Proteção	Os óculos são de uso fundamental em qualquer ambiente de trabalho como indústrias, construção civil, jardinagem, serviços gerais, frigoríficos, entre outros protegendo o trabalhador de lesões causadas por fragmentos de projétil ou respingos de reagentes químicos.	339030	8	18,00	144,00
967	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Luvas de Proteção Química em “VITON” (Fluorelastano)	Luva de proteção contra produtos químicos em elastômero fluoretado (VITON). Indicada para proteção contra produtos corrosivos e solventes orgânicos em geral. Confeccionada em elastômero sintético com flúor (VITON), com desenho de cinco dedos. Apresenta comprimento de 310 mm. O material é leve, flexível e garante excelente taticidade, além de apresentar ótima resistência mecânica e a abrasão.	339030	20	3.100,00	62.000,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
968	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Luvas de Proteção Química em Cloropreno.	Luva de proteção contra produtos químicos em cloropreno. Indicada especialmente para proteção contra produtos corrosivos (ácidos e alcalinos) além de proteção contra alguns solventes orgânicos.	339030	20	1.300,00	26.000,00
969	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Luvas em borracha nitrílica.	A luva nitrílica proporciona proteção química e oferece diversas opções de aplicações, em atividades que exigem tato, aderência e destreza. As luvas nitrílicas são reutilizáveis e contam com opções de revestimento interno em algodão, que oferecem maior conforto e absorção de suor ou sem revestimento, para maior facilidade na higienização. São hipoalergênicas e totalmente isentas de proteínas do látex, ideais para pessoas sensíveis à borracha natural.	339030	20	1.300,00	26.000,00
970	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Medidor Elétrico de Nível de Água	O Medidor Elétrico de Nível de Água conta com um funcionamento parecido com relação aos demais medidores, à diferença é seu painel eletrônico. O Medidor Elétrico de Nível de Água é um equipamento eletrônico para medições de nível de água de poços artesianos, de monitoramento, lençóis de água e cisternas; portanto, é muito utilizado em empresas de consultoria ambiental e indústrias de diversos segmentos.	449052	2	2.000,00	4.000,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
971	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Medidor de Interfase Água/Óleo (hidrocarbonetos), com aterramento	<p>O Medidor Interface de Água / Óleo é um equipamento que possibilita com praticidade e precisão no trabalho de verificação de fase livre presente na água subterrânea, garantindo maior segurança nos resultados. O Medidor Interface Água / Óleo é largamente utilizado em diversos setores e destaca-se, sobretudo no setor ambiental, com foco em medir o nível de água / óleo em poços, lençóis freáticos ou mesmo em tanques. O equipamento é formado por uma combinação de características que variam de acordo com o modelo do Medidor Interface Água / Óleo, porém, no geral, ele é formado por um carretel confeccionado com abas em alumínio, com tubo em PVC e cavalete em aço inox que o sustenta, o cabo pode variar de 30 até 50 metros, a sonda tem dois sensores para contatos precisos. Junto com estes elementos, apresenta componentes de apoio, como um painel de controle, módulos eletrônicos que indicam profundidade, e alcance da água e óleo e um freio, que permite uma operação segura e confortável.</p>	449052	2	12.000,00	24.000,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
972	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Detector com Tecnologia de Fotoionização (PID)	Os detectores PID são equipamentos desenvolvidos para medir e informar a seus usuários a quantidade de compostos voláteis existentes em determinado ambiente. A sigla PID vem do inglês photoionization detector, ou seja, um equipamento que consegue medir esses vapores orgânicos voláteis utilizando a tecnologia conhecida como fotoionização. Os compostos orgânicos voláteis, ou COVs (VOCs em inglês), são gases ou vapores que contém carbono em suas estruturas moleculares. Os detectores PID, através de sua tecnologia, estão capacitados a medir vapores que possuem: - compostos sulfurados, alcoóis, acetonas, hidrocarbonetos saturados, aromáticos, aminas, aldeídos, amidas. Os detectores de PID são bastante utilizados como: medidores de residuais de hidrocarbonetos e solventes clorados, monitor de vazamento de gases e vapores, medição de explosividade, medição de contaminação e emissão de gases através do solo, combate a emergências e acidentes com produtos químicos, monitoramento ambiental.	449052	2	32.000,00	64.000,00
973	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Sonda/Medidor multiparâmetro a prova d'água (PH/ORP/EC/TDS/Salinidade/DO /Pressão/Temperatura) em tempo real em campo.	Medidor Portátil Profissional À Prova d'Água Multiparâmetro para pH/EC/OD O HI98194 proporciona medições de multiparâmetros de em um equipamento compacto, robusto e a à prova d'água com selo de resistividade IP67. Ideal para aplicações de demanda, este medidor possui uma sonda resistente, digital e de fácil conexão com sensores trocáveis em campo. A tela LCD possui uma resolução de fácil leitura, ótimo para áreas pouco iluminadas. Uma combinação de teclas especializadas, permite uma operação fácil e intuitiva em vários idiomas.	449052	2	32.000,00	64.000,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
974	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Software para monitoramento de áreas contaminadas e monitoramento da qualidade do ar, por meio da aquisição de serviços.	<p>Necessidade de aquisição dos Módulos Profissional e Enterprise para estabelecimento de 7 a 10 usuários, sendo 3 com perfil "power use". Modelo Profissional – http://earthsoft.com/products/professional/ Modelo Enterprise – http://earthsoft.com/products/enterprise</p> <p>QUAL: Earth Soft - EquIS CONTATOS: Guilherme Panichi EquIS - (11) 99972-2038</p> <p>Valor Total: USD: \$ 127.642,25 - R\$ 642.764,09</p>	449040	1	700.000,00	700.000,00
975	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Software para análise de risco – RBCA Tool Kit for Chemical Releases	<p>O RBCA Tool Kit for Chemical Releases é um pacote abrangente de software de modelagem e caracterização de riscos projetado para atender aos requisitos do Guia Padrão ASTM para Ação Corretiva Baseada em Risco (E-2081) para avaliações RBCA de Nível 1 e Nível 2 para locais de liberação de produtos químicos, além dos cálculos tradicionais de avaliação de risco. O software combina modelos de transporte de contaminantes e ferramentas de avaliação de risco para calcular os níveis de risco basais e derivar padrões de limpeza baseados em risco para uma gama completa de solos, águas subterrâneas, águas superficiais e vias de exposição ao ar. Os recursos fáceis de usar e os recursos simplificados de interface gráfica deste software o tornam uma ferramenta essencial para lidar com cálculos genéricos de avaliação de risco e RBCA para problemas simples e sofisticados.</p>	449040	1	6.000,00	6.000,00
976	IBRAM/PRESI/SULAM/DILAM-V	CURSO	Curso de Legislação Ambiental Aplicada	339039	10	1.200,00	12.000,00
977	IBRAM/PRESI/SULAM/DILAM-V	CURSO	Curso de Atendimento a Emergências Químicas	339039	10	1.100,00	11.000,00
978	IBRAM/PRESI/SULAM/DILAM-V	CURSO	Curso de Práticas no Processo de Licenciamento Ambiental	339039	10	2.550,00	25.500,00
979	IBRAM/PRESI/SULAM/DILAM-V	CURSO	Curso de Técnicas de investigação de áreas contaminadas: água Subterranea	339039	10	1.150,00	11.500,00
980	IBRAM/PRESI/SULAM/DILAM-VI	CURSO	MBA em Restauração, Licenciamento e Adequação Ambiental	339039	10	12.600,00	126.000,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
981	IBRAM/PRESI/SULAM	DIGITALIZAÇÃO	Serviço de preparação, higienização e digitalização de documentos físicos. Formato de papel A4 até A0, com organização de banco de dados em webservice e OCR.	339040	500000	0,60	300.000,00
982	IBRAM/PRESI/SULAM/DILAM-III	CURSO	Curso de Gerenciamento de Resíduos Sólidos	339039	10	3.000,00	30.000,00
983	IBRAM/PRESI/SULAM/DILAM-III	CURSO	Curso de Aterros sanitários	339039	10	1.700,00	17.000,00
984	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Implantação e operacionalização do Sistema de Modelagem da qualidade do ar do Distrito Federal	3ª etapa do Projeto SIMQar (Modelagem de qualidade do ar), conforme protejo constante dos autos do processo SEI 00391-00008195/2021-86 (Projeto SIMQar). Esse sistema de modelagem deverá englobar o Mapeamento e diagnóstico; Previsão Operacional e Cenários, incluído a operação por um período de 60 meses.	339039	1	4.000.000,00	4.000.000,00
985	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Baterias Estacionárias	Aquisição de Baterias estacionárias de 12V e 9 amperes para as estações meteorológicas da rede do IBRAM	339030	10	170,00	1.700,00
986	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Serviço de calibração para 4 estações meteorológicas da marca Lufft	O IBRAM possui 4 estações da marca LUFFT que precisão de calibração de seus sensores de temperatura e Umidade relativa do ar, Direção e velocidade do vento e pressão atmosférica	339039	4	1.500,00	6.000,00
987	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Kit de aferição portátil de campo para Pluviômetros	O kit deve ter, pelo menos essas características: - O recipiente graduado deve ter volume máximo de 1 litro, com orifícios intercambiáveis para variar a taxa de precipitação (inclusos), e possuir uma base (ou outro tipo de acessório) para facilitar o acoplamento ao pluviômetro. - O kit de calibração deverá possuir mecanismo (tipo sifão ou equivalente) para manter constante o fluxo de água durante o processo de calibração. - O kit de calibração deverá ser fornecido 1 contador de pulso digital (que funcione com pilhas ou baterias disponíveis no mercado nacional), com um par de fios de 1m de comprimento, acoplado a um par de terminais elétricos macho de aproximadamente 3 cm para verificação da calibração do pluviômetro.	339030	1	5.000,00	5.000,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
988	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Workstation para utilização do Software ERDAS	<p>Processador: Xeon® W2295 (18 Núcleos, 36 Threads, 3.0GHz, Turbo até 4.6GHz, Cache de 25MB) ou semelhante</p> <p>Placa de vídeo: Nvidia® Quadro™ RTX A4000 16GB 6144 cuda cores ou semelhante</p> <p>Memória RAM: 64GB DDR4 2666MHz ECC REG(4x16GB)</p> <p>Armazenamento 1: SSD M.2 PCIe X4 NVMe 2TB Workstation Class</p> <p>Armazenamento 2: HDD 8TB 7200RPM 256MB SATA III Storage Class</p> <p>Chipset: C422 (10 SATA, 8 SLOT RAM, 7 PCI-E X16)</p> <p>Fonte de energia: 1200W 80 Plus Platinum Modular PFC Ativo Full Range (90 a 240V) Intel®</p> <p>Sistema operacional: Microsoft® Windows™ 11 Professional COEM</p> <p>Gabinete: Edge Frete:</p> <p>Refrigeração: Refrigeração líquida dupla</p> <p>Rede: Integrada 10/100/1000</p> <p>Mouse e teclado: Mouse e teclado com fio Logitech® MK120</p> <p>Monitor: Philips® 27" IPS 273V5LHAB (1920x1080) (HDMI)</p> <p>Transportadora com seguro - Grátis (CIF)</p> <p>Garantia: Pacote 36 meses de suporte e garantia on site, mão de obra vitalícia (somente hardware)</p>	449052	1	80.000,00	80.000,00
989	IBRAM/PRESI/UGIN	Capacitação em Gestão e Governança de TI	<p>Desenvolver habilidades relacionadas à Governança de Tecnologia da Informação, abordando aspectos da gestão estratégica corporativa de TI, gestão da continuidade de negócios e serviços de TI, qualidade de softwares, gestão de processos, gestão de projetos, para implementação de mecanismo de proteção, estabelecendo regras e políticas que direcionam o modus operante da TI e gestão preocupada com a utilização diária das ferramentas tecnológicas nas atividades de negócios.</p>	339040	1	12.000,00	12.000,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
990	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Aquisição de 2 licenças do software Power BI, para elaboração de dashboards e ETL, por um período de 4 anos.	O Power BI é uma plataforma unificada e escalonável para business intelligence (BI) empresarial e de autoatendimento. Conecte-se e visualize qualquer dado e inclua facilmente os visuais nos aplicativos que você usa todos os dias.	449040	48	128,00	6.144,00
991	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Aquisição de licença do módulo IMAGINE Objective do ERDAS	<p>IMAGINE Objective inclui um conjunto inovador de ferramentas para extração de recursos, atualização e detecção de alterações, permitindo que camadas de dados geoespaciais sejam criadas e mantida através do uso de imagens de sensoriamento remoto.</p> <p>Esta tecnologia cruza a fronteira da imagem tradicional processamento com visão computacional através do uso de pixel processamento de nível e objeto verdadeiro, emulando, em última análise, o sistema visual humano de interpretação de imagens.</p> <p>Tipos de recursos para modelos de recursos de exemplo integrados distribuídos com o software incluem:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Delineamento da vegetação • Extração de estradas • Extração da pegada do edifício • Identificação de mudança de pegada de construção 	449040	1	87.750,00	87.750,00
992	IBRAM/PRESI/UGIN	Capacitação em ferramentas de gerenciamento de servidores Windows e Linux	Administração de redes Windows e Linux, para um melhor aproveitamento dos hardwares e softwares disponíveis.	339040	1	12.000,00	12.000,00
993	IBRAM/PRESI/UGIN	Licença de uso de solução com aplicações de edição de texto, planilhas e apresentação, videoconferência	Licença de uso de solução com aplicações de edição de texto, planilhas e apresentação, videoconferência (com transcrição ao vivo), gerenciamento de arquivos e conteúdo, gerenciamento de dispositivos e aplicativos, aplicação de comunicação interna (chamadas de voz, vídeo e escritas), interação de usuários com gerenciamento de trabalho, gerenciamento de acessos e gerenciamento de segurança	449040	500	2.500,00	1.250.000,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
994	IBRAM/PRESI/UGIN	Aquisição de MiniPCs	MINI PC WINDOWS 10 ou superior Especificações Técnicas: - Processador: Intel ou AMD (Quad Core 1.8GHz por núcleo); - Sistema operacional: Windows 10 ou superior; - Memória: 6GB ou superior; - Armazenamento: SSD 64 ou superior. Portas de Entradas: Traseiras: (2) USB / (1) DVI / (1) HDMI / (1) DISPLAYPORT / (1) REDE. Frontais: (2) USB / (1) FONE DE OUVIDO E MICROFONE.	449052	50	3.200,00	160.000,00
995	IBRAM/PRESI/UGIN	Contratação de fábrica de software	Contratação de serviços técnicos especializados de Tecnologia da Informação (Fábrica de software), a fim de atender às necessidades do Instituto Brasília Ambiental, no que tange ao desenvolvimento, sustentação e documentação de sistemas, conforme demandas constantes no Plano Diretor de Tecnologia da Informação (PDTI) com condições e especificações constante neste instrumento e seus Anexos.	449040	3	390.000,00	1.170.000,00
996	IBRAM/PRESI/UGIN	Aquisição de licença para uso de software de integração e automação de rotinas	Ferramenta que permita conectar aplicações diversas entre si e automatizar as tarefas recorrentes.	449040	2	2.000,00	4.000,00
997	IBRAM/PRESI/UGIN	Serviço de outsourcing de impressão	Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de outsourcing de impressão, cópia e digitalização monocromática e policromática, na modalidade franquia de páginas mais excedente, com o fornecimento de todos os equipamentos e insumos (exceto papel) necessários ao seu pleno funcionamento, assistência técnica especializada, reposição de peças, manutenção preventiva e corretiva, bem como software de gerenciamento do quantitativo de impressões realizadas.	339040	1	8.000,00	8.000,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
998	IBRAM/PRESI/UGIN	Licença para antivírus	Licença para usos de antivírus que ofereça segurança para todos os tipos de terminais de rede, de dispositivos móveis a servidores, tráfego de dados de entrada e de saída, incluindo email, tráfego da Web e interações de rede para a verificação quanto à presença de conteúdo malicioso.	449040	1	8.000,00	8.000,00
999	IBRAM/PRESI/UGIN	Notebooks	Notebooks: Processador: i5 (ou superior) / adaptador de vídeo (placa de vídeo 4 gigabites ou superior) / armazenamento HD Sata (1 terabite ou superior) ou sistema SSD (128 gigabites ou superior) / Memória RAM (8 gigabites ou superior) / Sistema operacional: Windows 10, Apple iOS 12 (ou superior) ou Linux.	449052	20	8.000,00	160.000,00
1000	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Treinamento de equipe em modelagem ambiental utilizando o Modelo Matemático AERMODView	Treinamento sobre o uso operacional do modelo de dispersão atmosférica visando à simulação matemática da qualidade do ar no controle da poluição atmosférica de fontes fixas, AERMOD View da LAKES Environmental Software.	339039	1	20.000,00	20.000,00
1001	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Notebooks	Notebook Processador: Core i7 (mínimo de 11 Geração) Memória RAM : mínimo de 8GB HD: 2TB Tela 15 polegadas	449052	3	10.000,00	30.000,00
1002	IBRAM/PRESI/UGIN	Normas Técnicas Brasileiras (NBRs)	Contratação de empresa fornecedora do serviço de acesso online a 200 (duzentas) Normas Técnicas Brasileiras (NBRs), com manutenção e suporte, visando atender às necessidades da Assessoria de Acervo Técnico (ACERTE), de competência do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal - IBRAM, conforme condições e especificações constantes neste Termo de Referência.	339039	1	5.700,00	5.700,00
1003	IBRAM/PRESI/UGIN	Conjunto de licenças legado do software de Sistemas de Informações Geográficas	Contratação de empresa especializada para o fornecimento de conjunto de licenças legado do software de Sistemas de Informações Geográficas - SIG, ArcGIS, bem como sua manutenção com fins de garantir o suporte técnico inerente aos produtos fornecidos; contratação de serviços para o desenvolvimento de soluções geoespecializadas	449040	1	5.040.650,00	5.040.650,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1004	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP/GEDES	Copo de Silicone	Copo em silicone com design retrátil, reutilizável e ultra portátil, 350ml de capacidade, utilizável do café ao sorvete, do quente ao frio. Brinde ecológico moderno e tendência para um consumo e dia a dia mais consciente. Sustentabilidade para levar na bolsa ou no bolso, recuse descartáveis. Aplique sua marca e surpreenda ao presentear clientes e colaboradores. Descrição Técnica - Capacidade: 350ml. Medidas aproximadas: 9cm x 12.7cm. Gravação: Tampografia.	339030	100	27,84	2.784,00
1005	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP/GEDES	Sacola tipo mochila	Sacola tipo mochila com algodão reciclado (140 g/m²), alças de 30 cm e cordões em algodão para fechar. 370 x 410 mm. Código 92936.	339039	100	26,00	2.600,00
1006	IBRAM/PRESI/UGIN	Sistema de Gerenciamento de Bibliotecas – software Sophia	A contratação de empresa especializada na prestação do serviço de atualização, suporte técnico e manutenção do Sistema de Gerenciamento de Bibliotecas – software, quanto à organização e disponibilização de informações bibliográficas	339040	1	7.000,00	7.000,00
1007	IBRAM/PRESI/UGIN	Rede WiFi	Aquisição de equipamentos para Implantação em toda a sede e demais unidades geridas pelo Brasília Ambiental de serviço rede sem fio (sinal de wi-fi) de forma racionalizada, garantindo o planejamento prévio dos locais servidos, a garantia da qualidade do sinal em cada ponto e especificação da potência de cada ponto de rede e a quantidade de pontos de rede necessários.	449052	30	100.000,00	3.000.000,00
1008	IBRAM/PRESI/UGIN	Serviços de Digitalização	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de digitalização de páginas de livros	339040	1	60.000,00	60.000,00
1009	IBRAM/PRESI/UGIN	Switchs de rede	1 Tbps de capacidade e UPOE+ de 90 watts em uma plataforma de comutação empilhável.	449052	25	38.500,00	962.500,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1010	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP/ASPAG	Calculadora	Calculadora Casio de Mesa Grande GX-14B 14 Dígitos Preta 28214 A linha de calculadoras Casio facilita o seu dia a dia em casa, no trabalho e na faculdade. Fáceis de usar e prática para levar em qualquer lugar. Precisas e seguras, as calculadoras básicas Casio estão desenhadas para donas de casa, estudantes e profissionais. Especificações Ean: 4971850032304; Marca: Casio; Modelo: GX-14B; Cor: Preta; Alimentação: Pilhas e energia solar; Display extra largo. A leitura das teclas é armazenada em buffer, de forma que nada é perdido em uma sequência rápida de entrada de dados; Alimentação solar quando a luz é suficiente, alimentação à bateria quando a luz é insuficiente. Contém 14 dígitos. Teclas em plástico para maior conforto. Todas as funcionalidades de mark-up de uma máquina de calcular: cálculos de custo e lucro simplificados. Cálculos de percentuais básicos. Garantia: 03 meses	449052	3	119,88	359,64
1011	IBRAM/PRESI/SUCON/DIPUC	Curso	Curso de capacitação do corpo técnico do Brasília Ambiental, visando à condução de processos relacionados à criação de Reservas Particulares do Patrimônio Natural - RPPN, com carga horária mínima de 12 horas.	339039	1	16.000,00	16.000,00
1012	IBRAM/PRESI/SUCON/DIPUC	Inscrição	Pagamento da taxa de inscrição em congressos, seminários, eventos técnicos e cursos de curta duração voltados à conservação da natureza, gestão e manejo de áreas protegidas, planejamento de unidades de conservação e demais temas correlatos.	339039	5	1.000,00	5.000,00
1013	IBRAM/PRESI/SUCON/DIPUC	Consultoria	Contratação de consultor especializado na realização e moderação de oficinas participativas, reuniões abertas e demais atividades relacionadas ao processo de elaboração de planos de manejo.	339039	30	1.500,00	45.000,00
1014	IBRAM/PRESI/UGIN/DINFRA	Manutenção em nobreak	Contratação de empresa para realização de manutenção em nobreak recebido por doação pelo Brasília Ambiental.	339040	1	4.300,00	4.300,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1015	IBRAM/PRESI/UGIN/DINFRA	Treinamento gerenciamento de servidores	Treinamento em ferramentas de gerenciamento de servidores Windows e Linux.	339040	1	10.600,00	10.600,00
1016	IBRAM/PRESI/UGIN/DINFRA	Gerador Elétrico	Gerador elétrico para o Centro de Processamento de Dados do Brasília Ambiental	449052	1	32.000,00	32.000,00
1017	IBRAM/PRESI/UGIN/DISIS	Curso em Gestão de Projetos	Curso em Gestão de Projetos, visando atender às necessidades da UGIN para capacitação profissional.	339040	16	966,00	15.456,00
1018	IBRAM/PRESI/UGIN/DISIS	Curso em Métricas de Software	Curso em métricas de software visando capacitação de servidores para determinar e/ou avaliar o tamanho funcional e não funcional de softwares através da Análise de Pontos de Função (APF) e outras técnicas e roteiros de estimativa e medição.	339040	12	697,00	8.364,00
1019	IBRAM/PRESI/UGIN/DISIS	Curso em Contratação de TI	Curso em contratação de TI visando capacitação de servidores envolvidos no planejamento da contratação de soluções de TIC.	339040	15	1.300,00	19.500,00
1020	IBRAM/PRESI/UGIN/GECEO	Capacitação em geoprocessamento	Capacitação em Soluções Corporativas de Geoprocessamento, aprovadas pelo Plano Diretor de Geoprocessamento -PDGEO e IDE do Brasília Ambiental	339039	3	15.900,00	47.700,00
1021	IBRAM/PRESI/UGIN/GEDOC	Tratamento de massa documental acumulada	Contratação de empresa para tratamento de massa documental acumulada no Parque Três Meninas	339039	1	1.060.000,00	1.060.000,00
1022	IBRAM/PRESI/UGIN/GEDOC	Arquivos Deslizantes	Aquisição de módulos de arquivos deslizantes para o acervo do Brasília Ambiental.	449052	609	528,00	321.552,00
1023	IBRAM/PRESI/UGIN/GEDOC	Digitalização de documentos	Serviço de preparação, higienização e digitalização de documentos físicos armazenados nos arquivos setoriais. Formato de papel A4 até A0, com organização de banco de dados em webservice e OCR.	339040	500000	0,50	250.000,00
1024	IBRAM/PRESI/UGIN/ACERTE	Digitalização de acervo	Contratação de empresa para digitalização de 180.000 páginas de cerca de 1.800 livros em p/b e formato A4 (podendo conter algumas folhas coloridas e em formato ofício e/ou A3), desencadernação e as taxas de entrega e retirada dos livros.	339040	180000	0,50	90.000,00
1025	IBRAM/PRESI/UGIN/ACERTE	Assinatura de plataforma de acesso a conteúdos digitais.	Assinatura anual para acesso digital a plataforma de livros de diversas editoras (multidisciplinar)	339039	26	150,00	3.900,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1026	IBRAM/PRESI/UGIN/ACERTE	Acesso as Normas Técnicas (Renovação)	Permitir a visualização online e em formato digital de 200 (duzentas) Normas Técnicas Brasileiras (NBRs) para uso próprio e exclusivo do corpo técnico e administrativo do Brasília Ambiental com atualização automática e manutenção.	339039	1	6.661,03	6.661,03
1027	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-IV	Ração para caninos	Alimento tipo super premium, "seco", conter em sua formulação ingredientes com alto valor nutritivo e estar embalado em saco de polietileno resistente.	339030	300	10,00	3.000,00
1028	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-IV	Reboque para transporte de animais domésticos de pequeno/médio porte	Modelo reboque, múltiplos compartimentos individuais com capacidade para animais domésticos de pequeno/médio porte, com isolamento térmico, pé de apoio com rodízio, barrica de água, revestimento interno compensado naval, revestimento externo, chapa de aço, teto em chapa de aço, freio hidráulico estacionário, assoalho em compensado naval, rodas aro 14, estepe, para-lamas duplo.	449052	1	15.000,00	15.000,00
1029	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-IV	Veículo adequado para captura e transporte de animais apreendidos pela SUFAM	Veículo Furgão – Com porta lateral, motor bi-combustível (gasolina e etanol), direção hidráulica, carroceria monobloco, carga útil 600Kg, capacidade para 2 passageiros, ar condicionado (cabine), com ventilação no compartimento de carga, volante com regulagem de altura, faróis de neblina, 5 marchas, modelo 0Km. (Primeira Venda). Cor branca. Adesivagem no padrão do órgão ambiental. Veículo adaptado para apreensão de animais em 3 ambientes, sendo 1 ambiente grande e 2 pequenos.	449052	1	200.000,00	200.000,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1030	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-IV	Contratação de pessoa jurídica especializada para suporte às ações fiscais	Contratação de pessoa jurídica especializada em atividade veterinária para prestação de serviços relativos a animais domésticos de pequeno, médio e grande porte (cães, gatos, equinos, bovinos e similares), com estadia, alimentação, atendimento veterinário de rotina e atendimento de urgência e emergência e destinação de animais domésticos, inclusive os errantes e/ou agressivos, que tenham sido submetidos a maus tratos e apreendidos pela fiscalização do Brasília Ambiental. Além de realização de procedimentos de castração em clínica veterinária e unidade móvel (castra móvel) de felinos e caninos de ambos os sexos e implantação de microchip.	339039	1	150.000,00	150.000,00
1031	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-IV	Livros - Literatura Relacionada à fauna	1. Perícia em maus-tratos; 2. Guias de identificação de peixes e serpentes; 3. Bem-estar animal; 4. Equinocultura; 5. Avicultura; 6. Suinocultura; 7. Herpetologia; 8. Ornitologia.	339030	16	450,00	7.200,00
1032	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-IV	Curso de Capacitação	Pilotagem de drones	339039	1	30.000,00	30.000,00
1033	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-IV	Curso de Capacitação	Protocolos para diagnóstico de maus-tratos	339039	1	30.000,00	30.000,00
1034	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-IV	Curso de Capacitação	Manejo de animais silvestres e domésticos	339039	1	30.000,00	30.000,00
1035	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-IV	Curso de Capacitação	Identificação de espécies	339039	1	30.000,00	30.000,00
1036	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-IV	Curso de Capacitação	Técnicas de abordagem e entrevista	339039	1	30.000,00	30.000,00
1037	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-IV	Curso de Capacitação	Perícia em Anilha	339039	1	30.000,00	30.000,00
1038	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-IV	Curso de Capacitação	Manuseio de Armas Letais e não Letais (spray de pimenta, taser, tonfa)	339039	1	30.000,00	30.000,00
1039	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-IV	Curso de Capacitação	Capacitação ou contratação de alguém capacitado para realização das coletas biológicas	339039	1	30.000,00	30.000,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1040	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-IV	Feno de gramínea para alimentação equínea	Feno tipo Tifton 85 ou Croast Cross, produzido com forragem desidratada, mantendo alto valor nutritivo (teor de proteína mínima 8%), coloração esverdeada, ótima palatabilidade, odor agradável característico do feno, umidade adequada e homogênea (com ausência de mofo e de bolores), nível de digestibilidade (mínimo de 60%), fardos com grande quantidade de folhas com relação as hastes, maciez ao tato, ausência de planta daninhas, gravetos, terra e/ou impurezas, uniformidade no tamanho e no peso dos fardos e amarração firme. Fardos com 10 (dez) kg.	339030	15	1,90	28,50
1041	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-IV	Lanterna Tática	Lanterna tática multifunção inteligente com acendimento sempre no modo de alta intensidade, no mínimo 220 lumens no máximo 1800 lumens de potência, 2 horas de autonomia (media em modo alta intensidade), resistente à água (IPX6), foco regulável com a função zoom, 5 funções com multifunção inteligente, compacta comprimento mínimo 115mm e máximo 180mm, peso máximo 175grs, acionamento traseiro multifunção: alta, baixa, velada, estrobo e S.O.S, empunhadura ergonômica com textura antiderrapante, clip tático e fiel, design tático compacto, em alumínio aeroespacial, recarregável, com bateria no mínimo 18650 (2200 mAh), carregador de tomada e veicular, acompanhada adaptador para pilhas AAA. Marcas de referência: Invictus, Ledlenser, Guepardo, equivalente ou de melhor qualidade	339030	30	200,00	6.000,00
1042	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-IV	Aquisição de material para contenção e manejo de animais silvestres	Saco de pano para acomodar pássaros e morcegos, medindo 30x40cm fabricado em brim com corda de algodão	339030	10	26,00	260,00
1043	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-IV	Aquisição de material para contenção e manejo de animais silvestres	Puçá com arco de aço, com pintura eletroestática a pó e proteção em plástico, Ø de 80cm e comprimento de 120cm em alumínio com pintura eletrostática a pó e ponteira de borracha. Cabo desmontável com rosca de aço INOX. Tela (saco) em nylon, fio 4mm, malha 50mm, comprimento 120cm.	339030	2	350,00	700,00
1044	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-IV	Aquisição de material para contenção e manejo de animais silvestres	Luva longa de 38cm, fabricada em couro com proteção BYMMEA embutida contra mordidas (BYMMEA é proteção usada nos coletes à prova de bala) tamanho G	339030	4	450,00	1.800,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1045	IBRAM/PRESI/UGIN	Software para acompanhamento dos autos de infração ambiental	Ferramenta que possibilite o acompanhamento das etapas processuais dos autos de infração.	449040	1	500.000,00	500.000,00
1046	IBRAM/PRESI/UGIN	Sistema Gestão Patrimonial	Gestão patrimonial de bens móveis e imóveis e Aplicativo mobile de inventário patrimonial.	449040	1	1.600.000,00	1.600.000,00
1047	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-IV	Aquisição de material para contenção e manejo de animais silvestres	Caixa de luva de procedimento fabricado em silicone tamanho G. Caixa com 100 unidades.	339030	5	26,00	130,00
1048	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-IV	Aquisição de material para contenção e manejo de animais silvestres	Máscara de proteção contra partículas e odores orgânicos semi-tóxicos fortes fabricada em borracha natural. Permite campo de visão total. Com válvula para expiração facilitando a respiração. Com filtro de carvão ativado integrado com penetração: ≤ 0.005%. Com 4 regulagens para adaptar a qualquer tamanho de cabeça. Peso aprox. 500g	339030	2	300,00	600,00
1049	IBRAM/PRESI/UGIN	Telefonia fixa corporativa baseada na tecnologia VoIP	Eventual contratação de Serviços de Telecomunicações (serviço telefônico fixo comutado STFC, LDN e solução de telefonia fixa corporativa baseada na tecnologia VoIP)	449040	1	40.000,00	40.000,00
1050	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-IV	Aquisição de material para contenção e manejo de animais silvestres	Filtro de carvão para máscara de proteção contra partículas e odores orgânicos semi-tóxicos fortes	339030	2	80,00	160,00
1051	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-IV	Aquisição de material para contenção e manejo de animais silvestres	Protetor facial com cúpula em material plástico de alta resistência. Visor em policarbonato incolor tamanho 150mm 6" extremamente leve e altamente ajustável para oferecer conforto duradouro. Carneiras com 2 catracas	339030	10	80,00	800,00
1052	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-IV	Aquisição de material para contenção e manejo de animais silvestres	Macacão pantaneiro com bota. Confeccionado em PVC cor verde. Bota de borracha tamanhos 39-1unidades, 40-2unidades, 41- 3unidades e 42-2unids	339030	8	250,00	2.000,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1053	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-IV	Aquisição de material para contenção e manejo de animais silvestres	Cambão com haste confeccionado em alumínio de alta resistência, anodizado. Com proteção plástica de 30cm na ponta onde é formado o laço de aproximadamente Ø 300mm, diâmetro de haste de 23mm. Cabeça fixadora do laço é giratória (headlocking). O cambão tem 2 punhos de borracha em forma ergonômica, 1 na extremidade oposta do laço e o outro em posição intermediária com possibilidade de regulagem de distância. Sistema de trava e soltura do laço. Com trava com sistema denominado "release knobi". Cabo de aço plastificado. Comprimento regulável de 210 a 360cm.	339030	5	300,00	1.500,00
1054	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-IV	Aquisição de material para contenção e manejo de animais silvestres	Caixa para transporte de serpentes produzido em polipropileno transparente alto-clavável resistente a ácidos tampa de acrílico sendo 2/3 fixa e 1/3 móvel. A parte móvel é de chapa transparente com presilhas para fixar e dar segurança a tampa. A parte fixa é de chapa escura com visor lateral em acrílico. Medindo 49x34x16cm.	339030	5	150,00	750,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1055	IBRAM/PRESI/UGIN	Workstation	<p>Workstation, computador de alto desempenho em processamento de dados:</p> <p>Processador: Intel® Xeon® W2295 (18 Núcleos, 36 Threads, 3.0GHz, turbo até 4.6GHz, Cache de 25MB)</p> <p>Placa de vídeo: Nvidia® Quadro™ RTX 4000 8GB 2304 cuda cores</p> <p>Memória RAM: 64GB DDR4 2666MHz ECC REG (4x16GB)</p> <p>Armazenamento:</p> <p>HDD: 1 X 8TB 7200RPM 256MB SATA III Storage Class</p> <p>SSD: 2 X SSD M.2 PCIe X4 NVMe 2TB Workstation Class</p> <p>Chipset: C422 (10 SATA, 8 SLOT RAM, 7 PCI-E X16)</p> <p>Fonte de energia: 1200W 80 Plus Platinum Modular PFC Ativo Full Range (90 a 240V)</p> <p>Sistema Operacional: Microsoft® Windows™ 10 Professional COEM</p> <p>Gabinete: Edge</p> <p>Refrigeração: Reforçada Intel®</p> <p>Rede: Integrada 10/100/1000</p> <p>Mouse e teclado: Incluso</p> <p>Monitor: 1 x 27" IPS (1920x1080) (HDMI)</p> <p>Garantia: Pacote 36 meses de suporte e garantia</p>	449052	2	50.000,00	100.000,00
1056	IBRAM/PRESI/UGIN	Versionamento Sistema de Apuração Fiscal - SAF	Contratação de empresa para o versionamento do sistema Sistema de Apuração Fiscal - SAF	449040	1	500.000,00	500.000,00
1057	IBRAM/PRESI/UGIN	Sistema para Adesão e Compromisso do Licenciamento Ambiental	Sistema que possa automatizar os procedimentos de emissão de licenças de forma bem mais simples e acessível ao cidadão e a agilidade ao acesso do licenciamento ambiental, sem comprometimento à segurança jurídica dos procedimentos.	449040	1	800.000,00	800.000,00
1058	IBRAM/PRESI/UGIN	Customização dos módulos da Plataforma do SICAR-DF	Contratação de serviços de pessoa jurídica, para a customização dos módulos da Plataforma do Sistema de Informação do Cadastro Ambiental Rural do Distrito Federal – SICAR-DF	449040	1	3.500.000,00	3.500.000,00
1059	IBRAM/PRESI/UGIN	Plataforma on-line da recuperação ambiental	Sistema de cadastro e monitoramento das áreas em recuperação, para acompanhar e monitorar os projetos de recuperações em curso com maior eficiência e transparência.	449040	1	500.000,00	500.000,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1060	IBRAM/PRESI/UGIN	Consulta prévia - Módulo Geoespacial	Solução tecnológica de geoprocessamento para auxiliar com inteligência geográfica o processo de Licenciamento Ambiental.	449040	1	500.000,00	500.000,00
1061	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-IV	Aquisição de material para contenção e manejo de animais silvestres	Gancho para manejo de avestruzes e emas fabricado em alumínio anodizado Ø 13mm com 170cm de comprimento tendo 2 punhos de borracha.	339030	1	150,00	150,00
1062	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-IV	Aquisição de material para contenção e manejo de animais silvestres	Bastão bifurcado para captura e contenção de serpentes com haste em alumínio anodizado de 100cm, Ø 19mm. Uma ponta bifurcada com abertura de 30mm e comprimento de 32mm em aço Ø 7mm com pintura eletroestática a pó, formando um "U" com abertura de 135mm fabricado em ferro chato de 19mm de largura e 3,5mm de grossura fechado com couro de 19mm de largura para conter serpentes em solo.	339030	1	140,00	140,00
1063	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-IV	Aquisição de material para contenção e manejo de animais silvestres	Pinção para contenção de mamíferos (macacos, quati, etc.) tipo mão mecânica com haste em alumínio anodizado Ø 20mm. Pinça e punho em alumínio fundido. Cabo em aço inox. Com comprimento de 95cm	339030	2	340,00	680,00
1064	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-IV	Aquisição de material para contenção e manejo de animais silvestres	Luva raspa de couro. Tamanho G	339030	10	30,00	300,00
1065	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-IV	Aquisição de material para contenção e manejo de animais silvestres	Óculos de acrílico de proteção	339030	15	35,00	525,00
1066	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-IV	Aquisição de material para contenção e manejo de animais silvestres	Rede de Arremesso	339030	2	682,00	1.364,00
1067	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-IV	Aquisição de material para contenção e manejo de animais silvestres	Caixa de ferramenta organizadora plástica (EPI)	449052	5	180,00	900,00
1068	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-IV	Aquisição de material para contenção e manejo de animais silvestres	Caixa de transporte de animais - conjunto de 03(três) caixas tamanho P 50 x 33x 31cm, M 62 x 41x 40cm e G 71 x 54 x 58cm desmontáveis com 5 travas, com 1 porta.	339030	9	500,00	4.500,00
1069	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-IV	Aquisição de material para contenção e manejo de animais silvestres	Laço para captura de jacarés com cabo em aço inox de 10m	339030	10	200,00	2.000,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1070	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-IV	Aquisição de material para contenção e manejo de animais silvestres	Pinção para contenção de répteis, dobrável (tipo mão mecânica) com haste em alumínio anodizado Ø 20mm. Punho (pistola) e pinça (jacaré) em alumínio fundido. Cabo e mola em aço inox, comprimento de 75 cm.	339030	3	1.000,00	3.000,00
1071	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-IV	Aquisição de material para contenção e manejo de animais silvestres	Gancho (fixo) para contenção de serpentes com haste em alumínio anodizado, gancho em aço inox. Haste cônica com diâmetro de 15mm na altura do punho e com 9mm na altura do gancho. Unho de borracha com comprimento de 25cm.Com comprimento total de 100cm e peso 220g	339030	2	220,00	440,00
1072	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-IV	Aquisição de material para contenção e manejo de animais silvestres	Caixa plástica para transporte de serpentes tamanho P 31,8 x 22,8 x 12,1cm, M 48,7 x 33,1 x 33,6cm e G 63,1 x 44,1 x 15,6cm, com tampa.	339030	3	80,00	240,00
1073	IBRAM/PRESI/SUFAM	Curso de Capacitação	Curso de Instalação de Postos Revendedores de Combustíveis	339039	1	30.000,00	30.000,00
1074	IBRAM/PRESI/SUFAM	Curso de Capacitação	Curso de Gerenciamento de Áreas Contaminadas	339039	1	15.000,00	15.000,00
1075	IBRAM/PRESI/SUFAM	Curso de Capacitação	Curso de Tratamento de Dados e Georreferenciamento	339039	1	18,00	18,00
1076	IBRAM/PRESI/SUFAM	Curso de Capacitação	Curso Direito Ambiental Aplicado à Mineração	339039	1	51.300,00	51.300,00
1077	IBRAM/PRESI/SUFAM	Curso de Capacitação	Curso de Pedologia - Identificação e Classificação de Solos	339039	1	5.400,00	5.400,00
1078	IBRAM/PRESI/SUFAM	Curso de Capacitação	Curso de Drenagem pluvial	339039	1	10.500,00	10.500,00
1079	IBRAM/PRESI/SUFAM	Curso de Capacitação	Curso de saneamento	339039	1	3.300,00	3.300,00
1080	IBRAM/PRESI/SUFAM	Curso de Capacitação	Curso de Recursos hídricos	339039	1	5.790,00	5.790,00
1081	IBRAM/PRESI/SUFAM	Curso de Capacitação	Curso de infraestrutura viária	339039	1	22.620,00	22.620,00
1082	IBRAM/PRESI/SUFAM	Curso de Capacitação	Curso de fauna no licenciamento ambiental	339039	1	23.700,00	23.700,00
1083	IBRAM/PRESI/SUFAM	Curso de Capacitação	Curso de para Material Particulado, Gases, Vapores e Odores e Verificação de Sistema	339039	1	15.000,00	15.000,00
1084	IBRAM/PRESI/SUFAM	Curso de Capacitação	Curso Inventário de Gases de Efeito Estufa: Sustentabilidade Corporativa e Pública	339039	1	6.500,00	6.500,00
1085	IBRAM/PRESI/SUFAM	Curso de Capacitação	Curso A Química dos Produtos Perigosos	339039	1	6.000,00	6.000,00
1086	IBRAM/PRESI/SUFAM	Curso de Capacitação	Curso Estimativa de Emissões de Poluentes Atmosféricos	339039	1	12.500,00	12.500,00
1087	IBRAM/PRESI/SUFAM	Curso de Capacitação	Curso Programa de Gerenciamento de Risco	339039	1	15.000,00	15.000,00
1088	IBRAM/PRESI/SUFAM	Curso de Capacitação	Curso Biomonitoramento Participativo de Córregos e Ribeirões	339039	1	18.000,00	18.000,00
1089	IBRAM/PRESI/SUFAM	Curso de Capacitação	Curso Introdução ao Monitoramento da Qualidade do Ar	339039	1	19.500,00	19.500,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1090	IBRAM/PRESI/SUFAM	Curso de Capacitação	Curso Monitoramento, Geração de Índices e Diagnóstico da Qualidade da Água	339039	1	44.500,00	44.500,00
1091	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP/GEDES	Evento de gestão de pessoas: ENCONTRARH	<p>ENCONTRARH está em sua 33ª edição é o maior evento de Gestão de Pessoas do Centro Oeste. Promovido pela ABRH-DF (A ABRH-DF, fundada em 1977, é uma instituição sem fins lucrativos, integrante do Sistema Nacional ABRH, que tem por finalidade principal promover a união, a interação e a atualização de conhecimentos entre os profissionais e os estudantes de Recursos Humanos e áreas conexas.)</p> <p>Esse ano o evento terá como tema central "Mudanças e Transformações e o Protagonismo das Pessoas". Esperam contar com 500 participantes, dentre empresários, executivos e técnicos de gestão de pessoas de organizações públicas e privadas da região centro-oeste.</p> <p>Data: 29/06/2023</p> <p>Local: CICB Centro de Convenções Internacional do Brasil - Brasília DF</p>	339039	4	1.500,00	6.000,00
1092	IBRAM/PRESI/UGIN	Aquisição de certificações digitais (chaves de acesso)	Hardwares, simplificando mídias/dispositivos, capazes de gerar e armazenar as chaves criptográficas que compõem o Certificado Digital.	449040	15	200,00	3.000,00
1093	IBRAM/PRESI/UGIN	Software para orçamento de obras	Software de geração de orçamentos de obra, planejamento de atividades, acompanhamento de serviços e controle financeiro.	449040	3	500,00	1.500,00
1094	IBRAM/PRESI/UGIN	Software EBERICK para cálculos estruturais	Software para projeto estrutural em concreto armado que engloba as etapas de lançamento, análise da estrutura, dimensionamento e o detalhamento final dos elementos.	449040	1	3.800,00	3.800,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1095	IBRAM/PRESI/UGIN	Nobreaks	<p>Potência: 10KVA / 10000VA</p> <p>Tensão de Entrada Tensão de entrada nominal: 220V/230V/240V; Configuração: Monofásico ou Bifásico Faixa de operação da tensão de entrada: -25% +20% Fator de potência ≥ 0.97 Frequência: 40Hz ~70Hz Conexão de entrada: conectores;</p> <p>Tensão de Saída Tensão de saída: 220V. Opcional: (110V / 115V / 120V / 127V ou 110V +110V) Configuração: Monofásico ou Bifásico ou Center Tap Regulação estática: $\pm 1\%$ Frequência: 60Hz $\pm 0,1\%$ Forma de onda: senoidal pura Tempo de transferência zero</p> <p>Baterias Tensão do banco de baterias: 192Vdc (Baterias internas inclusas Tempo de recarga das baterias de 8 a 10 horas Gerenciamento inteligente das baterias Substituição das baterias sem desligamento do sistema</p> <p>Proteções Contra subtensão e sobretensão da rede elétrica Contra sobreaquecimento Contra sobrecarga Contra descarga total das baterias: Contra distorção harmônica da rede elétrica Contra Curto-Circuito</p>	449052	25	16.000,00	400.000,00
1096	IBRAM/PRESI/UGIN	Encurtador personalizado de link	Software para encurtamento de link para uso em publicações, blogs, fóruns, e-mails, mensagens instantâneas e outros.	449040	1	600,00	600,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1097	IBRAM/PRESI/UGIN	Software para edição Adobe PS - Creative Cloud completo	Serviços para desktop e dispositivos móveis para fotografia, design, vídeo, Web, experiência do usuário e muito mais. Agora você pode dar vida às suas ideias em qualquer lugar com o Photoshop para iPad, desenhar e pintar com o Adobe Fresco e criar designs em 3D e para realidade aumentada.	339040	2	1.500,00	3.000,00
1098	IBRAM/PRESI/UGIN	Aquisição de mini drones	AUTONOMIA MÁXIMA DE VOO 34 minutos DISTÂNCIA DE CONTROLE OcuSync 2.0, 10.000 metros SENSOR DA CÂMERA 48MP, 1/2", f/2.8, HDR, ISO 100-3200 (manual), 8000x6000px RESOLUÇÃO DE VÍDEO 4K 60FPS, 1080p 240FPS, 720p 480FPS, ISO 100-6400 (manual), HDR, 120Mbps SENSORES DE DETECÇÃO Frontal, traseiro, inferior (APAS 3.0) GPS GPS, Glonass	449052	5	10.000,00	50.000,00
1099	IBRAM/PRESI/UGIN	Manutenção de Drones	Reparos, consertos, atualizações de software, calibragem e outros serviços relacionados a aeronaves remotamente pilotadas - drones	339039	3	50.000,00	150.000,00
1100	IBRAM/PRESI/UGIN	Cameras para drones	Câmera com um sensor CMOS de 1" e 20 MP e obturador mecânico para aeronave Phantom 4 PRO e RTK	449052	3	20.000,00	60.000,00
1101	IBRAM/PRESI/UGIN	Helices para drones	Hélices 9455S Série Phantom 4H	339030	24	200,00	4.800,00
1102	IBRAM/PRESI/UGIN	Trem de pouso para drones	Trem De Pouso Dji Phantom 4 Normal	339030	3	700,00	2.100,00
1103	IBRAM/PRESI/UGIN	Protetores de hélices Phantom 4 PRO	PACOTE: 4 PROTETORES DE HÉLICE REMOVÍVEIS PARA PHANTOM 4	339030	3	120,00	360,00
1104	IBRAM/PRESI/UGIN	Seguro RETA para Drones	O Seguro de acordo com o Regulamento Brasileiro de Aviação Civil Especial – RBAC–E nº 94 da ANAC, é obrigatório no Brasil para qualquer tipo de voo profissional ou comercial, exceto para Drones de uso recreativo e com menos de 250 gr.	339039	3	1.000,00	3.000,00
1105	IBRAM/PRESI/UGIN	Aquisição de drones	Drone com um sensor CMOS de 1" capaz de gravar vídeos em 4K a 60fps e fotos em 20 MP, sistema de transmissão OcuSync 2.0 HD.	449052	3	30.000,00	90.000,00
1106	IBRAM/PRESI/UGIN	Gimbal camera drone	Estabilizador de câmera para aeronaves drones	339030	3	8.000,00	24.000,00
1107	IBRAM/PRESI/UGIN	Rádio Controle Drones	Rádio controlador para aeronaves drone modelo Phantom 4 PRO e RTK	449052	3	6.000,00	18.000,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1108	IBRAM/PRESI/UGIN	Heliponto drones	Heliponto para uso em decolagens e pousos de aeronaves drones	449052	3	150,00	450,00
1109	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Multímetro digital com alicate amperímetro e pontas de prova, com capacidade para medir resistência (ohm), amperagem (ampére) e voltagem contínua e alternada (volts)	Descrição do produto. O Multímetro Digital com Alicate Amperímetro realiza a medição de correntes, tensão, resistência e continuidade. O equipamento acompanha ponta de prova, bateria e um estojo exclusivo. O Alicate amperímetro, não precisa interromper um condutor para medir a corrente que passa por ele, essa medição é feita através das suas pinças! O processo de medição da corrente com as pinças é baseado nas leis do eletromagnetismo. Quando uma corrente elétrica passa por um condutor ela gera um campo eletromagnético, e é isso que o alicate precisa. Esse campo eletromagnético, quando está envolto pelas pinças do alicate amperímetro, induz uma tensão elétrica no interior do instrumento. Essa tensão é induzida em uma bobina que fica dentro do alicate, e como existe uma tensão, uma corrente é gerada nessa bobina. Essa corrente passa por um componente do alicate que faz a leitura e os cálculos da corrente do condutor, para logo após expressar o resultado na tela do aparelho.	449052	1	300,00	300,00
1110	IBRAM/PRESI/UGIN/DINFRA	Alicate decapador de cabo de rede	Cabos ergonômicos e antidescalantes Ferramenta versátil, indispensável para eletricitistas Mecanismo especial para determinar o tamanho de descasque do fio Ajuste especial para desencapar fios pequenos de até 0,2mm Desencapa fios chatos e redondos e corta fios de cobre e alumínio, de um calibre de 24 a 10 em uma escala awg Compartimentos para prensar cabos redondos, entre 10 e 6 na escala awg (cabos de 1/2 a 6 mm²)	339030	2	150,00	300,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1111	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Máscara Panorâmica para filtro QBRN	Material de corpo de máscara facial: neoprene ou silicone Material de membrana acústica: aço Padrão de conexão de traqueia: rosca padrão 40mm Padrão de conexão da mangueira de linha de ar: engate rápido seguro Verificação: European Standart EN 139 Pressão mínima de trabalho: 2 bar Pressão máxima de trabalho: 10 bar Vazão mínima: 150 l/min	339030	4	1.160,00	4.640,00
1112	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Máscara Respirador Facial com 2 Filtros	Respirador purificador de ar tipo peça um quarto facial	339030	6	80,00	480,00
1113	IBRAM/PRESI	Contrato DODF	Contratação do serviço de publicação de atos oficiais no diário oficial do distrito federal, a ser executado pela secretaria de estado da casa civil, relações institucionais e sociais, a fim de atender as necessidades do instituto do meio ambiente e dos recursos hídricos do distrito federal – ibram.	339039	1	2.093.400,00	2.093.400,00
1114	IBRAM/PRESI/UGIN	Licenças AutoCad	software CAD 2D e 3D usado por milhões para desenhar, projetar e automatizar projetos em qualquer lugar, a qualquer momento	339040	10	8.000,00	80.000,00
1115	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP/GECEF	PLACA	PLACA PARA HOMENAGEM 15X10CM EM ACRILICO	339030	15	116,00	1.740,00
1116	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP/GECEF	COFFEE-BREAK	CAFÉ DA MANHÃ PARA 60 PESSOAS. SUCOS NATURAL, ÁGUA, CAFÉ, LEITE, ACHOCOLATADO, SALADA DE FRUTAS, PÃO DE QUEIJO, BOLOS,ETC. ITENS DESCARTÁVEIS PARA SERVIR(PRATO,TALHERES,COPOS E GUARDANAPOS)	339039	1	2.100,00	2.100,00
1117	IBRAM/PRESI/SUAG	Contratação de ferramenta de TI	Assinatura da licença Banco de Preços, versão Plus, para dois acessos simultâneos.	449040	2	10.865,00	21.730,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1118	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Fita adesiva de proteção anti-corrosivos	<p>A Fita Anticorrosiva 1465BR® possui a tecnologia do PVC + Mastic para garantir às instalações subterrâneas proteção contra corrosão, resistência mecânica e isolamento elétrico. Para instalações aéreas, além de as mesmas características, também protege a tubulação contra os raios UV.</p> <p>A Fita Anticorrosiva 1465BR® oferece praticidade, já que a instalação é executada em duas etapas (aplicação da Fita Anticorrosiva 1465BR® + Base 1465BR®). Possui alta aderência e coesão após 24 horas de produto aplicado, alta durabilidade e conformabilidade.</p>	339030	8	1.650,00	13.200,00
1119	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Serviço de Destinação de Resíduos e Efluentes Perigosos resultantes de Acidentes ou Acordos de Cooperação Técnica	<p>O manejo correto dos resíduos perigosos é uma obrigação legal, e ética, de toda empresa geradora de materiais e substâncias que podem colocar em risco a saúde pública, o meio ambiente e a imagem da empresa. A NBR 10.004/2004 classifica os resíduos entre Não Perigosos e Perigosos. Os não perigosos são aqueles comuns ao nosso cotidiano (papel, vidro, etc.), já os perigosos são aqueles que oferecem riscos potenciais ao meio ambiente. A empresa ""Presta serviços de coleta e destinação de resíduos de diversos tipos. Acrescenta que a empresa envia caminhões e funcionários para realizar a remoção dos resíduos depositados em caçambas estacionárias ou tambores, ou em local escolhido pela contratante.</p>	339039	1000	600,00	600.000,00
1120	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Cursos de Capacitação	<p>Para 08 (oito) servidores lotados na DIREM em cursos CETESB e AMBIPAR, nas temáticas gerenciamento de áreas contaminadas, atendimento à emergências ambientais e monitoramento da qualidade do ar. A capacitação continuada é imprescindível para a melhoria dos processos de análise e de entendimento das melhores técnicas para a tomada de decisão quanto aos processos de reabilitação de áreas contaminadas, quanto ao programa de monitoramento de qualidade do ar e com relação aos procedimentos de atendimento às emergências ambientais com produtos químicos perigosos.</p>	339039	10	50.000,00	500.000,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1121	IBRAM/PRESI/UGIN/DINFRA	Impressora Multifuncional	<p>Tipo de impressora: Multifuncional. Tipo de impressão: Cor. Com Wi-Fi. Tecnologia da impressão: Jato de tinta (bulkin). Funções da impressora: Impressão, Cópia, Digitalização. Possibilidade de imprimir do celular ou notebook. Com entrada USB. Conexões móveis: Wi-Fi. Especificações: Tipo de tela: LCD. Acessórios incluídos: Cabo de alimentação, Guia de instalação, Cabo USB.</p> <p>Resolução máxima de impressão em preto e branco: 5760 dpi x 1440 dpi. Resolução máxima de impressão em cor: 5760 dpi x 1440 dpi.</p> <p>Velocidade máxima de impressão em preto e branco: 33 ppm. Velocidade máxima de impressão em cor: 15 ppm.</p> <p>Método de impressão dupla face, Automático, Papel.</p> <p>Tipos de papel: Normal, Envelope, Especial, Photo semi-gloss, Presentation matte, Jato de tinta alta qualidade, Photo glossy</p> <p>Tamanhos de papel: A4, Carta, Ofício, Ofício México, Ofício 9, Folio, Executivo, Meia carta, A6, Foto 5 x 7 ", Foto: 4 x 6 ", Foto 8 x 10 ", Envelope N10, Envelope personalizado (54 x 86 mm - 215.9 x 1.200 mm)</p>	449052	25	2.000,00	50.000,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1122	IBRAM/PRESI/UGIN/DINFRA	Tinta para Impressora	<p>Kit refil com 4 litros de tinta para recarregar impressora multifuncional a jato de tinta. Kit tinta corante compatível refill ink Qualidade e alto desempenho são características da nossa tinta corante Compatível refill ink. Unindo esses dois fatores, você poderá imprimir imagens e documentos Sempre com alta resolução e baixo custo. Ideal para impressoras jato de tinta. Nossas tintas evitam o entupimento da cabeça de impressão e podem ser Utilizadas em cartuchos recarregáveis e no sistema contínuo de impressão (bulk-ink). Conteúdo do kit de tinta corante compatível refill ink 1 - litro Black 1 - litro Cyan 1 - litro Magenta 1 - litro Yellow Acompanha 4 unidades do bico dosador</p>	339030	25	50,00	1.250,00
1123	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	Estações Meteorológicas	<p>Composta por Datalogger programável para medições dos parâmetros meteorológicos com intervalo de leitura de no mínimo 1 minuto a 24 horas; Modem celular para envio dos dados; Memória interna capaz de guardar as leituras dos instrumentos por no mínimo 6 meses, com leituras dos instrumentos com frequência de 5 minutos; Painel solar e controlador de carga; Baterias internas para alimentação da estação por no mínimo 5 dias sem sol; Caixa protetora a prova de intêrpretes para acomodação de datlogger, baterias, controlador de carga e demais partes necessárias para o funcionamento da estação; Sensores: Temperatura do Ar, Umidade Relativa do Ar, Pressão Atmosférica, Velocidade e Direção do Vento e Precipitação.</p>	449052	5	50.000,00	250.000,00
1124	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIREM	HDS SSD	Aquisição de HDS SSD de 2TB ou superior para melhor processamento e backup.	339030	1	1.500,00	1.500,00
1125	IBRAM/PRESI/SUFAM	Coletes balísticos	COLETE POLICIAL NÍVEIL III-A - USO OSTENSIVO Grupo INBRA®	449052	150	2.900,00	435.000,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1126	IBRAM/PRESI/SUFAM	Camisetas	Camiseta operacional de fiscalização de manga curta, malha penteada, 100% algodão, Tipo de gola: careca; Gramatura: 160 gr/m², tolerância de 3%;	339030	300	100,00	30.000,00
1127	IBRAM/PRESI/SUFAM	Jaquetas	Jaqueta tipo moletom com capuz, malha moleton, 100% algodão; Gramatura: 350 gr/m², tolerância de 3%;	339030	150	200,00	30.000,00
1128	IBRAM/PRESI/SUFAM	Camisa gola polo	Camisa de gola polo, malha piquet 100% algodão, Gramatura: 215gr/m², tolerância de 3%;	339030	300	150,00	45.000,00
1129	IBRAM/PRESI/SUFAM	Calça	Ripstop 70% poliéster e 30% algodão	339030	300	150,00	45.000,00
1130	IBRAM/PRESI/SUFAM	Coturno	Coturno cano médio, couro hidrofugado, extra leve, cor: preto, impermeável, resistente a rasgo e altamente respirável, com reforço no bico e na traseira, Forração em tecido de alta transpiração e resistência ao rasgo. Cadarço de tecido altamente resistente a tração - Palmilha de conforto com material para redução de impactos e alta absorção de suor - Solado composto por Borracha de baixo desgaste. Solado de Borracha: Composto por Borracha com alto grip (anti escorregamento)	339030	150	200,00	30.000,00
1131	IBRAM/PRESI/SUFAM	Coletes	Colete confeccionado em tecido profissional polycedrobrim, fechamento central com zíper. Com dois bolsos frontais 14x15cm fechado com lapela e botão de pressão. Um bolso no peito esquerdo 13,5x14cm. Com elástico na parte de traz da cintura. Com velcro nas costas 5x20cm para a placa da função.	339030	150	200,00	30.000,00
1132	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	MEIA	Meia Cano alto confeccionada em algodão penteado, super macio. Cano alto em tecido canelado elástico, oferece extremo conforto.	339030	300	15,00	4.500,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1133	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	LANTERNA DE CABEÇA	Lanterna para cabeça LED COB, LCV 120, VONDER Destaques e diferenciais: Possui 9 ajustes de inclinação e 3 estágios de luminosidade: luz alta, baixa e intermitente (pisca). Conta com cinta elástica ajustável para fixação. Aplicações e dicas de uso: Características Técnicas: Conteúdo da Embalagem: 1 Lanterna para cabeça Ref.: VONDER-8075120000 Modelo LCV 120 Material da lanterna Plástico Cor da lanterna Amarela e preta Fluxo luminoso (lúmen) (lm) 120 lm Tipo de lâmpada Led Cob Quantidade de LEDs da lanterna 1 LED Alimentação da lanterna 3 pilhas tipo AAA Tipo de pilha Palito AAA Nº de pilhas 3	339030	300	40,00	12.000,00
1134	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	KIT EPI PARA MOTOSERRA	01 Capacete de segurança (CA 12,389), i 01 Protetor auditivo (CA 28.007) 01 Protetor Facial em Tela Slot - Suporte para Protetor Auricular e Facial é utilizado para acoplar ao capacete o Protetor Facial em Tela e o Protetor Auditivo Tipo Concha. Produzido em nylon na cor preta. Possui régua regulável para o ajuste da posição do Protetor Facial em Tela. Os protetores faciais e auditivos tipo concha são fixados ao Slot através de parafusos. 01 Luva de segurança (CA 36.995) , C 01 Calça de segurança (G), (CA 36.600)	339030	30	500,00	15.000,00
1135	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	RADIO COMUNICADOR	MOTOTRBO DEP-450 16 Canais de Comunicação Faixa de frequência UHF (438-470 MHz) e VHF (136-174MHz) 4-5 W de potência de saída Programação via software Bateria de Li-ion 1600mAh Carregador de mesa individual bi-volt Itens inclusos: 1 Rádio DEP-450 , 1 bateria, 1 carregador, 1 clip de cinto Acessórios opcionais: Estojo em couro, fones, baterias e clip de cinto	339030	30	3.000,00	90.000,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1136	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	MOTOSERRA	MOTOSERRA MS 462 Com alto desempenho, a motosserra MS 462 foi desenvolvida para usuários profissionais sendo a motosserra mais leve da categoria de 70 cilindradas. Conta com atributos de conforto, como o sistema AV de amortecimento e motor com tecnologia 2-Mix, que oferece redução no consumo de combustível. É indicada para derrubadas, traçamento, desgalhamento e atividades que exigem potência e excelente desempenho. Recomendada para usuários profissionais do mercado florestal.	449052	30	6.000,00	180.000,00
1137	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	SOPRADOR	Soprador Costal Stihl Br 420	449052	30	2.600,00	78.000,00
1138	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	ROÇADEIRA	Roçadeira a Gasolina Stihl FS 80	449052	30	2.500,00	75.000,00
1139	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	ENXADÃO	Enxadão Largo 2.5 Tramontina em Aço com Cabo de Madeira 130 cm	339030	100	95,00	9.500,00
1140	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-I	Sonômetros, com maleta individual de transporte, com maleta individual de transporte em material rígido, impermeável e com acolchoamento interno	Sonômetros que atendam à norma NBR10151 ABNT, com maleta individual de transporte, com maleta individual de transporte em material rígido, impermeável e com acolchoamento interno	339030	10	50.000,00	500.000,00
1141	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-I	Calibrador de sonômetro, com maleta individual de transporte em material rígido, impermeável e com acolchoamento interno	Calibrador de sonômetro que atendam à norma NBR 10151 ABNT, com maleta individual de transporte em material rígido, impermeável e com acolchoamento interno	339030	10	12.000,00	120.000,00
1142	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-I	Curso ""Norma ABNT 10151 e outras correlatas na aplicação da medição acústica""	Curso de capacitação sobre norma técnica relativa a procedimento de medição acústica	339039	1	25.000,00	25.000,00
1143	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	FACÃO	Facão 18 pol Cabo Pp + Bainha Couro	339030	100	100,00	10.000,00
1144	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-I	Calibração de sonômetros e calibradores de sonômetros	Calibração com emissão de certificado de até 2 anos de validade para instrumentos de medição acústica	339039	49	1.000,00	49.000,00
1145	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	MOTOPODA	Podador Galhos Motopoda Ht 75 Stihl	339030	30	3.900,00	117.000,00
1146	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-I	Conserto/reparo de sonômetros e calibradores	Avaliação, troca de peças e reparos em sonômetros do Brasília Ambiental	339039	8	10.000,00	80.000,00
1147	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-I	Postagem de sonômetros e calibradores a outros estados, para calibração	Remessa postal de caixa com aparelhos sonômetros a outros Estados para realização da calibração e emissão de certificado dos aparelhos de medição acústica	339039	3	5.000,00	15.000,00
1148	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	MOTOBOMBA	Motobomba a Gasolina 4 Tempos 2" Motor 7,0 Hp	339030	30	3.500,00	105.000,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1149	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-I	Aquisição de passagens aéreas para visitas técnicas a outros órgãos ambientais em unidades da federação distintas	Contratação de agência de viagem para aquisição de passagens aéreas com a finalidade da promoção de visitas técnicas a outros órgãos públicos para conhecimento das melhores práticas de fiscalização ambiental	339030	60	1.000,00	60.000,00
1150	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-I	Aquisição de diárias de hospedagem em hotéis para realização de visitas técnicas a outros órgãos ambientais em unidades da federação distintas	Contratação de agência de viagem para aquisição de diárias de hospedagem com a finalidade da promoção de visitas técnicas a outros órgãos públicos para conhecimento das melhores práticas de fiscalização ambiental	339039	180	400,00	72.000,00
1151	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	CORRENTE DE MOTOSERRA	Corrente Motosserra Stihl Ms 170 Ht	339030	30	80,00	2.400,00
1152	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-I	Aquisição de maletas de transporte e armazenamento de aparelhos sensíveis (sonômetros e calibradores acústicos)	Aquisição de maletas rígidas, impermeáveis, com alça, devidamente acolchoadas internamente, com capacidade mínima individual para acomodação de um sonômetro, um calibrador de sonômetro e acessórios.	339030	30	1.000,00	30.000,00
1153	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	CORRENTE DE MOTOPODA	Corrente Motopoda Stihl Ht75	339030	30	100,00	3.000,00
1154	IBRAM/PRESI/SUFAM/DIFIS-I	Aquisição de licenças para utilização de aplicativos em 9 aparelhos sonômetros e 9 calibradores da marca Bruel	Aquisição dos códigos de licenças para utilização dos aparelhos sonômetros da marca Bruel	449052	18	13.000,00	234.000,00
1155	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	ABAFADOR	Abafador Com Cabo E Lona 12 Furos Para Uso Florestal Guarany	339030	100	170,00	17.000,00
1156	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	MOCHILA COSTAL	Mochila Flexível Anti-incêndio 21l Ecofire 431.25 - Guarany	339030	100	1.200,00	120.000,00
1157	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	KIT REPARO	Kit Reparo para Bomba Costal Guarany c/2 peças	339030	100	10,00	1.000,00
1158	IBRAM/PRESI/SUCON/DPCIF	VASELINA	Vaselina Sólida Industrial	339030	10	40,00	400,00
1159	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	Placa de identificação	Etiquetas de identificação por radiofrequência (RFID UHF) para aplicação em superfícies metálicas e não metálicas.	339030	60000	3,33	199.800,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1160	IBRAM/PRESI/SUAG/DILOG/GEALP	Coletor dados	Coletor Dados Tipo: Portátil Com Leitor De Códigos De Barra , Tipo Cpu: Motorolaball Vz 33 Mhz , Capacidade Memória: Ram 8 Mb / Rom 2 MB, Tipo Visor: Display Gráfico, Sensível Toque C/ Iluminação , Bateria: Pilha , Peso: 154 G, Altura: 140 MM, Largura: 81 MM, Profundidade: 17 MM, Aplicação: Coleta De Dados , Características Adicionais: Teclado C/ Botões Navegação,Leitura Código Barra , Resolução: 160 X 160 Pixels , Sistema Operacional: Palm Os	449052	5	6.454,50	32.272,50
1161	IBRAM/PRESI/SUCON/DICON	Contratação do serviço de viveiristas.	03 Viveiristas para Projeto reconexão cerrado: salário R\$ 1496,00 mais encargos trabalhistas. Para produção de mudas, orientação e execução de plantios, manejo de quantitativo de produção de mudas, manutenção de estrutura de viveiros, manutenção de limpeza de viveiros, manutenção de irrigação, carregamento de mudas, plantio e adubação, substituição de perdas, limpeza de viveiro e área de plantio, com certificado de conclusão de técnicos em agropecuária e regularidade com respectivo órgão de classe.	339039	3	1.496,00	4.488,00
1162	IBRAM/PRESI/SUCON/DICON	Contratação de Engenheiro Florestal	Para desenvolvimento de projetos de recuperação ambiental de nascentes em UCs. Com comprovação de regularidade junto ao órgão de classe.	339039	40	400,00	16.000,00
1163	IBRAM/PRESI/EDUC	banner	Faixas/Banners em lona vinil 340g, com impressão digital a base de solvente, utilizando em média 5(cinco) cores.	339039	100	25,00	2.500,00
1164	IBRAM/PRESI/EDUC	Cartaz	A2 sem dobras 42x59,4 cm, 4x4 cores, Tinta Escala em Couchê Fosco 170 g. Saída em CTP. Prova digital e impressa inclusa com Frete Incluso, entrega em Brasília DF	339039	30000	0,95	28.500,00
1165	IBRAM/PRESI/EDUC	Folder	A4 com 2 dobras Folder, tamanho 30 x 21 cm, papel couchê 115 g com 2 dobras, impressão colorida frente e verso (4x4). Prova digital e impressa inclusa com Frete Incluso, entrega em Brasília DF.	339039	10000	0,75	7.500,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1166	IBRAM/PRESI/EDUC	Revista	Publicação com 28 páginas no formato (21 x 26cm). Capa com 4 páginas em papel 180 g/m², 4/4 cor, acabamento plastificado com laminação BOPP brilho e impressão 4/4 cores, em papel Miolo com 24 páginas em papel couche brilho 120 g . Acabamento dobrado, alceado, refilado, dois grampos canoa. Diagramação.	339039	6000	7,75	46.500,00
1167	IBRAM/PRESI/EDUC	Livros	Publicação com 44 páginas no formato (21 x 15 cm). Capa com 4 páginas em papel cartão 290 g/m2 ou supremos duo design 300 g/m2, com impressão colorida, 4/4 cor, acabamento plastificado. Miolo com 40 páginas em papel couche brilho design 150s/m2, com impressão 4/4 cores e acabamento dobrado, alceado, refilado, com 2 grampos canoa. Diagramação. Prova digital e impressa inclusa com Frete Incluso, entrega em Brasília DF	339039	6000	12,75	76.500,00
1168	IBRAM/PRESI/EDUC	Adesivos	Etiqueta de Adesivo de Rótulo Em Vinil Personalizado 5x5 cm, com impressão colorida 4/0, de preferência cortadas em 5 bubinas de mil cada, para o Eu Amo Cerrado. Prova digital e impressa inclusa com Frete Incluso, entrega em Brasília DF	339039	5000	1,00	5.000,00
1169	IBRAM/PRESI/EDUC	Jogo da Memória	Kit para jogo da memória (cartões e embalagem): 32 com cartões com tamanho de cartão de visita (7x7 cm) papel cartão 350 g/m² ou supremos duo design 300 g/m², com impressão colorida frente e verso, 4/4 cor, acabamento plastificado com laminação BOPP brilho. Embalagem estilo porta cartão de visita feito de papel triplex 250 gr Kraft , com encaixe de montagem fácil e prática e que não requer qualquer colagem - comprimento x Largura: 7,2 cm x 7,2 cm; com impressão colorida 4/0 acabamento plastificado com laminação BOPP brilho. Diagramação. Prova digital e impressa inclusa com Frete Incluso, entrega em Brasília DF.	339039	1000	20,00	20.000,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1170	IBRAM/PRESI/EDUC	Placas	Placa metálica para Trilhas Dimensões totais: 30 cm de altura e 20 cm de largura. Suporte: 01 poste em tubo de aço galvanizado, reforçado, sem soldas transversais, com 70 cm de comprimento (desconsiderando altura para fundação), diâmetro externo de 2 1/2" (duas polegadas e meia) e parede com espessura mínima de 3 mm . Placa: chapa metálica de 2 mm pintada, perfeitamente plana, lisa e isenta de rebarbas ou bordas cortantes, com 115 cm de altura e 200 cm de largura. Cor Verde bandeira. Fixação por braçadeiras parafusadas. Fundação: sapata de concreto Fonte: Arial bold, tamanho variável, caixa alta e baixa, cor branca. Linha de margem*: Largura 15 mm, cor branca. Aplicação em vinil adesivo O produto deve ser instalado nas trilhas pelo fornecedor com apoio do Brasília Ambiental	339030	200	65,00	13.000,00
1171	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	REPARO	kit universal para reparo de caixa acoplada com acionamento superior	339030	100	145,89	14.589,00
1172	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	REPARO	kit universal para reparo de caixa acoplada com acionamento lateral	339030	50	159,90	7.995,00
1173	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	FILTRO/VELA	Kit de refil filtro de agua cânovas ppf5 e t33 original	339030	10	179,90	1.799,00
1174	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	FILTRO/VELA	Purificador de Água externo 7 Polegadas, carcaça e filtro	339030	30	179,00	5.370,00
1175	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	REFLETOR	Refletor LED 100w IP66 6000k Potência: 100w / tensão: bivolt / temperatura de cor: 6000k - luz branca / fluxo luminoso: 8.000 lúmens / grau de proteção: IP66 / vida útil: 30.000 hs / LED SMD	339030	150	76,99	11.548,50
1176	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	REFLETOR	Refletor Holofote Slim LED, 50W, Preto, Luz branca 6500K, IP65, Prova d'água, Bivolt	339030	100	49,90	4.990,00
1177	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CABO ELÉTRICO	Flexível 1,5mm, rolo 100m Preto 750V	339030	10	134,90	1.349,00
1178	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CABO ELÉTRICO	Flexível 1,5mm, rolo 100m AZUL 750V	339030	10	134,90	1.349,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1179	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CABO ELÉTRICO	Flexível 1,5mm, rolo 100m BRANCO 750V	339030	10	134,90	1.349,00
1180	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CABO ELÉTRICO	Flexível 1,5mm, rolo 100m VERDE 750V	339030	10	134,90	1.349,00
1181	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CABO ELÉTRICO	Flexível 2,5mm, rolo 100m PRETO 750V	339030	10	174,90	1.749,00
1182	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CABO ELÉTRICO	Flexível 2,5mm, rolo 100m AZUL 750V	339030	10	174,90	1.749,00
1183	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CABO ELÉTRICO	Flexível 2,5mm, rolo 100m BRANCO 750V	339030	10	174,90	1.749,00
1184	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CABO ELÉTRICO	Flexível 2,5mm, rolo 100m VERDE 750V	339030	10	174,90	1.749,00
1185	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CABO ELÉTRICO	Flexível 4,0mm, rolo 100m PRETO 750V	339030	5	434,90	2.174,50
1186	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CABO ELÉTRICO	Flexível 4,0mm, rolo 100m AZUL 750V	339030	5	434,90	2.174,50
1187	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CABO ELÉTRICO	Flexível 4,0mm, rolo 100m BRANCO 750V	339030	5	434,90	2.174,50
1188	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CABO ELÉTRICO	Flexível 4,0mm, rolo 100m VERDE 750V	339030	5	434,90	2.174,50
1189	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CABO ELÉTRICO	Flexível 6,0mm, rolo 50m VERDE 750V	339030	5	324,90	1.624,50
1190	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CABO ELÉTRICO	Cabo Sintenax 10mm semi-rígido 1Kv Preto	339030	500	8,99	4.495,00
1191	IBRAM/PRESI/UGIN	NOTEBOOKS	Notebook Bateria: Pelo Menos 40 Wh Tela: Até 14 POL Núcleos Por Processador: 4 a 8 Armazenamento HDD: Sem Disco HDD GB Garantia On Site: Superior A 36 MESES Interatividade da Tela: Sem Interatividade Armazenamento SSD: 110 A 300 Alimentação: Bivolt Automática MESES Sistema Operacional: Proprietário Memória Ram: 4 a 8 G	449052	20	3.450,00	69.000,00
1192	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CABO ELÉTRICO	Cabo Sintenax 10mm semi-rígido 1Kv AZUL	339030	200	8,99	1.798,00
1193	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CONECTOR	Parafuso fendido 10mm, pressão, bronze	339030	10	8,59	85,90
1194	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TERMINAL	Pino Plano Pré Isolado 10mm TP-4107	339030	20	2,25	45,00
1195	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DUTO	Corrugado 1.1/2" 50Metros Preto	339030	10	329,90	3.299,00
1196	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LUVA	PVC rígido soldável 20mm	339030	50	1,39	69,50
1197	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LUVA	PVC rígido soldável 25mm	339030	60	1,49	89,40
1198	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LUVA	PVC rígido soldável 32mm	339030	30	3,29	98,70
1199	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LUVA	PVC rígido soldável 40mm	339030	20	4,89	97,80
1200	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LUVA	PVC rígido soldável 50mm	339030	20	5,48	109,60
1201	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LUVA	PVC rígido soldável 60mm	339030	20	16,79	335,80

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1202	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TUBO	PVC 100mm p/ esgoto, branco, barra de 6m	339030	50	119,90	5.995,00
1203	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TUBO	PVC 50mm p/ esgoto, branco, barra de 6m	339030	30	65,90	1.977,00
1204	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TUBO	PVC 40mm p/ esgoto, branco, barra de 6m	339030	30	49,90	1.497,00
1205	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MANTA	Asfáltica aluminizada, 10cm x 10m	339030	30	35,70	1.071,00
1206	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MANTA	Asfáltica aluminizada, 30cm x 10m	339030	30	87,15	2.614,50
1207	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MANTA	Asfáltica aluminizada, 45cm x 10m	339030	30	170,72	5.121,60
1208	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MANTA	Asfáltica aluminizada, 90cm x 10m	339030	30	277,20	8.316,00
1209	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PRIMER	Para manta asfática aluminizada, galão 3,6L	339030	50	61,61	3.080,50
1210	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PRIMER	Para manta asfática aluminizada, galão 18L	339030	30	295,82	8.874,60
1211	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	REGISTRO	Esfera volante, PVC, 20mm	339030	50	46,90	2.345,00
1212	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	REGISTRO	Esfera volante, PVC, 25mm	339030	50	56,90	2.845,00
1213	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	REGISTRO	Esfera volante, PVC, 50mm	339030	30	58,99	1.769,70
1214	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	REPARO	Para Registro de pressão, 10 em 1	339030	50	100,69	5.034,50
1215	IBRAM/PRESI/SUCON/DICON	notebook	Core i7- 16GB de memória, HD SSD 512GB, tela 15,6" Full HD	449052	1	6.000,00	6.000,00
1216	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LUMINÁRIA	Painel de LED de Embutir 48W Luz Branca 62x62cm	339030	150	199,90	29.985,00
1217	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CHAVE	Tipo Catraca com jogo de Soquetes Estriados 1/2", com Acessórios	339030	5	188,90	944,50
1218	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ASSENTO	Assento Sanitário Convencional Polipropileno	339030	120	23,90	2.868,00
1219	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	REPARO	Reparo Para Válvula De Descarga 1.1/2 Docol	339030	60	60,00	3.600,00
1220	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	REPARO	Reparo Para Válvula De Descarga 1.1/4 Docol	339030	60	60,00	3.600,00
1221	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ABRAÇADEIRA	em nylon, com ranhuras, para amarração e fixação, medindo 160x4,5mm. Pacote com 50 unidades	339030	200	11,54	2.308,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1222	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ABRAÇADEIRA	em nylon, com ranhuras, para amarração e fixação, medindo 160x4,5mm. PACOTE C/ 100	339030	100	24,31	2.431,00
1223	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ABRAÇADEIRA	em nylon, para amarração, medindo 200x4mm. PACOTE C/ 50	339030	100	13,66	1.366,00
1224	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ABRAÇADEIRA	em nylon, para amarração, medindo 200x4mm. PACOTE C/ 100	339030	100	22,40	2.240,00
1225	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ACABAMENTO PARA VÁLVULA	referência Deca Hydra Max Pro 4900.C.PRO, antivandalismo, cromado, composto de liga de cobre, plástico e elastômeros, medindo 54x111x113mm.	339030	50	199,90	9.995,00
1226	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ADAPTADOR PARA CAIXA D'ÁGUA	em PVC rígido, fixação soldável, diâmetro de 32mm, com flanges e anel de vedação.	339030	40	44,39	1.775,60
1227	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ADAPTADOR PARA CAIXA D'ÁGUA	em PVC rígido, fixação soldável, diâmetro de 25mm, com flanges e anel de vedação	339030	40	34,49	1.379,60
1228	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ADAPTADOR PARA CAIXA D'ÁGUA	em PVC rígido, fixação soldável, diâmetro de 40mm, com flanges e anel de vedação	339030	40	55,79	2.231,60
1229	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ADAPTADOR PARA CAIXA D'ÁGUA	em PVC rígido, fixação soldável, diâmetro de 60mm, com flanges e anel de vedação.	339030	40	63,00	2.520,00
1230	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ADAPTADOR PARA REGISTRO	em PVC rígido, fixação soldável e roscável, bitola lado roscável de 2 polegadas e lado soldável de 60mm, tipo curto	339030	60	22,90	1.374,00
1231	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ADAPTADOR	para registro, em PVC rígido, curto, fixação: soldável e roscável, bitola lado roscável de 1/2 polegada e lado soldável de 20mm	339030	60	1,14	68,40
1232	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ANEL DE VEDAÇÃO	para vaso sanitário, fabricado em borracha, com guia.	339030	60	5,27	316,20
1233	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO	em metal cromado, automática, acionamento de pressão, com arejador fixo, bitola de 1/2 polegada. - Unidade unidade	339030	100	54,51	5.451,00
1234	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ARAME	aço zincado, referência nº 14.	339030	10	17,07	170,70

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1235	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ARAME	aço zincado, referência nº 16.	339030	10	24,59	245,90
1236	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	VERNIZ	para madeira, multiuso, cor mógno, Unidade de Fornecimento: galão com 3,6 litros. - Unidade galão	339030	100	122,58	12.258,00
1237	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	VASSOURA	de jardim, em plástico, com 26 dentes, com cabo de madeira. - Unidade unidade	339030	50	47,98	2.399,00
1238	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	AREIA	tipo lavada, granulometria média.	339030	100	242,78	24.278,00
1239	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	VÁLVULA DE DESCARGA	em metal cromado, para mictório, diâmetro de 1/2 polegada. - Unidade unidade	339030	40	517,40	20.696,00
1240	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TUBO DE PVC	soldável, diâmetro de 40mm, Unidade de Fornecimento: tubo com 6m. - Unidade tubo	339030	100	96,69	9.669,00
1241	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TUBO DE PVC	soldável, diâmetro de 25mm, Unidade de Fornecimento: tubo com 6m. - Unidade tubo	339030	100	36,71	3.671,00
1242	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BROCA	para furadeira, aplicação alvenaria, medindo 6mm	339030	20	12,40	248,00
1243	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TRINCHA	cerdas em nylon, formato chato, medindo 2 polegadas. - Unidade unidade	339030	40	14,19	567,60
1244	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BROCA	para furadeira, aplicação alvenaria, medindo 7mm	339030	20	13,40	268,00
1245	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TRENA	caixa em abs de alta resistência, fibra em aço, medindo 25mm de largura e 5m de comprimento, graduação em milímetros, sistema de trava com botão. - Unidade unidade	339030	27,9	27,90	778,41
1246	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BROCA	para furadeira, aplicação alvenaria, medindo 8mm	339030	20	14,40	288,00
1247	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TRENA	caixa em abs de alta resistência, fibra em aço, graduação em milímetros, sistema de trava com botão, medindo 25mm de largura e 7m de comprimento - Unidade unidade	339030	20	27,90	558,00
1248	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BROCA	SDS, para concreto, Unidade de Fornecimento: kit com 5 brocas nº 6 a 10, medindo 6x110mm, 6x160mm, 8x110mm, 8x160mm e 10x160mm.	339030	5	98,96	494,80

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1249	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TRENA	caixa em abs de alta resistência, fibra em aço, medindo 25mm de largura e 5m de comprimento, graduação em milímetros, sistema de trava com botão. - Unidade unidade	339030	20	27,90	558,00
1250	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BROCHA	monofilamento bicolor, com cabo plástico, medindo 15X5,6cm.	339030	15	13,00	195,00
1251	IBRAM/PRESI/SECEX/UPES	Modelagem de concessão de Unidade de Conservação	Consultoria para executar a pré-avaliação e a estruturação do modelo de concessão, bem como auxiliar na licitação para efetivar o processo de desestatização.	339039	1	1.000.000,00	1.000.000,00
1252	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TRENA	a laser, digital, profissional, memória de 10 medições, com medição contínua, cálculo de área, volume, Pitágoras simples, adição e subtração, alcance de 80m. - Unidade unidade	339030	4	230,00	920,00
1253	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BUCHA DE FIXAÇÃO	em nylon, tamanho S-6, acompanhada de parafuso em aço zincado, auto-atarraxante, cabeça chata, com fenda, medindo 4,2x40mm.	339030	500	13,66	6.830,00
1254	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO	em metal cromado, bitola de 3/4 polegada. - Unidade unidade	339030	100	64,90	6.490,00
1255	IBRAM/PRESI/SUAG/DIORF	Certificado Digital - Conforme Padrões: e-CPF padrão A3	Contratação de empresa especializada para fornecimento de certificado digital, conforme padrões e-CPF, padrão A3.	339040	4	240,00	960,00
1256	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO	em metal cromado, automática, acionamento de pressão, com arejador fixo, bitola de 1/2 polegada. - Unidade unidade	339030	100	54,51	5.451,00
1257	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CABO ELÉTRICO	em cobre, tipo PP, revestimento com capa plástica anti-chama, 2 condutores, seção nominal de 1,5mm².	339030	200	1,38	276,00
1258	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TORNEIRA DE PAREDE	em metal cromado, longa, bitola de 1/2 polegada. - Unidade unidade	339030	50	63,90	3.195,00
1259	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CABO UTP	4P x 24, cat 5E, azul, Unidade de Fornecimento: caixa com 305m	339030	20	1,38	27,60

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1260	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TORNEIRA DE MESA	Descrição: em metal cromado, longa, bitola de 1/2 polegada. - Unidade unidade	339030	40	209,90	8.396,00
1261	IBRAM/PRESI/SUAG/DIORF	Contrato de serviços de cobrança via Web (CobrançaWEB BRB)	Contratação de serviços de emissão e recebimento de cobrança bancária - BRB.	339039	22000	6,50	143.000,00
1262	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CADEADO	corpo em latão maciço e haste em aço, com no mínimo uma chave, tamanho de 25mm, com o mesmo segredo, Características Adicionais: todos os cadeados deverão abrir com a mesma chave.	339030	50	22,11	1.105,50
1263	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TINTA	a base de látex, PVA, acrílica, acabamento acetinado, para alvenaria, interiores e exteriores, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros. - Unidade lata	339030	100	393,39	39.339,00
1264	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CADEADO	corpo em latão maciço e haste em aço, com no mínimo uma chave, tamanho de 40mm, com o mesmo segredo, Características Adicionais: todos os cadeados deverão abrir com a mesma chave.	339030	50	35,15	1.757,50
1265	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CADEADO	corpo em latão maciço e haste em aço, com no mínimo uma chave, tamanho de 50mm, com o mesmo segredo, Características Adicionais: todos os cadeados deverão abrir com a mesma chave.	339030	50	46,57	2.328,50
1266	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TIJOLO	em barro ou ceramico, tipo maciço, medidno 20x10x5cm. - Unidade unidade cota	339030	7000	0,80	5.600,00
1267	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CALÇA BRIM UNIFORME	EPI: 100% ALGODÃO, COM 03 BOLSOS, cintura com elastico e a cordão - COR E TAMANHO A ESCOLHER	339030	100	48,99	4.899,00
1268	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	THINNER	solvente para tintas e vernizes, Unidade de Fornecimento: galão de 5 litros. - Unidade galão	339030	100	129,90	12.990,00
1269	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CAMISETA	em malha canelada 67% poliéster e 33% viscose, manga curta raglan, gramatura mínima de 158 g/m², tipo adulto, com personalização, cor e tamanho à escolher.	339030	100	24,99	2.499,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1270	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TESTADOR DE CABO	com sistema remoto de entrada para cabos RJ45 e RJ11, alimentação por 1 bateria alcalina 9V, 11 leds indicadores de conexão, botão de posição liga/desliga/stand-by. - Unidade unidade	339030	3	48,59	145,77
1271	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BOTINA DE SEGURANÇA	bidensidade, cor preto em couro, tamanho a escolher	339030	100	61,24	6.124,00
1272	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CAP	em PVC rígido, diâmetro de 1/2 polegada, fixação roscável.	339030	50	1,70	85,00
1273	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CAP	em PVC rígido, diâmetro de 75mm, fixação soldável	339030	50	33,90	1.695,00
1274	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TESOURÃO	para poda, tipo bypass, com sistema de articulação, lâminas em aço carbono temperado, com cabos extensíveis medindo no mínimo de 46,5cm quando recuado. - Unidade unidade	339030	5	204,90	1.024,50
1275	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CAP	em PVC rígido, tipo fixação roscável, diâmetro de 3/4 polegada.	339030	50	2,90	145,00
1276	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TESOURÃO	para poda, lâminas em aço carbono temperado de 12 polegadas, cabos em madeira com acabamento envernizado. - Unidade unidade	339030	5	34,32	171,60
1277	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CAP	em PVC rígido, tipo fixação soldável, diâmetro de 40mm.	339030	50	9,29	464,50
1278	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TESOURÃO	em aço carbono, para cortar vergalhão, medindo 42 polegadas. - Unidade unidade	339030	1	465,90	465,90
1279	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TERMINAL	tipo olhal, em cobre, de 4 a 6mm, de ponta para cabos elétricos. - Unidade unidade	339030	40	1,17	46,80
1280	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	TALHADEIRA	ponteira e talhadeira SDS plus, Unidade de Fornecimento: kit composto por uma talhadeira de 14x250x20mm e uma ponteira de 14x250mm, de encaixe fácil e rápido. - Unidade kit	339030	10	21,60	216,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1281	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	SERROTE	de poda aérea, lâmina em aço de 300mm, com cabo metálico de 300cm. - Unidade unidade	339030	2	350,74	701,48
1282	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	COLA	plástica, tipo adesivo instantânea, Unidade de Fornecimento: tubo com no mínimo 20g	339030	50	10,97	548,50
1283	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ROLO PARA PINTURA	em espuma de poliester, medindo 5cm, com cabo plástico e suporte em aço galvanizado. - Unidade unidade	339030	60	5,93	355,80
1284	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ROLO PARA PINTURA	em espuma de poliester, medindo 15cm, com cabo plástico e suporte em aço galvanizado. - Unidade unidade	339030	60	8,50	510,00
1285	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE CORTE	diamantado, contínuo, para serra mármore, para uso em concreto, cerâmica, mármore, diâmetro de 4.3/8 polegadas.	339030	60	22,11	1.326,60
1286	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ROLO PARA PINTURA	em espuma de poliester, medindo 10cm, com cabo plástico e suporte em aço galvanizado. - Unidade unidade	339030	60	5,84	350,40
1287	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE CORTE	diamantado, medindo 4.3/8 polegadas, furo central de 20mm de diâmetro, segmentado para concreto de 110x20mm, corte seco ou refrigerado, velocidade máxima de 15.000 RPM.	339030	60	19,60	1.176,00
1288	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE CORTE	diamantado, segmentado, para serra mármore, para uso em concreto, cerâmica e mármore, diâmetro de 4 polegadas.	339030	60	22,11	1.326,60
1289	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE CORTE	medindo 14x1 polegada, largura de corte de 2,8mm, altura total do segmento de 8mm.	339030	60	33,98	2.038,80
1290	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ROLAMENTO	medindo 3 polegadas, canal V. - Unidade peça	339030	20	49,00	980,00
1291	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ROLAMENTO	medindo 2.1/2 polegadas, canal V. - Unidade peça	339030	26	37,00	962,00
1292	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE CORTE	medindo 4.1/2 x 3/64 x 7/8 polegadas, 2 telas, grão G 46, velocidade máxima de 13.300 RPM.	339030	60	2,70	162,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1293	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ROÇADEIRA	tipo costal, motor a gasolina, 2 tempos, 32 CC, refrigerado a ar, 32,6 cilindradas, potência de 1,2 HP, velocidade máxima do motor de 9000 RPM, com sistema de ignição eletrônica, combustível com mistura de gasolina e óleo 2 tempos, tanque de combustível com capacidade mínima de 800ml. - Unidade unidade	339030	2	1.699,00	3.398,00
1294	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE CORTE	para esmerilhadeira, para uso em aço carbono e inox, diâmetro de 7 polegadas.	339030	60	5,63	337,80
1295	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	RÉGUA	em alumínio, para pedreiro, medindo 2m. - Unidade unidade	339030	6	64,90	389,40
1296	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	RÉGUA	bitubular em alumínio, para pedreiro, medindo 45x20mm, comprimento de 3m. - Unidade unidade	339030	4	86,90	347,60
1297	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE CORTE	para esmerilhadeira, para uso em aço carbono e inox, diâmetro de 9 polegadas.	339030	50	22,90	1.145,00
1298	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE CORTE	para ferro, medindo 12 x 5/8 x 1/8 polegadas.	339030	50	21,00	1.050,00
1299	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	REFRIGERADOR	tipo geladeira, com capacidade mínima de 400 litros total, refrigerador mínimo de 300 litros, freezer mínimo de 99 litros, 220V ou bivolt, cor branca ou inox compartimentos diferenciados para os alimentos, frost free. - Unidade unidade cota	339030	2	3.419,05	6.838,10
1300	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE CORTE	para ferro, uso em serra rápida, com duas telas, medindo 10 x 5/8 polegadas.	339030	50	19,53	976,50
1301	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	REFIL	para purificador de água, elemento filtrante para purificador libell hermético, pressão mínima de 39 kpa e máxima de 392 kpa, vazão de 45 litros/hora. - Unidade unidade	339030	40	45,90	1.836,00
1302	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	REFIL ROLO DE LÃ ANTIGOTA	rolo de lã antigota sem respingo para pintura, medindo 23cm	339030	100	23,49	2.349,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1303	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE CORTE	para ferro, uso em serra rápida, com duas telas, medindo 12 x 5/8 polegadas.	339030	50	22,26	1.113,00
1304	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	REFIL ROLO DE LÃ	rolo de lã para pintura, medindo 23cm	339030	100	9,04	904,00
1305	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE DESBASTE	medindo 4.1/2 x 1/4 x 7/8 polegadas, tipo de roda type 27, para metal.	339030	50	6,61	330,50
1306	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	REFIL PARA FILTRO	para filtro de água, em carvão ativado para purificador marca IBBL, modelo fr600, com tripla filtragem. - Unidade unidade	339030	40	44,00	1.760,00
1307	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE DESBASTE	para aço, medindo 4,5 polegadas x 114,3mm	339030	100	4,54	454,00
1308	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	RASTELO	em plástico, com 26 dentes, cabo de madeira de 120cm. - Unidade unidade	339030	40	39,90	1.596,00
1309	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE DESBASTE	para aço, medindo 7 polegadas x 177,8mm.	339030	100	5,35	535,00
1310	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	RASTELO	em aço carbono, chapa nº 14, medindo no mínimo 17cm de comprimento, com cabo de no mínimo 150cm. - Unidade unidade	339030	30	35,90	1.077,00
1311	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE LIXADEIRA	grão nº 150, medindo 4.1/2 polegadas, rotação máxima de 13.300 RPM.	339030	200	16,90	3.380,00
1312	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	RASTELO	com 14 dentes, medindo 42cm, com cabo em madeira de 1,5m. - Unidade unidade	339030	30	15,99	479,70
1313	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DE SERRA	para serra circular, em aço carbono, com 72 dentes, para madeira, medindo 4.3/8 polegadas, espessura do disco de 1,2mm, velocidade máxima de 12.100 RPM.	339030	100	16,93	1.693,00
1314	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PRUMO	em metal, cilíndrico, referência nº 5. - Unidade unidade	339030	10	47,20	472,00
1315	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	DISCO DIAMANTADO	segmentado, medindo 110x20mm	339030	100	21,00	2.100,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1316	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PRUMO	em metal, cilíndrico, pesando 1Kg. - Unidade unidade	339030	5	73,90	369,50
1317	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PONTEIRO	em aço SAE 1045, redondo, medindo 10 polegadas. - Unidade unidade	339030	5	21,79	108,95
1318	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ELETRODO	em aço carbono, medindo 300mm de comprimento, diâmetro de 3.25mm, Unidade de Fornecimento: lata com 20Kg.	339030	5	1.342,00	6.710,00
1319	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PICARETA	medindo 4 polegadas, cabo de madeira de 90cm. - Unidade unidade	339030	10	131,67	1.316,70
1320	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ENGATE PARA LAVATÓRIO	em PVC flexível, bitola de 1/2 polegada, medindo 50cm de comprimento	339030	100	10,82	1.082,00
1321	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PICARETA	em aço forjado, pesando 5.1/2 libras, cabo em madeira aparelhada de 90cm, pintura eletrostática a pó, com ponta e pá. - Unidade unidade	339030	6	148,67	892,02
1322	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CAP	em PVC rígido, diâmetro de 20 milímetro, soldavel.	339030	50	4,29	214,50
1323	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PENEIRA	em arame, borda em madeira, para areia, diâmetro de 55 a 70cm. - Unidade unidade	339030	15	31,90	478,50
1324	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CAP	em PVC rígido, diâmetro de 25 milímetro, soldavel.	339030	50	4,09	204,50
1325	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PÁ DE BICO	em aço, medindo 260x296mm, cabo em madeira medindo 120cm. - Unidade unidade	339030	20	45,51	910,20
1326	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CAP	em PVC rígido, diâmetro de 32 milímetro, soldavel.	339030	50	5,99	299,50
1327	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CAP	em PVC rígido, diâmetro de 40 milímetro, soldavel.	339030	50	9,29	464,50
1328	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CAP	em PVC rígido, diâmetro de 50 milímetro, soldavel.	339030	50	19,39	969,50

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1329	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	CAP	em PVC rígido, diâmetro de 60 milímetro, soldavel.	339030	30	24,49	734,70
1330	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ÓLEO LUBRIFICANTE	multiviscoso, nível de desempenho API CF ou superior, grau de viscosidade SAE 15W40, para motores à diesel de alta potência, superalimentados ou turboalimentados, que operam em condições severas. - Unidade litro	339030	10	100,46	1.004,60
1331	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	COLHER DE PEDREIRO	corpo forjado em aço canto reto, pintura eletrostática a pó, cabo em madeira, referência 6 polegadas	339030	15	18,98	284,70
1332	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ÓLEO LUBRIFICANTE	multiviscoso, motores a gasolina e álcool, nível de desempenho API SN/SM ou superior, grau de viscosidade SAE 10W40, semisintético. - Unidade litro	339030	24	33,80	811,20
1333	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ÓLEO LUBRIFICANTE	multiviscoso, motores a gasolina e álcool, nível de desempenho API SJ ou superior, grau de viscosidade SAE 20W50. - Unidade litro	339030	10	46,74	467,40
1334	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	COLHER DE PEDREIRO	corpo forjado em aço canto reto, pintura eletrostática a pó, cabo em madeira, referência 8 polegadas	339030	15	43,00	645,00
1335	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	NÍVEL	a laser, com linhas e pontos de prumo, nivelção horizontal e vertical, alcance de 15m. - Unidade unidade	339030	1	1.044,05	1.044,05
1336	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MASSA CORRIDA	base acrílica, para pintura de parede, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros. - Unidade lata	339030	20	221,20	4.424,00
1337	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PARAFUSO	Parafuso Drywall Trombeta 3,5 X 35 Ponta Broca Brocante 500 peças	339030	2000	62,41	124.820,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1338	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MÁSCARA DE SEGURANÇA	para soldador, com autoescurecimento, para uso em operações de soldagem, exceto laser, oxicomustível e operações de baixa amperagem, com botão de ajuste de tonalidade de 9 a 13 localizado na parte externa da máscara e seleção de sensibilidade na parte interna, material resistente, com célula de alimentação solar. - Unidade unidade	339030	15	78,90	1.183,50
1339	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MARTELO	tipo unha, em aço temperado, medindo 27mm, com cabo em fibra de vidro de 27,5cm, com empunhadura emborrachada. - Unidade unidade	339030	20	49,45	989,00
1340	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PARAFUSO	Parafuso Drywall Flangeado Ponta Brocante 4,2 X 13 100 Pç	339030	2000	13,88	27.760,00
1341	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MARTELO	de borracha, medindo 60mm, com cabo de 26cm de comprimento em fibra de vidro, com empunhadura emborrachada. - Unidade unidade	339030	12	37,49	449,88
1342	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MARRETA	em aço forjado, cabo em madeira aparelhada e envernizada, formato oitavada, pesando 5 kg. - Unidade unidade	339030	4	193,30	773,20
1343	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BUCHA DE FIXAÇÃO	Bucha De Nylon Fischer Sx 8, 1000 PEÇAS	339030	2000	499,90	999.800,00
1344	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MARRETA	em aço forjado, cabo em madeira aparelhada e envernizada, formato oitavada, pesando 2Kg. - Unidade unidade	339030	4	52,79	211,16
1345	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MARRETA	em aço forjado, cabo em madeira aparelhada e envernizada, formato oitavada, pesando 10Kg. - Unidade unidade	339030	2	240,00	480,00
1346	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BUCHA DE FIXAÇÃO	Bucha De Nylon Fischer Sx 6, 1000 PEÇAS, concreto e alvenaria	339030	2000	439,90	879.800,00
1347	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MARRETA	em aço forjado, cabo em madeira aparelhada e envernizada, formato oitavada, pesando 1 kg. - Unidade unidade	339030	10	42,70	427,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1348	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MANGUEIRA PLÁSTICA	para jardim, diâmetro interno de 1/2 polegada, espessura da parede de 3mm. - Unidade metro	339030	200	15,90	3.180,00
1349	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	BITS	Kit de Bits/ponteiras 1/4" , cromo vanadium, Kit com 10 peças	339030	20	439,90	8.798,00
1350	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	MAÇARICO	lança chamas a gás GLP, mangueira de 5m, completo, com dois registros e gatilho de acionamento, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência. - Unidade unidade	339030	2	263,00	526,00
1351	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LUVA	para uso doméstico, confeccionada em borracha, antiderrapante, tamanho a escolher. - Unidade par	339030	50	9,90	495,00
1352	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LUVA DE REDUÇÃO	em PVC rígido, bitola lado soldável de 25mm e lado roscável de 1/2 polegada, com bucha de latão. - Unidade unidade	339030	100	5,30	530,00
1353	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ESCOVA DE AÇO	circular, ondulada, com bucha, medindo 6 x 3/4 polegadas. - Unidade unidade	339030	10	81,18	811,80
1354	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LUVA DE PVC	em PVC rígido, tipo roscável simples, bitola de 1/2 polegada. - Unidade unidade	339030	200	2,04	408,00
1355	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LIMPA CONTATO	limpador de contato elétrico e eletrônico, remove resíduos e recupera a condutividade dos contatos, limpa e seca instantaneamente, Unidade de Fornecimento: embalagem com 300ml. - Unidade embalagem	339030	10	11,90	119,00
1356	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ESPÁTULA	em aço rígido, lâmina medindo 12cm, com cabo de madeira. - Unidade unidade	339030	20	13,95	279,00
1357	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LENTE	para máquina de solda, retangular, referência nº 10. - Unidade unidade	339030	20	2,28	45,60
1358	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ESTOPA DE LIMPEZA	de 1º qualidade, em fio de algodão alvejado, pacote com 1kg. - Unidade pacote	339030	50	13,95	697,50

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1359	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	ESTOPA DE LIMPEZA	em fio de algodão alvejado, tipo extra, Unidade de Fornecimento: pacote com 500g. - Unidade pacote	339030	50	15,55	777,50
1360	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	FITA PARA ISOLAMENTO ELÉTRICO	em PVC, cor preta, medindo 19mm de largura, adesiva, anti-chama, alta fusão, Unidade de Fornecimento: rolo com 10m. - Unidade rolo	339030	200	14,87	2.974,00
1361	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	JOELHO DE REDUÇÃO	em PVC rígido, angulação de 90°, fixação roscável, bitola de 3/4 x 1/2 polegada. - Unidade unidade	339030	50	4,83	241,50
1362	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	JOELHO DE REDUÇÃO	em PVC rígido, angulação de 90°, fixação soldável e roscável, bitola lado soldável 25mm e lado roscável 3/4 polegada, com bucha de latão. - Unidade unidade	339030	50	2,01	100,50
1363	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	LÂMINA DE SERRA	em aço rápido, com 24 dentes, medindo 12 polegadas x 300mm. - Unidade unidade	339030	100	9,79	979,00
1364	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PILHA	9 volts Alcalina	339030	20	35,00	700,00
1365	IBRAM/PRESI/SUAG/DIMAN	PILHA	9 v - 250 mah - Recarregavel	339030	20	40,36	807,20
1366	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	Óculos de segurança modelo ampla-visão constituído de armação confeccionada em uma única peça de PVC flexível na cor cinza transparente com sistema de ventilação indireta composto de oito fendas localizados na parte superior e dez na parte inferior da armação, tirante elástico de tecido sintético preto com branco para ajuste à face do usuário e visor de policarbonato disponível nas cores incolor e cinza. O modelo cobre toda a região em torno dos olhos do usuário. Obrigatório C.A.	339030	150	38,49	5.773,50
1367	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	PROTETOR AUDITIVO TIPO PLUG	Protetor auditivo, tipo pré-moldado, tamanho único, com cordão de tecido, plástico ou silicone.	339030	300	1,73	519,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1368	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	PROTETOR AUDITIVO TIPO CONCHA	Protetor auditivo circum-auricular, constituído por conchas de material plástico, moldado anatomicamente. Concha revestida internamente de espuma e material plástico, sendo encaixada à borda uma almofada, igualmente de material plástico. Arco injetado em plástico flexível, revestido por uma almofada, também de material plástico, dispondo de recursos nas extremidades, que proporcionam a articulação das conchas, permitindo adaptação adequada à cabeça e, sob pressão dos dois abafadores, aos respectivos pavilhões auriculares humanos.	339030	50	50,30	2.515,00
1369	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	ÓCULOS DE SEGURANÇA	Óculos de segurança com armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato disponível cinza in/out, cinza in/out com tratamento. apoio nasal injetados na mesma peça, hastes tipo espátula flexíveis confeccionadas em policarbonato fixas à armação através de parafusos metálicos.	339030	300	52,95	15.885,00
1370	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	CALÇADO DE SEGURANÇA	Calçado de segurança de uso profissional, tipo botina, cor preta, fechamento em atacador com lingueta, cabedal confeccionado em microfibra, forro de não tecido cinza na parte do avesso e na gáspea, palmilha removível em material expandido cinza dublada com tecido preto e palmilha de montagem antiperfurante em material têxtil branca fixada pelo sistema strobel, biqueira de composite, solado de poliuretano bi densidade injetado diretamente no cabedal.	339030	350	213,09	74.581,50
1371	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	CALÇADO DE SEGURANÇA TIPO BOTA DE PVC	Calçado ocupacional de uso profissional, tipo bota PVC cano longo, impermeável, inteiro polimérico, confeccionado em policloreto de vinila (PVC), com resistência química, sistema de absorção de energia no solado, propriedades antiderrapantes e resistência a óleo combustível. Fotos do Equipam	339030	100	81,66	8.166,00
1372	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	CAPA DE CHUVA	Capa de segurança confeccionada em trevira, fechamento frontal com botões, com capuz, mangas longas, costuras através de solda eletrônica. Capa de Chuva em PVC com refletivo.	339030	350	46,00	16.100,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1373	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	LUVA DE PVC CANO LONGO	Luva de segurança confeccionada em suporte têxtil de fibras sintéticas, revestimento externo em policloreto de vinila (PVC) e acabamento antiderrapante arenoso na região palmar, ponta dos dedos e dorso.	339030	250	17,49	4.372,50
1374	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	LUVA DE PVC CANO CURTO	Luva de segurança confeccionada em suporte têxtil de fibras sintéticas, revestimento externo em policloreto de vinila (PVC) e acabamento antiderrapante arenoso na região palmar, ponta dos dedos e dorso.	339030	250	13,56	3.390,00
1375	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	LUVA DE SEGURANÇA AMBIDESTRA TAM. G	Luva de segurança confeccionada em resina vinílica, sem costuras, ambidestra. Tam. G	339030	100	12,20	1.220,00
1376	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	LUVA DE VAQUETA CANO CURTO	Luva de segurança confeccionada em vaqueta, reforço interno em raspa na palma, reforço externo em vaqueta entre os dedos polegar e indicador, elástico no dorso para ajuste.	339030	300	28,14	8.442,00
1377	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	LUVA DE RASPA CANO LONGO	Luva de Segurança confeccionada em raspa, reforço interno na palma, tira de reforço embutida entre o polegar e indicador, elástico para ajuste no dorso..	339030	100	18,71	1.871,00
1378	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	RESPIRADOR PFF2 VALVULADO	Respirador Purificador de Ar, tipo Peça Semifacial Filtrante para Partículas PFF-2(S), com formato tipo concha na cor cinza, com solda térmica em seu perímetro. Sobre a concha interna de sustentação é montado o meio filtrante, composto por camadas de microfibras sintéticas tratadas eletrostaticamente e uma camada de microfibras carregadas com carvão ativado finamente granulado. Nas laterais de cada peça existem 4 (quatro) grampos metálicos, dois de cada lado, por onde passam as pontas de 2 (dois) tirantes elásticos. A parte superior interna da peça possui uma tira de espuma cinza e a parte superior externa possui um grampo metálico moldável para ajuste nasal. À parte central deste conjunto é incorporado um dispositivo plástico branco com 01 (uma) válvula de exalação em polipropileno. ""ESTE EQUIPAMENTO DEVERÁ APRESENTAR O SELO DE MARCAÇÃO DO INMETRO.""	339030	2500	20,26	50.650,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1379	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	RESPIRADOR PFF1 VALVULADO	Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas, classe PFF1 (S), TNT e poliéster, formato dobrável, com válvula de exalação. ""ESTE EQUIPAMENTO DEVERÁ APRESENTAR O SELO DE MARCAÇÃO DO INMETRO"".	339030	2000	1,48	2.960,00
1380	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	Protetor Solar Profissional Fator 60 Com Repelente UVA e UVB	O PROTETOR SOLAR FPS 60 REPELENTE NUTRIEX PROFISSIONAL oferece muito alta proteção à pele contra os efeitos nocivos da radiação solar, prevenindo as queimaduras solares, além de proteger contra os mosquitos. Com toque seco e fácil espalhabilidade, não deixa a pele esbranquiçada e possui aplicação rápida e prática. Contém Bioactive E®, poderoso antioxidante que previne o envelhecimento precoce. Além disso, minimiza os danos na pele causados pelos raios infravermelhos devido à ação antioxidante do produto. RÁPIDA ABSORÇÃO, TEXTURA LEVE, NÃO COMEDOGÊNICO, LIVRE DE CORANTES, AÇÃO HIDRATANTE.	339030	2500	22,57	56.425,00
1381	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	Repelente Para Mosquito da Dengue	Repelente de insetos com ICARIDINA protege sua pele por até 10 horas da ação dos insetos mosquitos, borrachudos, muriçocas, pernilongos e contra Aedes aegypti, Culex quinquefasciatus e Anopheles aquasalis possuindo amplo espectro de ação repelente, com efeito duradouro.	339030	2000	48,36	96.720,00
1382	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	PERNEIRA DE SEGURANÇA CONTRA PICADAS DE COBRAS	Perneira de segurança confeccionada em duas camadas de laminado de PVC, talas de aço ou talas de polipropileno ou chapa de aço na parte frontal, com ou sem joelheira, com ou sem fecho plástico para ajustes, com ou sem metatarso, fechamento nas bordas por meio de viés em material sintético, fechamento total em velcro.	339030	300	40,16	12.048,00
1383	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	LUVAS DE LÁTEX TAM G	Confeccionadas em látex natural, possuem interior flocado para maior absorção de suor e palma antiderrapante para maior aderência no manuseio de objetos lisos ou escorregadios.	339030	1000	3,83	3.830,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1384	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	LUVAS DE LÁTEX TAM M	- Confeccionada com composto de látex natural - Possui forro com flocos de algodão, auxiliando na absorção do suor proporcionando conforto - Palma antiderrapante - Alta resistência e conforto - Indicada para trabalhos onde haja necessidade de moderada sensibilidade tátil, resistência química e mecânica - Comprimento: 30cm - Cor: Azul - Tamanho: Médio	339030	1000	4,31	4.310,00
1385	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	MACACÃO DE SEGURANÇA TAM. P	Macacão de segurança, confeccionado em não tecido de fibra de polipropileno, elástico no capuz, cintura, tornozelos e punhos.	339030	300	13,32	3.996,00
1386	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	MACACÃO DE SEGURANÇA TAM. M	Macacão de segurança, confeccionado em não tecido de fibra de polipropileno, elástico no capuz, cintura, tornozelos e punhos.	339030	300	13,32	3.996,00
1387	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	MACACÃO DE SEGURANÇA TAM. G	Macacão de segurança, confeccionado em não tecido de fibra de polipropileno, elástico no capuz, cintura, tornozelos e punhos.	339030	300	13,32	3.996,00
1388	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	MACACÃO DE SEGURANÇA TAM. XG	Macacão de segurança, confeccionado em não tecido de fibra de polipropileno, elástico no capuz, cintura, tornozelos e punhos.	339030	300	13,32	3.996,00
1389	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	AVENTAL DE RASPA	Avental de segurança confeccionado em raspa, tiras em raspa e fivelas metálicas no pescoço e na cintura para ajustes.	339030	200	47,54	9.508,00
1390	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	AVENTAL DE PVC	Avental de segurança confeccionado em PVC com forro de poliéster, com tiras soldadas eletronicamente, sendo uma no pescoço e duas na cintura com fivela plástica, acabamento nas laterais por solda eletrônica. Tamanhos: 1,00m x 0,70m; 1,20m x 0,70m e 1,40m x 0,70m.	339030	50	10,92	546,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1391	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	Respirador Semi Facial Tam M	Respiradores purificadores de ar tipo peça semifacial, com corpo que conjuga suporte em material plástico rígido cinza escuro em sua parte central e o restante da peça facial em elastômero sintético cinza, com tonalidades diferentes de acordo com o tamanho da peça. Nas laterais do corpo das peças, encontram-se localizados dois dispositivos plásticos, um de cada lado, dotados, em sua parte dianteira, de um encaixe tipo baioneta e de um anel de borracha, onde são fixados os filtros químicos, combinados e para partículas com encaixe tipo baioneta ou a base de fixação para utilização dos filtros para partículas planos. Na parte traseira de cada um dos dispositivos, encontra-se fixada uma válvula de inalação. O respirador possui, em sua parte central, uma válvula de exalação. O respirador pode ou não ser dotado de um suporte de material plástico rígido cinza escuro, fixado na parte frontal de seu corpo através de dois botões e do envoltório da válvula de exalação, por encaixe tipo pressão.	339030	50	157,08	7.854,00
1392	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	Respirador Semi Facial Tam G	Respiradores purificadores de ar tipo peça semifacial, com corpo que conjuga suporte em material plástico rígido cinza escuro em sua parte central e o restante da peça facial em elastômero sintético cinza, com tonalidades diferentes de acordo com o tamanho da peça. Nas laterais do corpo das peças, encontram-se localizados dois dispositivos plásticos, um de cada lado, dotados, em sua parte dianteira, de um encaixe tipo baioneta e de um anel de borracha, onde são fixados os filtros químicos, combinados e para partículas com encaixe tipo baioneta ou a base de fixação para utilização dos filtros para partículas planos. Na parte traseira de cada um dos dispositivos, encontra-se fixada uma válvula de inalação. O respirador possui, em sua parte central, uma válvula de exalação. O respirador pode ou não ser dotado de um suporte de material plástico rígido cinza escuro, fixado na parte frontal de seu corpo através de dois botões e do envoltório da válvula de exalação, por encaixe tipo pressão.	339030	50	157,08	7.854,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1393	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	Respirador Semi Facial Tam G	Respiradores purificadores de ar tipo peça semifacial, com corpo que conjuga suporte em material plástico rígido cinza escuro em sua parte central e o restante da peça facial em elastômero sintético cinza, com tonalidades diferentes de acordo com o tamanho da peça. Nas laterais do corpo das peças, encontram-se localizados dois dispositivos plásticos, um de cada lado, dotados, em sua parte dianteira, de um encaixe tipo baioneta e de um anel de borracha, onde são fixados os filtros químicos, combinados e para partículas com encaixe tipo baioneta ou a base de fixação para utilização dos filtros para partículas planos. Na parte traseira de cada um dos dispositivos, encontra-se fixada uma válvula de inalação. O respirador possui, em sua parte central, uma válvula de exalação. O respirador pode ou não ser dotado de um suporte de material plástico rígido cinza escuro, fixado na parte frontal de seu corpo através de dois botões e do envoltório da válvula de exalação, por encaixe tipo pressão.	339030	50	178,82	8.941,00
1394	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	Respirador Semi Facial Tam P	Respiradores purificadores de ar tipo peça semifacial, com corpo que conjuga suporte em material plástico rígido cinza escuro em sua parte central e o restante da peça facial em elastômero sintético cinza, com tonalidades diferentes de acordo com o tamanho da peça. Nas laterais do corpo das peças, encontram-se localizados dois dispositivos plásticos, um de cada lado, dotados, em sua parte dianteira, de um encaixe tipo baioneta e de um anel de borracha, onde são fixados os filtros químicos, combinados e para partículas com encaixe tipo baioneta ou a base de fixação para utilização dos filtros para partículas planos. Na parte traseira de cada um dos dispositivos, encontra-se fixada uma válvula de inalação. O respirador possui, em sua parte central, uma válvula de exalação. O respirador pode ou não ser dotado de um suporte de material plástico rígido cinza escuro, fixado na parte frontal de seu corpo através de dois botões e do envoltório da válvula de exalação, por encaixe tipo pressão.	339030	50	148,41	7.420,50

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1395	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	CARTUCHO QUÍMICO 3M PARA VAPORES ORGÂNICOS	Os cartuchos, filtros e acessórios 3M™ são desenvolvidos e fabricados dentro dos mais altos padrões de tecnologia e qualidade, visando, acima de tudo, a segurança do usuário. Importante: toda a linha de cartuchos, filtros e acessórios tem as devidas aprovações do Ministério do Trabalho para ser utilizada em conjunto com qualquer peça facial reutilizável da linha 3M™ das séries: 6000, 7500, 6800 e FF-400. Os filtros químicos são compostos por carvão ativado granulado envolvido por um cartucho plástico. Cartucho Classe 1, mais leve e adequado para longos turnos de trabalho (apenas 190g) Utilizado com os Respiradores Semifaciais e Faciais Inteiras 3M™. Indicado para proteção respiratória contra vapores orgânicos.	339030	100	104,88	10.488,00
1396	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	CARTUCHO PARA VAPORES ORGÂNICOS E GASES ÁCIDOS 3M 6003	Cartucho para Vapores Orgânicos e Gases Ácidos 3M 6003 Descrição: Cartucho Químico indicado para Vapores Orgânicos/Gases Ácidos. Vantagens: Filtro Químico Vapores Orgânicos/Gases Ácidos. Peso:210g Amarelo Referência:6004	339030	100	103,95	10.395,00
1397	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	CARTUCHO PARA MULTIGASES 3M 6006	O Cartucho Químico 6006, indicado para proteção respiratória contra multigases (vapores orgânicos, gases ácidos, amônia, metilamina e formaldeído), deve ser utilizado com Respiradores Semifaciais e Faciais Inteiras 3M. Tipo de proteção: para gás e vapor Multigases: vapor orgânico, cloro, ácido clorídrico, dióxido de cloro, dióxido de enxofre, sulfeto de hidrogênio (apenas para escape), amônia/metilamina, formaldeído e fluoreto de hidrogênio	339030	100	160,70	16.070,00
1398	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	Protetor Facial Kit Roçador Libus	Protetor basculante 90°. Projetado para tarefas de capinação, colheita, manutenção de estradas e de parques.	339030	100	78,75	7.875,00

Nº Demanda	Unidade Demandante	Objeto	Especificação	Natureza da Despesa	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1399	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	Mangote de Raspa	Manga de segurança confeccionada em raspa, tiras em raspa presas por arrebites e fivela metálicas para ajustes. Proteção do braço e antebraço do usuário contra agentes térmicos (calor e chamas) e abrasivos e escoriantes para uso em processos de soldagem e similares.	339030	100	34,36	3.436,00
1400	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	Luva de Algodão Pigmentada	Luva de segurança confeccionada em algodão, com pigmento, para aplicação na indústria mecânica, automobilística, construção civil, logística, entre outras atividades. O algodão proporciona maior conforto, alta respirabilidade e absorção de suor. O pigmento melhora a aderência. Possui resistência térmica até 100°C* (calor de contato). Indicada Para: Indústria metal mecânica, automobilística, moveleira, montagem, construção civil, logística, manutenção e agroindústria.	339030	300	3,51	1.053,00
1401	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	APOIO PARA OS PES COM 6 REGULAGENS	Dimensões do item C x L x A 8.5 x 35 x 49 centímetros Marca RSV Peso do produto 2.6 Quilogramas	339030	150	189,99	28.498,50
1402	IBRAM/PRESI/SUAG/DIGEP	Kit Mouse Pad e Apoio Teclado Ergonômico Click Mousepad (Preto)	Características especiais: Antiderrapante, Ergonômico Funciona com baterias Não Tipo de material: Neoprene Cor: Preto Cor correspondente: Preto Peso do produto: 200 g Dimensões do produto 47 x 23 x 2 cm; 200 g	339030	150	34,90	5.235,00